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raktı  arı  
Bir barış  rüzgarı  Türkiye'de böyle sonuçlandı . Devleti bi ı  hayli sı kı n-

tıya sokan girişimlerin Avrupa başta olmak üzere tim dünyada 
siysal bir hareket olarak çeşitli etkinliklerle sürmesibekleniyor. 
Anlaşı lan Türkiye barışa henüz hazı r değil. Siyasetçiler barış  giri-
şimini karşı lanması nda görüldüğü gibi sorunu güceilik güçleri-
ne hacale etmişler. Şimdilik silahları n susması nı  iseyenlere ve 
barış  konvoyuna kentler yasak. 

Birdal "Devletin bu davranışı, insan hakları na ve çjdaş  hukuk 
anlayışı na sığmaz. Bir kez daha görülmüştür ki devlet barış  
istememektedir. Azı nl ı k hükümeti ol-an Mesut Yı lmaz 
hükümeti, demokrasi ve insan hakları  talepleriyle iltidara geldi. 
Ancak şu anda görülmektedir ki, bu söylemi boş  çı kmıştı r. 

Rosa Maria Stoffa, "Biz hiç bir şekilde burda kimseye savaşmaya 
gelmedik, Türkiye'de sürmekte olan savaşın durdurulması  için 
bir mesaj vermek için geldik. Ama geldiğimiz günden beri özel 
tim ve jandarmalar taraf ı ndan hiçbir yere sokulrnayarak, her 
türlü eziyet yapı larak, Diyarbakı r'a gidişimiz engellendi. Hatta 
insani ihtiyaçları mı zı  karşı lamam ız bile özel tim elemanları  
taraf ı ndan engellendi. Suruç'da bizi karşı lamaya gelen 
onbinlerce insanla kaynaşmam ı za tahammül edilmedi. Bize 
yaklaşmak isteyenler jandarma taraf ı ndan dipçiklerle dövüldü." 

D iyarbakır'a sokulmayan barış  heye-
ti İstanbul Kozyatağı  mevkiinde po-
lis tarafından durdurularak kimlik 

kontorulü yapıldı. Araçları  didik didik ara-
yan polis , elerindeki isim listesinde yer 
alan 15 kişiyi gözaltına aldı. 

Gözaltına alınanlar bırakılırken, aynı  
saatlerde yabancı  heyetten 24 kişi dövüle-
rek gözaltına alındı. Gözaltına alınanlardan 
Alman heyeti üyeleri Rosa Maria Stoffa, 
Şişli Etfal Hastanesi'ne kaldırıldı . 

1 Eylül Dünya Barış  Günü için, Brük-
sel'den Diyarbakır'a gelmek isteyen Musa 
Anter Barış  Treni, devletin diplomatik bas-
kıları  sonucunda engellendi. Bu engellen-
melere rağmen Hanuer barış  grubu yeni bir 
karar alarak Istanbul'a geleceklerini ve ora-
dan da 31 Ağustos günü Diyarbakır'a gi-
deceklerini bildirdiler. Bu karar doğrultu-
sunda, Istanbul'a gelen yabancı  heyetler İs-
tanbul'da oluşturulan Barış  Komitesi ta-
rafından otellere yerleştirildi. 31 Ağustos 
günü Kadıköy'de siyasi partiler, demok-
ratik kitle örgütleri tarafından yapılan bir 
miting sonrası  7 araçlık konvoy Diyar-
bakır'a uğurlandı. 

S.11'de 

1Y: 

Yayla yasağı  
sağlığı  bozuyor 

Ideal "bir toplum yaratmak için, safkan ol-
mayanları  kısırlaştırıp nesillerini tüketmenin 
adını  ne koymalı? Dünyada ilk kez 1921'de 
İsveç'te kurulan Irk Biyolojisi Enstitüsü'nün 
"ideal kuzeyli tipi" diye afişler bastırmasımn 
arkasında ne gibi düşünceler vardı? Aklınıza 
hemen Nazi Almanyası  ve Hitler geliyor, değil 
mi? Irkçı  Hitler'in cinayetleri dünyayı  sarsarken 
dikkatlerden neler kaçmamış  ki... Meğer Hitler,  

Yahudileri gaz odalarında katlederken, İsveç, 
Norveç, Danimarka, Finlandiya ve Estonya da 
boş  durmamış. Onlar da kuzey ırkına uymayan-
ları  kısırlaştırmış. 

Hitler'in cinayetlerini çı lgın bir irkçı lıkla 
açıklıyoruz; peki Isveç, Norveç, Danimarka ve 
Finlandiya'da olanları  nasıl açıklamalı? Üstelik 
bu ülkelerde, politikaların başını  sosyal 
demokratlar çekmişse? S.11'de 

Bir kirli sayfa da IsveçIen 

iskandinav ülkeleri insana 
<3,1) en çok değer veren ülke-

' ler olarak bilinirlerdi. 
Özellikle İsveç buna daha 
çok hayı k görünüyordu. 
Oysa onlar da Nazi tarzı  
etnik temizlik kampan-
yası na katı lmışlar 

Der Spiegel dergisi, son sayısı n ı  ABD'nin dünyadaki hakimiyetine ayı rd ı . 

Araştırmacı  Yazar Fa-
ruk Güçlü, 12 Eylül 
1980 darbesinin ar-
dından polis intiharla-
rında yüzde 500'e va-
ran artış  olduğunu be-
lirtirken, bugüne ka-
dar bunlardan sadece  

142'sinin belgelendi-
ğini söyledi. 

Araştırmacı  Yazar 
Güçlü, polis intiharla-
rı  konusundaki çalış-
malannın sonuçlarını  
değerlendiren Güçlü, 
1980 öncesi polis inti- 

harlarının yok dene-
cek kadar az olduğu-
nu belirtirken, "Bu ta-
rihi, intiharların mila-
dı  olarak kabul ediyo-
rum. Bu dönemde po-
lisler ruhsal bunalıma 
düştü" dedi. S. 11'de 

Polis intiharlar ı  düşündürüyor 

Özl emi rı  
gül 
su- 
rett 

1 /17. rırm. 

• İ nsanları n uzun süre 
hayvanlarla bir 
arada yaşaması na 
neden olan yayla 
yasağı  uygulaması, 
insan sağ lığı n ı  teh-
dit ediyor. Van'ı n 
Gevaş  ilçesine 
bağ l ı  200 haneli 
Kers (Abal ı) köyün-
de, 1993 yı l ı ndan 
bu yana hayvanla-
nyla içiçe yaşayan 
ve ayn ı  sudan içen 
köylülerden ikisi 
ölürken, 48'i de 
hastahaneye 
kald ı rı ld ı . S.11'de 

ABD dünyanı n tek hakimi 

Gi34,Zg Di4g44«ce 

Ulkemizde Barış  
Hitler faşizminin Polanya'y ı  işgal ettiğ i ve 

tüm dünyaya y ı k ı m, katliam ı  yaşatan 
İ kinci Emperyalist Bölüsüm Savaşı 'n ı n 
(1939) baş lang ı ç günü olan 1 Eylül'ün, 
BARİŞ  GÜNÜ olarak an ı lması n ı n, ilan 
edilmesinden beri günümüze kadar 
'Barış' anlam ı nda pek değ işen bir şey 
olmad ı . O günden günümüze savaş lar 

artarak devam etti. Ancak, yı llard ı r 
beklenen barış  hiç gelmedi. 1 Eylül 1939 
yı l ı ndan, 1 Eylül 1997 gününe kadar 58 
y ı l boyunca dünya yaşanan savaş lar 
nedeniyle bir çok mali külfete, katliama, 
yı k ı ma ve felakete maruz kal ı yor. 

S.2'de 

Talanı  
Bitlis'in Tatvan ilçesi-

ne bağ l ı  bir süre 
önce boşalt ı lan 
K ı rtvan (Çavuş lar, 
İ nzan (Üzümlü) ve 
Panças (Odabaşı ) 
köylerinde bulu- 
nan kerestelik ka-
vak ağalar ı  köy ya- 
k ı nlar ı nda çad ı r 
açan korucularca kesiliyor. 
fiyata atölyelere sat ı l ı yor. 

Ağaç sahiplerini kaymakamlığa yaptığı  
başvurular ise sonuçsuz kal ı yor. 

S.3'te 

Iran'a Yeni 
Makyaj 

Seçim öncesi, Iran'da ekono-
mik ve siyasal yaşam art ı k çe- 
kilemez bir safhaya ulaşmış-
t ı . Özellikle 8 yı l süren Irak-
iran savaşı n ı n b ı raktığı  ağı r yük dayan ı l-
ması  güç tahribatlara yol açmışt ı . 

Üretim sanayisi önemli bir durgunluk yaşa-
makla, enflasyon ve işsizlik tüm ülkeyi 
sarmış  bulunmaktayd ı . 

1979'dan bu yana kiş i başı na düşen milli 
gelir, Şah döneminde kiş i başı na düşen 
milli gelirin üçte birinin alt ı na düştü. 

1979'dan bu yana Tümen (Iran para birimi) 
DM (Alman Mark ı ) karşısı nda %7000 (ye- 
dibin) değer kaybetti.

S.5'te 

U41, / Ka44,4%, 

Cezada Eşitlik 
Cözüm mü? 

Çözüm, cezada eş itliği savunan 
anlayışa, aile kurumunu zor-
baca korumaya çal ışan her gi-
riş ime karşı, toplumsal proje-
mizdeki ideallerimizle ç ı kmak 
olmal ı d ı r. 

Konu geniş, alan dar. İş in ah-
kâm kesme boyutunu bir ya-
na b ı rak ı yorum. Yap ı lması  gereken ne aile 
kurumunu güçlendirecek giriş imlere, ne 
cezada eş itliğ i savunan anlayışa ve tüm ge-
rici geleneklerin bir başka ismi olan yasala-
ra karşı  sessiz kalmak değ il, yaşam ı n her 
alan ı nda tav ı r koyabilmektir. 

Daha güzel günlerde buluşmak dileğ iyle... 
Elveda... 

S.7'de 

Kapitalizm Yön 
Alacak mı? 

Reel Sosyalizmin çökü-
şünden sonra düşünce-
lerini tartışt ı ran ayd ı n-
lar sessiz sedası z yerle-
rini almaya baş lad ı . Bu-
rada bahsedeceğ imiz 
yeni sosyalist ayd ı nlar 
değ il. Henüz ideolojik kimliğ ini bulama-
m ış  fakat tüm dünyada okuyucular ı n 
dikkatini çeken ayd ı nlar. 

İ leri kapitalist toplumlar ı n bilgi birikimleri 
üzerine ortaya çı kan bu ayd ı nlar ı n, yeni 
teknolojik gelişmeler üzerine yazd ı klar ı  
kitaplar ı  bir çok dünya diline çevrildi, 
tartışı ld ı . 

S.9'da 

P e4,4p,ck14, 

Çizmesiz Doğru 
Her veda yeni bir merhabad ı r... 
Taklitçilik, bir şeyler ilk öğrerı ildiğin-

de, öğrenme süreciyle sı n ı rl ı  olma- 
sı  koşuluyla iş  yapabilir. O süreci aş-
tığı  andan itibaren, taklitçilik iş  
yapmaktan çok, tembelliğin ana kaynağı  olarak 
bir köstektir art ı k. 

Kimse kusura bakması n ama benim taklitçilik ve ve 
tembellikle kendi sonumu haz ı rlama lüksüm 
yok...Bu onlar ı n "hakk ı "(m ı ?). Bu tavı rlar ı n ı  sa-
hiplendiğ im değerler ad ı na belirlediklerini 
söylüyorlarsa, "hile-i şeriye" yapt ı klar ı n ı  söyle-
mek de benim en doğal hakk ı m. Işte veda ne-
denlerim -Peşe ROl'un beş  say ı sı n ı n 10. sayfas ı n-
da yay ı nlanan yaz ı lar ı mda açı klad ı klar ı m ı  da ka- 
tarak- bu. SICYcla 

Ağaçlar yar ı  



İLAN 
HET 

Ş seme 16.9.97 Sate 18.00  
Rakerdais u kokteyli 
Qeseykerdena rakerdişi: 
Reyisö Belediya Kölni Rorbert BURGER 

Çarseme 17.9.97 Sate  17.30  
Sempozyum (Alamanki û Kirmacki-Zazaki de) 
Mesela: Veri ra ve hata ewre Dörsim 
Muzik: Zilfi 

Phoncseme 18.9.97 Sate 17.30  
Wendis (Kirmancki-Zazaki de kilam saniki) 
Saatle" tertele 381 Qesey Ken 
Muzik: Can Alt Haydar seine Gruppe 

Yene 19.9.97 Sate 17.30  
Panel (Tirki de) 
Mesela: Yitiqate Nrsim û Eleweni 

DEReiMT 
Seme 20.9.97 Sate 17.30  
Sewa Kultur u Zagoni 

Hunerberii: 

Metin - Kemal Kahraman Ferhat Tunç 
Yilmaz Çelik Şervan Baribas 
Kadri Karagöz Rençber 
Serdar Daimi 
Ro Dersim Ali Baran 
Güner Aslan H ı d ı r Kutan 

Ca: CHS- Forum Lön am Neumarkt 
Josef-haubrich-Hof 2, 50676 Köln 

Tel/Fax:0221-240189 

Dersim-Gemeinde in Deutchland zur Förderung 
der Kultur, Sprache und Geschichte e. V. Bobstr. 

6-8. 50676 Köln, Tel/Fax:0221-240189 

_E-d/türden 
Türk devleti silahları  susturmaya hazır değil. 

Barış  girişimi öncesi verilen demeçler ve 'Musa 
Anter Barış  Treni' ne karşı  alınan tavırdan zaten 
anlaşılıyordu. O halde silahların susması  isteğin-
den vazgeçmek mi gerekir? Aksine Türk yönetimle-
ri savaşta ne kadar kararlıysa, savaş  karşıtları  işe 
daha sıkı  sarılmalı. İlk girişim Barış  isteğini Türk 
ve Avrupa kamuoyuna mal ederken, Türkhükümeti-
ni zor durumda bırakmıştır. Girişime affedilen PKK 
taktiği yakıştırması  tutmannştır Aksine silahların 
susmasını  isteyen PKK olsa bile, bunun iyi bir şey 
olduğu düşüncesi genel kabul görmüştür. 

Dünya kamuoyu Kürtlerin barıştan yana olduk-
larını  gördüler. Türk yönetimleri hiç kiseye kendile-
rini anlatamazlar. Silahsız insanların karşısına 
namluları  insanlara dönük zırhlı  birliklerle dikil-
meyi, barıştan yana olanları  tartaklayarak gözaltı-
na almayı, akan kanın durmasını  istemek dışında 
hiç bir amaçları  olmayan yabancı  heyeti bütün 
dünyanın gözleri önünde hastahanelik edercesine 
dayaktan geçirmeyi kimseye anlatamazlar Bugüne 
kadar şu veya bu nedenle devletin arkasında dur-
muş  olan sesi yığınlar, artık gerçeği göreceklerdir. 
Evlatlarını  hangi • ziyniyetlere teslim ettiklerini an-
layacaklardır. 

Değerli okurlarımız ! 
Her sayıda size seslenmeyi neredeyse bir alış-

kanlık haline getirdik. Ama işler yoluna girene ka-
dar bunu sürdürmekte kararlıyız. İyi olmak zorun-
dayız. Iyi olmak iyiye yönelmek için kollektif bir ça-
ba gerekir. SOS veren bir gemi olmak istemiyorsak 
önceden geminin su alabilecek yerlerini onarmak, 
motorunu rektefeden geçirmemiz gerekir: Okyanus-
larda büyük dalgalarla başedebilmek için başka çı-
kar yol yoktur. Sözlerimizi fazla karamsar bulanlar 
olabilir Karmsarlık başka, geminin su alan bölüm-
lerini önceden görüp gerekli tedbirlerin alınmasın-
da ısrar etmek başka bir şeydir. 

Prensip olarak olumsuzlukları  sayıp dökme alış-
kanlığında değiliz, daha da önemlisi olumsuzluk-
lardan sözetmenin bir yarar getirmeyeceğini bili-
yoruz ama işlerin yolunda olduğu kanısının yol aç-
tığı  ataleti de belirmek istiyoruz İyi bir gazete ol-
mak, halkımızın sesi, soluğu olabilmek için atalet-
ten kurtulma= lazım. 

Umarız bir daha bu konulardan sözetmeyeceğiz. 
İyi günlerde buluşmak dileği ile... 

Sürecin Bir 
Boyutu 

Lokman POLAT 

alkın tarihinde çok önemli toplumsal geli-
şim süreçleri vardır. Bu süreçlerin bilim-
sel analizi elbetteki bilimsel araştırmacı-

lar tarafından yapılacak ve süreçler ana hatlanyla 
yerli yerine oturtulacaklar. HEP, DEP, HADEP 
süreci önemli bir durumu, nesnel bi toplumsal 
kesiti arz ediyor. HEP, DEP, HADEP süreci üze-
rine ilerici, devrimci, yurtsever basında, özellikle-
de Kürt dergi ve gazetelerinde yüzlerce yazı, ma-
kale yayınlanmış, birkaç kitapta çıkmış  bulun-
maktadır. Bu süreç üzerinde daha çok şey yazılıp, 
çizilecek, daha birçok kitap yayınlanacaktır. Ya-
sal yayıncılık alanında ROJ, NUROJ, PEŞEROJ 
süreci de önemli bir gelişimi belirliyor. Sürecin 
bi boyutunu oluşturuyor. Kürt basın yayın tari-
hinde ROJ, NüROJ PEŞEROJ'un çok önemli bi 
yeri var. Bu üçlü ROJ süreci-ki halen devam edi-
yor- demokratik yayıncılık alanında, Kürt de-
mokrasisinin gelişimine önemli bir ivme kazan-
dırmışlardır. Kürt demokrasisi bu yayıncılık anla-
yışıyla gelişmiş, güçler-imiş. Demokrasi anlayışı  
ete kemiğe bürünmüş, yaygınlaşıp gelişmiş, 
pratik yaşama geçmişti. 

Çok sesliliğin seslendirilmesi, farklı  ideolojik 
politik anlayışlann aynı  yayın içerisinde yayın-
lanması, farklı  düşüncelerin yanyana varolması, 
demokratik norm ve kurallara uygun olarak varo-
lan farklılığın uyum içinde - uyuşmazhIclara, an-
ti-demokratik uygulamalara mahal vermeden - 
silregelmesi çok önemli bir durumu, nesnel bi 
boyutu teşkil etmektedir. Pluralizmin savunulma-
smda, farklı  görüşlerin aym yayın organında ya-
yullanmasında, çok sesililiğin korkulmadan ses-
lindirilmeinde üçlü ROJ'un yerine getirdiği görev 
takdire şayandır. Farklı  görüşlerin ROJ'larda ya-
yınlanması  bazılarının tuhafina gitse bile, üçlü 
RÖJ'ın yaptığı  en doğrudur. Daha önce de bir ya-
zanda belirttiğim gibi; ROJ, NfiROJ PEŞE-
ROJ'm perspektifi klasik ideolojik birlik argüma-
nı  değil, proğramsal birlik temelinde pratik- poli-
tik temelde pratik - politik birliğin savunulması-
dır. NOROJ farklı  görüşlerden korkmadığı  gibi 
bunlar politikanın zenginliği olarak göürüyor. 

ROJ, NÜROJ, PEŞEROJ yayın sürecindeki 
demokratik muhteva, kendisine liberal ve demok-
rat diyen yayınlarda ve diğer tüm Kürt basın ya-
yın organlannada bulnmamaktadır. Üçlü ROJ ya-
yın süreciyle geliştirilen ve yaşama geçirilen çok 
sesli, çok renkli, demokratik yayın anlayışı  ülke-
mizin geleceğindeki demokratik muhtevalı  yayın 
anlayışının bir ön oluşumudur, miheng taşıdır. Bu 
oluşumu daha da güçlendirmek ve bu anlayışı  da-
ha da zenginleştirmek gerekir. 

Bizm için sürecin bir boyutu yasal demokra-
tik yayıncılığı  çok sesli, pluralist bir anlayışla ge-
liştinnekitir. (ki bu boyutuna da yasal devrimci -
demokratik bi teorik yayın organın da eklemek 
gerekir.) Diğer boyutu da kurumsallaşmak, ulusal 
demokratik kurumlar oluşturmak ve legal parti 
boyutun hayata geçirmektir. 

Devrimci ulusal mücadele sürecinin elbetteki 
daha bir çok boyuları  var. Onların izahı  
PEŞEROJ gibi yasal demokratik bir gazetenin 
muhtevasıni aştığı  için bu yazıda onlara değin-
meoim. Ayrıca mücadelenin boyutlann Şeref 
Laşer 13ülten'deki yazısında dile getirdi. Bende 
o yazı  tamamiyle katıldığım için tekrarlama 
gereğini duymadım. 

5 - 11 Eylül 1997 

lkemizde yaşanan tarihsel sü- Ulke 11Zde b arı  
reç göstermiştir ki, kendi içi- 

• • 

mizde banşı  sağlayamadığı- 
nuz ve sürekli çatışık durumda oldu- 
ğumuz sürece sömürgeci düşman karşı-
sında ve dünya kamuoyunda yürüttüğü-
müz haldı  mücadelemizin banşcıl yönünü 
ve halkların kardeşliği temelinde "BARI-
ŞIN" savunulması  mümkün değildir. 

Hitler faşizminin Polanya'yı  işgal etti-
ği ve tüm dünyaya yıkım, katliamı  yaşa-
tan İkinci Emperyalist Bölüşüm Sava-
şı 'nın (1939) başlangıç günü olan 1 Ey-
lül'ün, BARIŞ  GUNU olarak andrnasuun, 
ilan edilmesinden beri günümüze kadar 
`Barış ' anlamında pek değişen bir şey ol-
madı. O günden günümüze savaşlar arta-
rak devam etti. Ancak, yıllardır beklenen 
barış  hiç gelmedi. 1 Eylül 1939 yılından, 
1 Eylül 1997 gününe kadar 58 yıl boyun-
ca dünya yaşanan savaşlar nedeniyle bir 
çok mali külfete, katliama, yakma ve fela-
kete m, kalıyor. 

Dün Küba'yı, Vietnam'ı  işgal altma 
alan Emperyalistler, bu gün aynı  vahşet ve 
barbarlıkla ülkemizi sömürgeciler vasıta- 

• sıyla boyundurluk altma alıp sömürmek-
tedir. 

Ülkemizde son on yılın bilançosu kor-
kunçtur. Yakıhp yıkılan 4000 bine yakın 
köy, 20.000 bine yakın ölü, binlerce Faili 
Meçhul Cinayet, binlerce kayıp, milyolar-
ca göç vs. 

Bunlar ülkemizde ki savaşın boyutunu 
anlatan küçük veriler. Savaşta çıkan olan-
lar Kürtleri birbirlerine kırdıranlar, Türki-
ye'de ırkçılığı  ve faşizmi körükleyenler, 
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"Ya sev, Ya terket" kafatasçılığmı  yapan-
lar hep 'aynı  kişiler. Savaşı  bir rantiye ha-
line getirenler, yani sömürgeci düşmanla-
nmızdır. 

Ülkemizde ki savaş1n kimlere ne yarar 
getireceği dolar ve marklarla hesaplayan 
zihniyetlerin ayrıca şişirdiği gericiliğin bu 
günlerde tekrar ayuka çıkması  tesadüfi 
değildir. Geri tepen politikaların ürünü-
dür. Bu güne kadar barış  adına demokrasi 
adına yola çıkan devrimcilerin, demokrat-
larm, sosyalistlerin karşısına hep aynı  ke-
sim çıkmıştır. Savaşı  sürdüren ve bundan 
belli bir pay alan sömürgeci egemen güç-
ler ve bunların çanakçılan durumunda 
olan yerel işbirlikçiler bu gericiliğin öncü-
leri ve payandalandır. 

Ancak salt emperyalizm sömürüsü ve--
ya sömürgeci devletlerin pervasız saldırı-
sı  barışın önünde tek engel olarak durmu-
yor. Bizce en önemli sorun Kürtlerin ken-
di içlerinde demokrasiyi yaşamamalandır. 
Başta da vurguladığınız gibi, Kürtlerin 
yani dört parçada ki (İran, Irak, Suriye ve 
Türkiye) siyasal yapılanmalann araların-
da ki çatışık durumudur. Ve bu olumsuz 
durum kendi "iç banşırruzın" önünde cid-
di bir engel olarak duruyor. 

İç barış  diyoruz çünkü: Kürtler bu gü-
ne kadar kendi aralarında barışı  hiç yaşa-
madılar. 

Dün feodalizm üretim ilişkileri hakim 
iken "Aşiretler arası  Savaşım" sözkonu- 

• 

bu gün kapitalist üretim ilişkileri 
or. Fakat aynı  feodal zihniyet dört 
ı  kendi sınıfsal çizgisini (karakteri-
ya koyuyor. Kuzey'de koruculu-
temleşmesi, Ulusal Kurtuluş  Mü-
ine karşı  itirafçılığın ve yerel işbir- 

gelişmesi; Güney'de ise kazanı-
raldar üzerinde fındık kabuğunu 
nayan nedenlerle birbirlerine karşı  

yürütülen amansız savaşını  yani braküji-
lerin sürekli yaşanması. Dar anlamda 
Kürtlerin bir yerde barışa bakış  açılarını  
gösteriyor. 

En önemli işi barış  adına yola çıkan ve 
"Ülke Devrimini" hedefleyen anlayışlann 
dört parçada her geçen gün yeni Braküji-
leri yaratması  ve tüm dünya kamuoyuna 
karşı  barış  talebinde bulunması, Kürtler 
açısından reformist bir takan taleplerin 
ortaya konması  ve bunun bir marifet gibi 
kendi özel tv ve medyasında kıran kırana 
savunulması , bizce talihsiz bir barış  ifade-
sidir. Ülkemizin dört parçasıında ki ulusal 
güçlerinıizin dört faşist sömürgeci güçle 
kendi örgütsel ve grupsal çıkarları  doğrul-
tusunda yaptı kları  ve ülkemizin ulusal çı-
karlarının hiçe sayıldığı  "işbirliği" ve "it-
tifak" politikalarını  nasıl açıklamah?.. 

En somut örneğiyle Kuzey'de 'barış' 
adına meydanları  dolduran ve bundan na-
sibini alan bir hareket, diğer taraftan pusu-
ya düşündüğü kendi kardeşlerinin fotoğraf 
ve haberlerini övünerek kendi gazete ve 
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televizyonunda yayınlaması. 
Bunu nasıl yorumlamalı... O 
halde hallkh olarak şu soru so-
rulabilir. Kürtler barışa hazır 
mıyız? Öncelikli olarak barış-
tan ne anlıyoruz? Neyi talep 
ediyoruz? Tüm bu sorulann 

yanıtlarını  netleştinnerniz gerekiyor. Şunu 
unutmadan vurgulamak gerekiyor. Yıllar-
dır savaşa baskıya ve sömürüye maruz 
kalmış  bir halkın barış  ve özgürlük istemi 
tartışılmaz. Ancak şu da iyi bilinmelidir 
ki, 'barış  hemen' demeyle gelmez. Ger-
çek anlamda banşm istenmesi ya da talep 
edilmesi için öncelikle kendi iç 
barışımızın sağlanmasından geçiyor. 
Bunun için de tüm Kürdlerin ortak 
katılımı  olan, yani ortak iradeyi yan-
sıtacak barışçı  pratik adımlardan geçiyor. 

Kürtler arasında ki BRAKUJI'lerin 
(Kardeş  Kavgalarının) sona erdirilmesi; 
her türlü sömürgeci ittifaka karşı  tavır 
alınması, ulusun çıkarlannın örgütün 
çıkarlanndan üstün tutulması, her türlü 
saldırı  ve politikalara karşı  ortak tavır 
içerisine girilmesi ve kısacası  hiç zaman 
kaybetmeden Kürtlerin biraraya gelmesi 
kalıcı  bir ateşkesle "ulusal siyasi birliğin" 
yaratılması  gerekiyor. 

Aksi taktirde ne süslemniş  bir trenden, 
nede "Amerikalı  dostlarımızdan" barış  
beklemek biraz saflık olur. Gerçek barış  
öncelikle evin içinde başlar. Kendi iç 
sorununu çözemeyen bir aile, bir baş-
kasıyla sorununu çözmesi mümkün değil-
dir. Artık bu savaş  dursun diyoruz ve hiç 
zaman kaybetmeden "BARIŞ  HEMEN" 
diyoruz. Ancak önce kendimizle 
barışalım. 

Okurdan 
editöre 

Halil Hocam... 
1983-84 ' lü yıllarda 
Konya Dutluldar 
eteklerindeki tutuke-
vinde düşüncelerimiz-
den dolayı  yargılanır-
ken aym koşulları  ve 
aynı  yaşamı  paylaşı-
yorduk. O koşullar 
düzenli yaşatmda ve 
hobiye dönük düşün-
celerinle zaman içeri-
sindeki yaşamda gü-
zellikleri yakalayıp 
bizimle paylaşırdm 
hep Halil hocam. 
Çünkü o dönemlerde 
dünyanm en zor mes-
leği olan devrimciliği 
yaşıyor ve yaşatmak 
için çaba harcıyorduk. 
Fırtınalı  dönemde ço-
ğumuz sessizliği be-
nimseyip sustuk Halil 
hocam. Profesyonel 
olarak devrimci mes-
leği bir bayrak gibi 
hep doğru taşıdığını  
uzun zamandan beri 
takir etmekteyim. Siz-
ler dünyanın en zor 
mesleğini üstlendiniz! 
Tüm zorluklara rağ-
men mücadelimizi 
verirken, o yorgun 
hastalıkla ve kendile-
rine faydası  bile do-
kunamayanlar çıkmış-
tır sokaklarda "parti-
leşelim" diyorlar. Zor 
olanı  göğüslemeyen 
yorgun beyinler işin 
kolayma sanlıyorlar. 
Halil hocam. 
Dutluklarda, Hasan, 

Hayri, Hüseyin adın-
da beraber yaşadığı-
mız insanlar vardı. 
Eğerki yorgun düştü-
lerse, inanki üzülü-
rüm hocam. Hani di-
yorum ki bir parti ku-
racak olursak ne 
amaçlı  bir parti kura-
cağız. Bu partide te-
mel ilke sınıfsal mü-
cadeleyi ileriye taşı-
mak, sınıfsal mücade-
lemizde bizlere büyük 
destek olacak olan 
ezilen Kürt halkının 
Kürt kimliğinin mü-
cadelesini de devrim-
le özdeştirmek olmalı  
sanırım. Kürt mese-
lesini de omuzlayan 
kulvarda bulşmak 
dileği ile... 

Öncelikle ve özellikle vurgula-
mak gerekir ki, senin "Durmak geri-
ye düşmektir..." belirlemene içten-
likle katılıyorum. Devrimcinin yaşa-
mındaki en belirgin ve vazgeçilmez 
ana noktaya temas etmen bu anlam-
da tamamen amaca uygunluk göste-
riyor. Önceki kimi yazılarında da bu 
doğrultuya dikkat çekmen hem gele-
cek açısından ve hemde güncel bo-
yutu bakımından önem arzediyor ve 
bunun üzerinde titizlikle durulması  
gerekir Hiç bir kibire kapılmadan 
devrimciliğin bu en temel kaidesine 
vurgu yapman öğreticidir ve öğren-
mesini bilenler için dönüp tekrar in-
celenmesi gerekir mahiyettedir. Ba-
zılarının öğrenmeye kapalı  oluşu ve 
tam da okları  yönelttiğin doğrultuya 
pek sıcak bakmamaları  ise, bu tür 
yazıların gerekliliğini daha çok acil-
leştiriyor... Kısacası  söz konusu ça-
bam her devrimci selamlıyor. 

Devrimcinin dağallığını  dışa 
vurması  hata ve eksikliklerine vurgu,  
yapması, inancını  ve amaçlarını  ko-
ruma çabası, kendini aşması  ve ye-
nilemesi için en gerekli olanıdır 
Kendisi dışında bir başkasını  oyna-
ması, hiç bir devrimciyi ilerletmedi-
ği gibi, görece birkaç adımlık yol al-
ması  da daha fazla geriye düşmesi-
ne hizmet eder Nitekim hergün bu-
nun fazlaca örne gine tanık oluyoruz. 
Asolan bütün geri düşüşlere araya 
açık ve aşılmaz bir anlayışı  ve prati-
ği yerleştirmektir. Tüm çabamız bu 
yönde olmalıdır. Biliniyor; devrimci-
yi geriye çekmek isteyen pek çok 
"devrimci" nin bulunduğu her ko-
şulda devrimcilikte daha çok ısrar 
biricik yol ve alternatiftir Ancak tek 
başına bu da yeterli değildir. Yeterli 
olmamaktadır. Çünkü sağlıklı  ve ge-
leceği kucaklayan, uzun soluklu dev-
rimcliğin pek yaygın olmadığı  bir 
dönemden geçiyoruz. Tutarlı  ve is-
tikrarlı  devrimciliğin pek yaygın ol-
madığı  bir süreç. Tutarlı  ve istikrar-
lı  devrimci duruşun kimi bakımlar-
dan bizzat kendilerine "devrimci" 
diyenlerce dumura ağratddığı, ta-
katte n düşürüldüğü günümüzde keli-
menin gerçek anlamında devrimci 
kalabilmek ve devrimci hedeflerimi-
zi yakalayabilmek için en rafine dev- 

rimciliğe ihtiyaç dııyulmaktadır 
Haklı  olarak, devrimci için ara-

yış  dün olduğu gibi bugün ve yarın 
da sürmelidir Arayışın bittiği yerde 
devrimcideki, devrimci hücrelerinde 
ölümü kesindir: Açık ki arayış; gele-
ceğin devrimci dünyasını  inşaya pa-
ralel ve o dünyayı  bugünden adım 
adım yakalamaya yönelik olmalıdır. 
Aksi yöndeki arayışları', devrimcili-
ğinden şüphe etmek gerekir. Ve unut-
mamamız gereken en önemli husus; 
arayışın devrimci kişiliği en rafine 
düzeye çıkarırken, bununla bağ  içe-
risinde nasıl bir ideoloji ve politika 
ile yürüneceğinin de açığa kavuştu-
rulması  demektir Bu, her şeyden ön-
ce senin de haklı  olarak belirttiğin, 
"Eğer bir devrimci, doğru bir hat'ta 
ve icrada bir devrim programına sa-
hip değilse, kendisinin, toplumun, 
ilerlemenin, devriniin ve hatta in-
sanlığın neresinde olduğunun far-
kında da değildir ilgili noktalarda 
doğru, bir perspektıfe sahip..olmayı  
zorunlu Mar." 

İşte, sorun tam da burada yat-
maktadır. Sömrügeciliğe ve emper-
yalizme karşı  mücadele içinde yoğ-
rulmuş, kimliğini korumu§ nice dev-
rimci vardır Faşist ve gerici dikta-
törlüklere karşı  savaşın ortasında 
çelikleşmiş  binlerce devrimciye ta-
nıktır bu coğrafya. Ne var ki, bütün 
bu muazzam devrimci direngenlik 
sonal amaca yarma da yeterli olma-
maktadır. İdeoloji ve siyasetin doğ-
ruluğu tam da burada önem kazan-
makta. Açık ki belirleyici hükmünü 
devreye sokmaktachr. Bir kez daha; 
ya ideoloji ve siyasetin doğruluğu 
hamurunda yoğrulmuş, proğrama-
tik istikameti kesin kurtuluşun yolu-
nu gösteren devrimci kişilik, ya da 
yanlı  bir ideoloji ve siyasetin eşli-
ğinde süren yeterli olmayan ve gele-
ceği kucaklama takatinden yoksun 
devrimcilik! 

Bu bağlamda, senin halihazırda 
çalışmalarına katıldığın Nşe Roj 
gazetesinin mevcut hattını  sorgula-
man gerektiğini belirtmeyelim: Ne-
denine gelince; Peşe Roj gazetesi 
öncelerini sahiplenme anlamında 
belli bir geleneğin sürdürücüsü ol-
duğunu iddia etmektedir Doğal ola- 

rak "Hangi gelenek?" diye soru( - 
malıdır! Devrimci doğallık bi:e bu 
sorunun gündemde tutulmasuu ve 
aynı  zamanda ikircimsiz bir biçimde 
yanıtlanmasını  gerektiriı: Bu kaçı-
nılmazdır. Hatırlanacaktır tanı  da 
bu noktadaki tartışma daha boy ver-
meden hasıraltı  edildi ve dün unu-
tuldu! unutturulmak istendi. Belki 
bazıları  hoşnut olmayabi lir Ama ta-
rihi bir Orçeği gizlemenin anlamı  
yok ve dolayısıyla dünün gelenekle-
rini bir tek potada ve topyekün bir 
adlandırma altında bugiiıılere-ya-
rınları  taşımanın imkansıllığı  kav-
ranmalıdır... 

Yukarıda adı  geçen bağlamda 
senin sorgulayıcı  davranman ve de-
vamında bugün yapılmak istenen ta-
rih bilincinin sulandırdmasına karşı  
durman gerekmez mi? Evet, ma-
demki "komünizmi özümseyenler" 
belirlemesini yapıyorsun, öyleyse 
dün kimin gerçekten de komünizmi 
özümsediğini, kimin özümseıne ça-
bası  içerisinde olduğunu ve kimi 
bu öziimserneden k4itığını  ortaya 
koyman gerekir. Neyin hatırına bun-
dan kaçıyoruz? Gizlenmek istenen' 
nedir? Bugün bir tek gelenek haline 
geldiğini iddia edenler: dün farklı  
ideolojik-politik çizgilerde oldukla-
rını  nasıl gizleyebilirler? Herşey bir 
yana, arşivlerin dilini susturabilmek 
mümkün mü? Açık ki ortada kaba li-
beral-oportünist bir buluşma var Ne 
doğru bir hat ve ne de devrimin 
programı  var. Öte taraftan net olma-
yan programı  bir yana bırakın, as-
lında program yok! Biribirilerinin 
eksilerini gizleme ve bir nevi oya-
lanmaIzaman kazanma üzerine şe-
killenmiş  olan yeni gelenek "komü-
nizmi özümseme" iddia ve ısrarı  
gösteren sizin tarafinızdan deşifre 
edilmelidir Öncelikle dün için bu 
deşifre olayının yaşanması  zorunlu-
dur Bu çalışma yapıldığı  oranda, 
yeni gelenek ve bir anlamda Roj 
hattının kimliği hakkı  da daha sağ-
lıklı  sonuçlara varabiliriz. Kana-
atimce düne ait olan çalışmayı  iste-
nilen yoğunlııkta ve verimlilikte ger-
çekleştirmediğiniz için, bugünün ye-
ni neo liberal (Roj gazetesinin yurt-
sever kimliği hakkında tereddüte sa- 

hip olmamak gerekir: Ancak onun 
tutarlı  devrimci bir çizgiye sahip ol-
duğunu söyleyebilmek hayli zordur. 
Rof a hakim olan ruh hali, dinamik 
devrimci bir yaşam değildir aksine 
koşmadan çabucak yorgun düşen 
yarı  aydın bir kimlik taşımaktadır 
Ideolojide geniş, siyasette genel, 
taktikte boş  ve yapılanmada objektif 
olarak likide bir konumda tamamen 
iktidarsızlığın bir bileşimidir... Ve en 
belirgin yanı  ise; komünizmden ka-
mıdır! Bir kez daha yinelemek ge-
rekirse, ROJ ve çevresinin yüzü 
ML' e, komünizme dönük değildir..) 
hattının çevresinde hala "komüniz-
mi özümseyen" bir kuşakl çizgi çıka-
bileceği iyi niyetini koruyor ve bu 
hattan kopamıyorsunuz. Burada, ta-
rafinızdan bir hesap hatası  yapıldığı  
açıktır ve yapılması  gereken ilk şey 
hatanın yattığı  kaynağın üzerine yü-
rümektir! Biliniyor, bu tür hallerde 
ara yol yoktur ve ara yol bulma ça-
baları  da başarılı  olamamaktadır 
Umarım tercih etmek zorunda kaldı--
'gı  nız ara yol formülünün sonuna 
gelmişsinizdir. 

Değerli Ahmet Önal; 
Senden aktararak mektubumu 

sürdürmek istiyorum. 
"Yüreği, beyni ve yaşamıyla ko-

münizmi özümseyenleı; kesintisiz 
devrimle ilerleyebilirleı-..." 

Doğru. Peki ama yüreği-beyni 
yaşamı  komünist olabilmenin de bir 
ölçütü olması  gerekmez mi? Pek ra-
hat bazıları  kendini yukarıdaki üçlü 
kimliği ile lanse ediyor. Bir çırpıda 
komünizmi yalnız ve tek kendisinin 
özümsediğini söyleyenlerin sayısı  
hiç de az sayılmaz! (Sözkonusu bağ-
lamda, ülkemizde kimin komünist 
olduğu yarış  ve tartışması  olmadı-
ğından, bu noktada ileride yazmak 
kaydıyla geçiyorum.) Ama böyleleri 
genelde kolaycı  ve bilineni tekrar et-
me sevdalısı  oldukları  için layık ol-
madıkları  halde "komünist" kimli-
ğin çoğu zaman böylesi "komü-
nist" ler tarafindan da saldırıya uğ-
radığı  biliniyor. 

Her ne kadar düne oranla komü-
nistlik kisvesine bürünmek, pek re-
vaçte değilse de, çok cılız olmasına 
rağmen hala komünist olduğunu id- 

dia edenlerin bulunduğu ülkemizde 
aslında komünizme karşı  bir sempa-
tinin bulunduğu söylenebilir. Fakat 
bu sempatinin geleceğe dair ütopik 
yanından kurtulması  gerekiyor Hoş  
bir seda tarzından "bizde is-
tiyoruz.." misali gönülleri incit-
meyen ve yerine göre dozajı  ayar-
lanan biçimde ezoplu (!?) komüniz-
mi "istiyoruz" diyerek komünist ol-
unamayacağı  bilinmelidir. Keza 
isim düzeyinde komünist adlandır-
masının da yetmediği artık görül-
müştür. Milliyetçi ve revizyonist bir 
siyaset ve ideoloji altında komünist 
kimliğin temsil edilemeyeceği bilin-
ce çıkarılmalıdır Ancak ve yalnız 
komünist bir ideoloji ve siyaset 
ışığında oluşturulmuş  marksist-
leninist programla kesintisiz dev-
rime ilerlenebileceği kavranmahdır. 

Evet, "Komünistler onlarla 
karıştırdmasın..." diyorsunuz. Hak-
lısınız, ancak bir kez daha sormak 
gerekiyor: Komünist ol- 
manın/olabilmenin teorik-ideolojik-
politik vb. temel bazı  kriterleri neler-
dir? Biz Kürdistan' lı  komünistler bu 
soruyu yanalarnalıyız. Seninde, bu 
yanıtı  vermen, dolayısıyla komünist 
derken neyi kastettiğinin berrak o-
larak anlaşılması  şarttır Komüniz-
min kimi değerlerini savunman, en 
azından yazılarında buna vurgular 
yapman ve yüzünü komünizme çevr-
men olumludur, ancak bu yeterli 
değildir. Problem, ülkemizde kesin-
tisiz devrimin komünizme dek sür-
dürülmesi için bugün komünistelirin 
önünde hangi görevlerin durduğu ve 
bunlara nasıl yaklaşılacağıdır. Işte 
burada net olmak durumundayız. 
Bizi kendine sosyalist diyenlerden 
de ancak MI1 den ne anladığımızın 
ortaya konması  ayıracaktır! Bunun 
içinde beklentim ilgili noktada 
yazılarında açık-somut belirlemeler 
yapman yönüncledir Birbirimizi an-
layabilmek, komünist olduğu id-
diasında olanların birbirlerini daha 
iyi anlayabilmeleri için bu tür bir 
çalışmaya mutlak surette ihtiyaç 
vardır Ikinci mektubumda bu 
konuyu ele alacağım. 

Devrimci selamlar.. 
Başarılar dilerim... 



AB `Kıirt 
Sorunua'nda 
ısrarlı  

Yüksekova 
davası  

Yüksekova Çetesi'nin Hakkari eski Millet-
yekili Esat Canan'ın yeğeni Abdullah Ca-
rian'ın araalannda bulunduğu 4 kişi öldür-
mesi olayı  ile davanın duruşması  yapıldı. 

Diyarbakır 1 No'lu DGM'de görülen 
"Yüksekova Çetesi" ana davasmdan ayn-
lan, Abdullah Canan ile Köycük Kö-
yü'nden ŞemsettinYurtseven (75), Münir 
Sarıtaş  (17) ve mikdad Özeken adli köylü-
lerin öldürülmesine ilişkin davaya, Hakka-
ri Ağır Ceza Mahkemesi'nede devam edil-
di. Tutuklu çete üyeleri Binbası  Mehmet 
EminYurdalcul, itirafçı  Kahraman Bilgiç 
ve tutuksuz yargılanan sanık Astsubal Ni-
hat Yığiter'in katılmadığı  duruşmada, ön-
'celci duruşmada dinlenemeyen koruculann 
ifadesi alındı. Korucubaşı  Nusret Aslan ile 
korucular Selim Aydın ve Abidin Duma, 
'olayla ilgili bilgileri olmadığını  söylediler.' 

r
a
ı
lıkeme heyeti, olayın meydana geldiği 
lil 

 
erde bölgede görevli askeri personeli-

ifadeleri ile yine olay tarihinde bölgede 
yapılan operasyonların avukat raporlan, 
Sanık M. Emin Yurdalcul'un bölgede gö-
revli olduğu dönemler içindeki için, rapor 
ile ilgili belgelerini istemek üzere davayı  2 
Ekim 1997'ye erteledi. Vahap Canan'ın 
halen Kara Harp Okulu Öğrenci Alayında 
-Iarekat Eğitim Subayı  olansaruk Nihat 
Yiğiter'in delilleri yok etme riski yüzün-
den tutuklanması  talebi mahkemece red-
dedildi. 

Yüksekova 

Altınlar  mi 
Pahalı, Dr. 

şerefkendrnın 
Hayatı  mı? Hatice YAŞAR 

y üzyı l önce Ağustos ayı nda İsviçre'nin Basel 
kentinde ilk Siyonist Kongre topland ı . Bu 
kongrede Theodor Herzl; "size Israil devletinin 

kurulduğunu ilan ediyorum" dediğinde sempatizan-
ları  bile Herzl'i en hafifinden ütopik olarak değerlen-
diriyorlardı . Oysa Herzl'in ölene kadar militanl ı k-
başkanlığı n ı  yürüttüğü siyonist kongre ve yan örgüt-
leri bu sözleri ete kemiğe dönüştürmekte gecikmedi. 
İ lk 50. yı lda devlet sahibi ve 100. yı lda ise yeni tipte 
bir deprem nedeni oldular; 

Son 6 aydı r, Yahudiler bir kez daha Avrupa ve 
özellikle İsviçre medyası n ı  esir ald ı lar. Neredeyse 2 
bin yı l sürekli katliamlara ve horlanma-dışlanmaya 
uğrayan bu halk 50'li yı lları n başından itibaren baş-
ka bir türlü dünya siyasi gündemine yerleşti. "İsa'nı n 
katilleri," "faizciler", "korkak" veya en iyi ihtimalle 
"acı nması-korunması " gereken Yahudi resmi; 20. 
yüzyı l ı n 2. yarısı nda tamamen değişti. Hem de sade-
ce kendi fı rça darbeleriyle ve tüm dünyaya meydan 
okuyarak.. Her Yahudi çocuğu diğer egemen halk-
larla en azı ndan eşit koşullarda, başı  dik ve hakkı n ı  
kimseye bı rakmayan bir halkı n çocuğu olarak 21. 
yüzyı la "hoşgeldin" diyecek. Hem de sadece ölüleri-
nin değil, bu ölülerin altı n dişlerinin de hesabı n ı  
dünya aleme sorarak. Ve insanlı k tarihine Nüren-
berg'den sonra ikinci bir demokratik gelenek bı raka-
rak. Böylece binlerce yı ldı r insan türünün beynine iş-
lenen "hafızal beşer nisyan ile malüldür" genci sö-
zünü hiçe sayd ı lar. Bu eylemleriyle bir kez daha 
"eğer düşünme-üretmeye yönelik bir beyin taşıyorsa, 
insan türü, unutkan olmamal ı, iyi-kötü her aklı  bir-
yerlere yazmal ı  ve hesabı n ı  bu dünyada yel-mei i ki; 
hayvan türüyle ayrı l ı k noktaları n] gösterebilsinler" di-
yorlar. 

Yahudi kongresi son eyleminde dünyanı n "şıma-
rı k çocuğu" demokrasi "örneği" Isviçre'ye saldı rd ı . 2 
dünya savaşı nda da slyrı  Imiş  hiçbir enternasyonal 
pakta üye olmayarak "bağımsı zlığı nı" korumaya de-
vameden banka ve Alp'ler ülkesi Isviçre; Napole-
on'dan sonra ilk kez böylesine büyük bir deprem ile 
karşı  karşıya. Çünkü; "tarafsız" İsviçre kendisine sığı-
nan Yahudileri Hitle'e teslim etmekle kalmamış, Na-
zilerin Yahudilerden çald ı kları  altı nları  aklamış  (ölü-
lerin altı ndişleri dahil tüm ziynetleri), ayr ı ca Yahudi 
zenginlerinin İsviçre bankaları na yatı rmış  oldukları  
paraları n da üzerine oturmuştu. Hesap sahiplerinin 
büyük çoğunluğu gaz odaları nda katledilmiş  geriye 
kalanları n ise herhangi bir "belge"ye sahip olmaları  
mümkün değildi... Sağ  kalanlar varsı n tek tek mahke-
melere koştursunlard ı ; tüm dünya h ı rsızları nı n göz-
bebeği İsviçre bankaları yla kim boy ölçüşebilir di kil 
Kalclı ,ki insan türü unutkand ı , lıt+yağmayı  da unuttir: 
giderdi. : . •n;,,  

Böyle gelmişti ama böyle gitmeyecekti, Siyonist 
hareket ve güçlü kurumu Yahudi Ulusal Kongre'si 
binlecre yı ll ı k bu sömürü çarkı na çomak soktu. 2d. 
yüzyı l ı n en büyük silah ı n ı  kullandı . Dünayı  yöneten 
138 kişi ve hempaları na "kâr oran ı n ızı  düşüreceğiz" 
dedi. Once ABD'deki İsviçre bankaları n ı  "ya arşivle-
rinize dönüp bütün çald ı kları nızı  açı klarsan ız ya da 
bir günde bankaları n ızda bulunan Yahudi paraları nı  
çekeriz" dediler (bu adamlardan dinini imanı n ı  milli-
yetini işte, para isteme). Şimdi de Newyork'ta bulu-
nan tüm İsviçre kökenli şirketlere "siz de Holocaus-
te'a katı ld ı n ız mı ?" içerikli fakslar yağıyor. 

İsviçre medyası nda ilk haber olması  nedeniyle; İs-
viçre'nin 50 yı l önceki günah ı n ı  faizleriyle ödeyip 
bunu bir keze daha resmi bir özür dileme ile süsüle-
yeceğini biliyoruz. Nazi kurban ı  Yahudiler 50 yı l 
sonra intikam almakla kalmıyor, tüm dünya ezilenle-
rine yeni bir mücadele yolu öneriyorlar.(*) Yahudiler; 
dünya hakimlerine karşı  50 yı l önce devlet ilanları yla 
eşdeğerde yeni bir zafer kazand ı lar. 

Çal ı nan Yahudi altı nları nda, Türkiye ve İ sviçre'nin 
payı nı n tartışı ldığı  günlerde; Avrupa medyası nda kü-
çük de olsa başka bir haber geçiyordu. "Mykonos 
olayı"; 2. Enternasyonal konferans'ı nı n resmi üyesi 
Kürdistan Demokrat Partisi (İ ran) Genel Sekreteri Sait 
Şerefkendi ve iki yoldaşı  resmen davet edildikleri 
Berlin'in göbeğinde, 17 Eylül 1992 günü katledildi-
ler. Katliam Mykonos ad ı n ı  taşıyan bir lokantada on-
larca kişinin gözü önünde gerçekleşti. Katiller geldik-
leri gibi ellirini kolları n ı  sallayarak çekip gittiler. Ya-
pı lan araştı rmalar; Iran Mollaları nı n kiral ı k katil bile 
kullanmaya gerek duymayan bu katliam ı ; elçilikle-
rinden organize ederek diplomatik pasaport kullanan 
katillere işlettirdiklerini açığa çı kard ı . Katliamdan tam 
5 yı l sonra Fars deVlitinin bu katliamdaki dolaysız ro-
lü nihayet mahkeme kararı yla açı klandı . Fars devleti 
çok al ı nd ı . Ve tahmin edilmesi pek de güç olmayan 
tehditlerini savurmaya başlad ı . Iran ve Almanya dip-
lomatik ilişkileri bu mahkeme kararı  nedeniyle bo-
zuldu. Bir ay olmadan Alman hükümeti "Alman hal-
kı n ı n yüce çı karları  gereği bu katliamdan kan devle-
tini sorumlu tutan kararı  geri al ı yoruz" açı klaması nı  
yaptı ... 

Video kasetleri, telefon görüşme zaptları  bir anda 
hiçe sayı ldı .. Ne olacak ki. üç Kürt öldürülmüş. (Bir 
kaç yı l önce Avusturya devleti kendi resmi misafiri 
olan Dr. Qası mlo'nun yaral ı  katilini kı rmı zı  hal ı  sere-
rek Tahran'a yolcu etmemiş  miydi?) Nası lsa Kürtler 
hala; Avrupa ve Amerika demokrasisinin nimetlerine 
ve kurtarı cı  rollerine inanmaya ve Orta-doğu'da silah 
satı m ı  piyasası n ı  kızıştı ran en iyi müşteri olmaya de-
vam ediyorlar. 

Yahudi Ulusal kongresi, terörist bir dünyanı n an-
layacağı  dille terör estirmeye devam ediyor. Eline 
sağl ı k, Bizim de artı k "teyre maqul" olmaktan çı kı p 
düşmanları m ızı n gerçekten canı n ı  acıtacak örgütlen-
me ve mücadele yolları n ı  tartışmam ızı n vakti gelme-
di mi? 

Yahudiler katliamları n hesabı n ı  sordu altı n dişler-
le uğraşıyor. Biz ayn ı  çağda ve bölgede yaşıyoruz,ne 
zaman Sine, Helepçe Dersim ve Dr. Sait'in can ı n ı n 
hesabı n ı  sorabileceğiz, hem de adları  adresleri belli 
katillerden? 

* Bu demokratik geleneğin ilk takipçileri Filistinli-
ler oldu. İsrail devletine karşı  özgürlük mücadelesi 
verenler; açı lan bu yeni yolda ilk ad ı mları  attı lar. Ge-
çen hafta; Kudüs'ün Yahudi egemenliği altı na giren 
bölgesinde mukim işgal nedeniyle evlerini terketmek 
zorunda kalan Filistin'liler ellerinde tapuları  ile hak-
ları n ı  aramaya başlad ı lar 

  

5 - 11 Eylül 1997 habEr 
Acıyı  biraz da 
devlet çekmeli. 
Kürt , milletvekilleri, Olağa-
nüstü Hal'in (OHAL) kaldın-
lacağı  açıklamalarını  "göster-
melik" olarak nitelendirirken, 
yerine OHAL'i kalıcılaşuran 
birrejgimin yerleştirileceğin-
den endişe ettikleri söyledi-
ler. Bölgelerinde halkın potan-
siyel suçlu görüldüğünü, dev-
letin "bölünme sendromu"dan 
kurtulamdığına dikkat çeken 
Milletvekilleri, güvenlik güç-
leri ve yerel bürokrasinin "si-
yasi otorite tanımayan" tavrın-
dan yakındılar. Bölgelerinde 
HADEP'in birinci parti oldu-
ğu ortaya konulduğunu belir-
ten milletvekilleri REFAH 
partinin bölgede güç yitirdiği-
ni belirttiler. 

Parlamento'daki siyasal 
partilerin Kürt milletvekilleri 
son seçimlerden bu yana böl-
gelerindeki gelişmeleri ve 
OHAL'in kaldınlacağı  açıkla-
malarını  şöyle değerlendirdi-
ler: 

Abdulhaluk Mutlu (RP Bit-
lis Milletvekili): bölgernizde 
değişen hiçbir şey yok. Temel 
sorun demokratikleşme. Va-
tandaş  kendisini ifade edemi-
yor. Karakolda, adliyede, has-
tahanede sorununu anlatamı-
yor. Kürt gerçeğini yok saya-
rak bir yere varılamaz. Kürt 
kimliğini inkara dayalı  yakla-
şımlarla çözüm sağlanamaz. 
Politikacılar en küçük bir çö-
züm üretmiyor. Tek çözüm 
güvenlik kuvvetlerine ihale 
edilmiş  durumda. Olağanüstü 
'hal'in kaldırılmasıyla 'sorun 
çözümlenemez. Devlet bir 
özeleştiri mekanizmasını  iş-
letmeli. Yeri geldiği zaman 
vatandaştan özür dilemesini  

bilmeli. 
Seyit Haşim Haşimi (RP 

Diyarbakır Milletvekili): Do-
ğu ve Güneydoğu'da ekono-
mik anlamda ve insan hakları  
açısından bir şey değişmiyor. 
çözüm için Kürt realitesini ka-
bul etmek ve gereklerini yeri-
ne getirmek şart. Şimdi 
OHAL'in kaldırılması  söz ko-
nusu. Bu MGK'nin istemi 
doğrultusunda gerçekleşecek 
zaten. Bu amaçla çıkarılan Il-
ler İdare Yasası 'nın bazı  mad-
deleri daha ağır düzenlemele-
ri içeriyor. Mülki amirlerin 
yetkileri arttırılıyor. Yani örtü-
lü bir şekilde OHAL devam 
edecek. Önemli olan zihniye-
tin değişmesi. 

Musa Okçu (RP Batman 
Milletvekili): Bu sorunun te-
melinde uluslararası  bazı  he-
saplar yatıyor. Bölgeye yöne-
lik uygulamaların yanlışlığı  
çözümü zorlaştınyor. Devlet 
bütün vatandaşlara eşit mesa-
fede olmalı. Devlet aklım ba-
şına toplamak; halkı  potansi-
yel suçlu görme anlayışmdan 
vazgeçmeli. Şimdi OHAL'i 
kaldırıyoruz demek sorunu 
çözmek anlamına gelmiyor. 
Kürt kimliğini ortaya koy-
maktan ne zarar gelir? Kürtçe 
şiirler, türküler TV'lerde, rad-
yolarda yayımlansa kıyamet 
kopmaz. 

Orhan Veli Yıldırım (CHP 
Genel Sekreter Yardımcısı, 
Tunceli Milletvekili): Bölgede 
bir iç savaş  yaşanıyor. Seçim-
lerden beri hem ekonomik, 
hem eğitim,hem de sağlık 
alanlarında hizmet götürüle-
medi. RP militan kadrolaşma-
sı  sayesinde oy oranuu koru- 

yabilir. O bölgede HADEP bi-
rinci parti. ANAP-DYP aşiret 
ağalanna, şeyhlere dayanarak 
milletvekili çıkardı. CHP'de 
bir iyileşme görünüyor, ama 
çok parlak değil. O bölgede, 
HADEP dışındaki partiler da-
ha çok tabela partisi. Bizim 
ilimizde CHP yine birinci par-
ti olur, sonra HADEP gelir. O-
HAL'in kaldınlacağı  açıkla-
maları  da göstermelik. 

Kamer Genç (TBMM Baş-
kanvekili, DYP Tunceli Mil-
letvekili): O bölgede hak, hu-
kuk, kural yok. Bürokratlann 
devletin güvenlik güçlerinin 
şahsi tavrı  tek hakim . OHAL 
bölgesindeki güvenlik birim-
leri ne devlet, ne hükümet ta-
nır, bildiğini okur. Ben TB-
MM Başkanvekili'yim, bölge-
de bazı  köylere, ilçelere gide-
miyorum. OHAL kalkacak 
açıklamaları  yanlış. Bunu ön-
ceden söylemek, yeni olaylar 
yaratılmasına vesile olabilir. 
Görev yapanların bir kısmı  
OHAL'in kalkmasını  istemi-
yor. Beyanat verilmesi talih-
sizlik, provokatif eylemler 
olabilir. 

Faris Özdemir (DYP Bat-
man Milletvekili): OHAL'in 
kaldınlınasmdan önce yapıla-
cak çok şey var. Gerçekleri 
gören yaklaşımlar sergilenme-
di. Sadece siyasi malzeme ol-
du. Bölge insanlarının acısını  
devlet çekmedi. Anladıklarını, 
duyduklarını  sandılar, sadece 
sandılar. Bir gece yatarak geri 
döndüler. Bölge rant cenneti 
oldu. şiddet ortamının sona er-
mesinden yana değiller. As-
ker de değil, diğerleri de. 

Haber Merkezi  

Haber Merkezi- AB Dönem 
Başkanı  Lüksemburg Dışişleri 
Bakanı  Jacques Poos, Türki-
ye'nin bazı  siyasi koşulları  ye-
rine getirmeden AB ile müza-
kerelere başlayamayacağını  
söyledi. Poos, Kürtlerle diya-
loğa başlanmasını  ve kültürel 
özerkliğin sağlanmasını  istedi. 

Poos, en çarpıcı  açıklama-
ları  dışişleri Bakamlğı 'nda üç 
saat süren görüşmelerin ardın-
dan yaptı.•Poos, üyelik konu-
sunda Türkiye'ye net bir pers-
pektif verilmesinden yana ol-
duğunu belirtmesinin ardın-
dan, "Türkiye, AB genişleme 
sürecinin bir parçasıdır, ancak 
ilk aşamada müzakerelerin ya-
pılacağı  ülkeler arasında ola-
mıyor" dedi ve ekledi: "Çün-
kü bunun için belirli ekono-
mik ve siyasi koşulların yerine  

getirilmesi gerekir. Siyasi ko-
şullar yerine getirilmediği sü-
rece müzakereler başlaya-
maz." 

Poos, koşulları  şöyle açık-
ladı: "Yunanistan ile iyi kom-
şuluk ilişkileri sağlanmalı, 
Kıbrıs sorunu çözülmeli, insan 
hakları  iyileştirilmeli, Kürtler-
le diyalog başlamalı, Kürtlere 
kültürel özerklik sağlanmalı." 

Poos'un Kürtlere özerklik 
isteyen sözleri Dışişleri Ba-
kanlığı  bürokratlannı  da şa-
şırttı. Kürt konusunun günde-
me gelmediğini idda eden 
Türk yetkililer, Poos'un sözle-
ri karşısında şaşlunlıklann "Il-
ginç. Içeride hiç bahsetmedi" 
diyerek ifade ettiler. Poos'un 
`Kürt sorunu' hakkında bu ka-
dar açık ve net çözüm öneri-
sinde bulunmasını  değerlendi- 

ren siyasi gözlemciler "AB, 
sorunu ilk kez bu kadar net bir 
şekilde ortaya koydu. Önü-
müzdeki günlerde konuyu 
Türk hükümetiyle müzakere 
masasına getirebilirler. Kafa-
ları  çok açık. Başlangıçta sa-
dece insan hakları  sorunu ola-
rak görüyorlardı  ancak şimdi 
etnik bir sorun olduğunu belir-
tiyorlar. Bu yeni bir durum. 
Türk hükümeti epeyce zor-
lanacak gibi." dediler. 

Poos'u kabul eden Baş-
bakan Yılmaz ise önümüzdeki 
dönemde AB 'ye ağırlık 
vereceklerini belirterek 
"Gümrük Birliği'nde AB'nin 
yükümlülüklerini yerine getir-
memesi nedeniyle sorunlarla 
karşı  karşıyayız. Sorunların 
aşılması  yönündeki tabebimizi 
yeniden dile getireceğiz" dedi. 

Korucu 
taiaııı  
TATVAN/ Peşe ROJ- Bitlis'in Tatvan 
Ilçesine bağh bir süre önce boşaltilan 
Kırtvan (Çavuşlar, İnzan (Üzümlü) ve 
Panças (Odabaşı) köylerinde bulunan 
kerestelik kavak ağalan köy yakınların-
da çadır açan konicularca kesiliyor. 
Ağaçlar yan fiyata atölyelere satılıyor. 
Ağaç sahiplerini kaymakamhğa yaptığı  
başvurular ise sonuçsuz kalıyor. 

Tatvan'a bağlı  Kırtvan, İnan ve 
Panças köylülerinin verdiği bilgiye gö-
re, Bekiri aşiretine mensup Urarns (Ana-
dere) köyü korucubaşısı  Şebap Kartal 
ile Kerem Akbay'a bağlı  25 korucu İn-
zan köyü yakınlarında çadır açarak, yak-
laşık 40 gündür bu üç köyde bulunan 
kavak ağaçların' kesiyor. 

Korucular kestilderi ağaçları  arabala-
ra yüldeyerek Tatvan'a getiriyor. Burada 
tonu 20 milyon lira olan kerestelik ağaç-
ları  erken satılsm diye atölyelere 10 mil- 

yon liraya satıyorlar. 
Sahiplerine Köye Giriş  izni Verilmi-

yor 
Kırtvan,İnzan ve Panças köylerinde-

ki ağaçlar korucular tarafından serbestçe 
kesilirken, 1994 yılında köylerinden göç 
ettirilen köylülerin ise köylerine girme-
lerine ve ağaçların' kesmelerine izin ve-
rilmiyor. 

Tatvan kaymakamlığma ve Reşadiye 
Karakol Komutanına defalarca başvura-
rak durumu anlattıldaiu söyleyen köy-
lüler, kaymakamm ve karakol komuta-
nının kendilerine O'nlar koruculuk ya-
pıyor ağaçlanruzı  kesiyor. 

Siz de koruculuk yapın kesmelerine 
engel olun şeklinde cevap vererek şika-
yetlerini önemsemediklerini belirttiler. 

Yüzbinlerce Ağaç Kesilecek 
Köylüler, kırtvan, iman ve Panças  

köylerinde yalaşık 4 yüz bin kavak ağa-
cının bulunduğunu ve yıllar önce dikilen 
bu ağaçlarının tamamının da kerestelik 
olduğunu belirttiler. Köylüler, korucula-
nn en az 40 ton kavak ağacını  keserek 
Tatvan'a götürdülderini, kesimin sürme-
si halinde yakında bu üç köyde ağaç kal-
mayacağını  kaydettiler. 

Köylüler Yokluk İçinde 
Yaşıyor 

1994 yılında köyleri boşaltıldıktan 
sonra özellikle Tatvan ve Istanbul'a yer-
leştilderinin ve sayılarının 3 bin civarın-
da olduğunu söyleyen köylüler, yerleş-
tikleri yerlerde sefalet içinde olduklarını  
belirittiler. Köylüler şöyle konuştu: 
"Yerleştiğimiz yerlerde herhangi bir iş  
bulamayınca ve çaresizlik içinde kalınca 
köydeki ağaçlardan ve ottan yararlan-
mak ve kendimize bir geçim aracı  oluş-
turmak gayesiyle defalarca sivil ve as-
keri yetkililere başvurduk. Ama her 
seferinde de istekkrimiz geri çevrildi. 
Şimdi ise korucular gözümüzün içine 
baka baka ağaçlanmız kesiyorlar. Hem 
devletten maaş  alıyorlar, hem köyümüz-
den yararlamyorlar. Bizim sefaletimiz 
ise hiç kimsenin umurunda değil." 

Dersim köyleri nakil isti 
Haber Merkezi- Köyleri as-
kerler tarafından basılararak 
meyve bahçeleri yakılan Der-
sim Köylüleri Meclis İnsan 
Hakları  Komisyonu'na, tahli-
yelerinin gerçekleşmesi için 
başvuruda bulundular. Köylü-
ler, komisyona can güvenlik-
lerinin kalmadığını, bu neden-
le başka yere naldedilinek is-
tediklerini bildirdiler. 

Ovacık ilçesi kırsal alanın-
da gerillalarla askeri birlikler 
arasında yaşanan çatışma üze-
rine olay bölgesine giden as-
keri bir tankm mayına çarpt-
ması  sonucu, tank tahrip ol-
ması  üzerine öçlerini yöre 
köylerinden almak için hare-
kete geçen askerler, bölgede 
yer alan Bumak Köyü'ne bas-
km düzenledi. Tüm köylüleri 
köyün dışında toplayan asker-
ler, daha sonra köylülerin ot 
ve meyve bahçelerini ateşe 
verdi. 

Evlerin kapı  ve pencerele-
rini de kıran askerler ayrıldık-
tan sonra köylüler, TBMM İn-
san Haldan Komisyonu'na 
başvurdu. Yapılan baskın sıra-
sında yaşananlar' tüm aynnta-
lanyla anlatan köylüler Olay-
larla hiçbir ilişkileri yokken  

köylerine baskın dii7Pnlendi-
ğini ve bahçe ve otlar= ya-
kıldığmı  söylediler. Başvuru-
larında, baskın sonrası  oturu-
lamaz hale getirilen köylerin-
de barınma imicâ'nlarmın kal-
madığını  ve can emniyetleri-
nin de bulunmadığuu söyledi-
ler. Çocuklarının zarar gör-
mesirıden kaygılandıklaruu, 
asker baskısı  nedeniyle can 
güvenliklerinin kalmadığını, 
bunun için de köylerinin bo-
şaltılmasını  isteyen köylüler, 
gözlemcilerin gözetiminde 
başka bir yere nakledelmek is-
tediklerini belirttiler. 

Olaydan mağdur duruma 
düştüklerine dikkat çeken 
köyller, bölgede hemen he-
men her güan cereyan eden 
olaylar sonrası  güvenlik gü-
çemlerinin kendilerine yönel-
mesine artık katlanmak iste-
mediklerini ve buradan ayrıl-
mak isteğinde ısrarlı  oldulda-
ruu dile getirdi. 

Bumak köylüleri, konunun 
ilgili makamlara iletilerek, 
köklü bir çözümün bulunması  
talebinde de bulundu. 

Ormanlar talan ediliyor 
Askeri birliklerin "güven-

lik" gerekçesiyle ateşe verdiği  

Dersim ormanları  şimdi de 
Adanalı  bir kadın müteahhi-
din hışmına uğruyor. 

Dersim ve çevresinde ince-
lemelerde bulunan CHP Ge-
nel Sekreter Yardımcısı  Sinan 
Yerlikaya ve Gençlik Kollan 
Genel Başkanı  Erhan Baydır, 
bölgede 'güvenlik' gerekçe-
siyle ormanların yakıldığını  
hatırlatarak, bu yangınlar sü-
rerken şimdi de Dersim or-
manlarının Emel isimli bir 
müteahhit tarafından kesilerek 
Adana'ya götinirldüğünü ifa-
de ettiler. Yerlikaya ve Baydır, 
bu kadının Orman eski Bölge 
Müdürü Ertuğrul Özer'in ya-
kını  olduğunun yöre halkı  ta-
rafmdan dile getirildiğini kay-
dettiler. Yerlikaya, durumu bir 
ay önce Dersim'de yaptığ  in-
celemelerde tespit ettiğini vur-
gulayarak, halkın şikayeti 
doğrultusunda durumu Vali 
Mehmet Süer'e de ilettiğini 
anlattı. Baydar da Bölge Mü-
dürü Ertuğrul Özer'in eski gö-
rev yeri Mersin'e geri döndü-
ğünü öğrendiğini kaydedetti. 
Güvenlik gerekçesiyle insan-
ların seyahat edemediği Tun-
celi'de, Adana'dan gelerek 
orman kesebilmesi yöredeki  

devlet güçlerinden destek gör-
düğü şeklinde değerlendirili-
yor. 

Dersim'de köy boşaltma-
lara ara verilmiyor 

Muhtarları  İlçe Jndarma 
Bölük Komutanlığına çağn-
lan Dersim'in pülümür ilçesi-
ne bağlı  Hasangazi, Karadev-
rent, Salamtaş  ve Nohutlu 
köylerine boşaltma emri teb-
liğ  edildi. Jandarma Bölük 
Komutanı  Hanifi Yıldırım 
muhtarlara " Size 7 gün müsa-
de, köylerinizi boşaltacak-
sınız." derken, muhtarlar itiraz 
edecek olunca da "Siz yap-
mazsaruz, biz bunu zor kul-
lanarak yaparız." tehditinde 
bulundu. 

İlçe belediye başkanıyla 
durumu görüşen muhtarlara 
Belediye Başkanı  Ahmet  

Yaman, "devletin halkı  yerin-
den etmeye hakkı  olmadığını" 
söyledi. Konu haklurıda 
gililerle görüşmelerde bulu-
nacağmı  belirten Yaman bir 
sonuç alabileceğini san-
madığını  "Boşaltmaya karar 
verdilerse, bunu yapar-
lar"dedi. 

Göç etmek istemeyen köy-
lüler, Pülümür Kaykamanu ile 
de görüştüler. Bölgedeki in-
sansızlaştırma politikasının 
sürdürüldüğünü ve bu poli-
tikaya alet olmayacaklarmı  
söylediler. Köylüler bölgede 
birçok köyün boşaltıldığını  
aktararak, köylerinin zorla 
boşaltılmaması  yönünde il-
gililerden destek bekledik-
lerini anlattılar. 



Hayvan 

Sercan Dİ LOVAN 

B
u kelimeyi hemen hemen herkes kulla-, 
n ı r. Kullanma gerekçelerimiz çok farkl ı'. 
olsa da, karşı m ı zdaki(leri)ni küçük dü-

şürme, hakaret, bir şey bilmez, asosyal olarak;?  
değerlendirmek buna vurgu yapmak içindir. 

Sekiz yı l kesintisiz, zorunlu eğitim yasa ta-. .,, 
sarı sı , 17-07-1997 tarihinde plan ve bütçe 
komisyonunda yapı lan görüşmelerinde sert 
tartışmalar yaşand ı . Bu hengame içerisinde ,.." 
Refah Partisi "Mardin Milletvekili" Hüseyin 
Y ı ld ı z, CHP istanbul Milletvekili Algan Haca- 5  
loğlu'na "Hayvan" diye bağı r ı p üzerine yürü-,,,  
dü. Belki birileri bundan bize ne diyecek. 
Ama bana göre kazı n ayağı  öyle değil. Algan., 
Hacaloğlu; ; CHP içerisinde yer alması na kar-; 
ş in, Kürt kimliği'nin tan ı nması  konusunda bir :! 
hayli uğraş  vermiş, işkence ve faili meçhul ci-':  
nayetler konusunda çalışmalar yapmıştı r. 

Olağanüstü Hal'in kald ı r ı l ı p Kürt illerinde 
normal bir yönetime geçilmesi konusunda ça-
ba içerisinde olan bir şah ı stı r. Elbetteki, bizim 
istediğimiz çapta Hacaloğlu, çal ışma ve dav- .,' 
ranış  içerisinde değildir. Ama bu, var olan ı  
değiştirmez.  

Ona "Hayvan" diye hakaret eden Hüseyin . 
Y ı ld ı z bugüne kadar böyle bir çaba içerisinde'''. 
olmadğı  gibi işbirlikçi bir çizgi ve tavı r sergi-
lemiştir. 

Mardin'de yı llarca Olağanüstü Hal uygu- ,-'.i 
lanmış, yüzlerce insan kaybolmuş, yüzlercesi 'fi 
faili Meçhul cinayete kurban gitmiş, yüzlerce 
köy yakı l ı p-yı k ı lmışt ı r. ,i) 

Buna karşı l ı k bay Yı ld ı z en küçük bir çaba.; 
göstermemiştir. Yı ld ı z'ı n Kürt ve Mardin'li ol-*:'-
ması  bu gerceği değ iştirmez. ikinci husus; Bu 
ve diğer bölge millet vekilleri halkı n deyiş iylefi 
bir anlamda "tombala milletvekilleri"dir. Li 
Çünkü, Halkı n Demokrasi Partisi (HADEP) " 
barajı  aşamayı nca bu baylar Milletvekili sıfa- 
tı n ı  ald ı lar. filll  

Bu şah ı slar, Kürt Halk ı 'n ı n kimliğinin ta- .(J 
n ı nması  ve acı ları n ı n dindirilmesi konusunda 
hiç gayret göstermezken, Kürt çocuklar ı 'n ı n ":1‹:-• 
arayı pta bulamadğı  kesintisiz, zorunlu ve pa:"1  
rası z bir eğitim olanağına karşı  çı kı yorlar. 

Oysa bu bay şöyle diyebilirdi; evet kesintgy 
siz, zorunlu sekiz yı ll ı k temel eğitime, evet. i151  
Ancak bu yetmez, eğitim, anadilde başta 
Kürtçe olmak üzere yapı lmal ı d ı r. Böylece asM' 
milasyona karşı  tavı r konmuş, başta Kürtler '3 -̀i  

BboInT*(i.~ diO'N'Mk1W-Vn k'öCıiklann ı nda';,49‘ç 
4F4 

ı i +511-mpie ,ecklerek. tek ,tip, tek millet, tek dil, t.  
kültür yaratı lması na karşı  çı kı lmış  olunurdu. , , 

•- S ,,,,t'...,
tek millet,  • --,—,5  

Bu eğitim; tüketen değil, üretken olması n ı ';`",' 
otoriter değil demokratik; gerici değil, ilerici 1' 
olması n ı  savunmal ı yd ı . ır;i 

Üçüncü husus ise; Refah Partililer bu geri-. 
ci-muhafazakar meclis içerisinde bulunan bir:!'. 
kaç milletvekiline sald ı rı ları n ı  sistemli hale :" 
getirmeye çalışı yorlar. 

Hatı rlan ı rsa; Refahçı lar, Erbakan' ı n malvar-
lığı n ı , Refah'ı n kasası  olan Süleyman Mercü-''' t̀  
mek'in, toplanan yard ı m paraları n ı  nası l iç et-'' 
tiğinin araştı rması n ı  yapan Erzincan Milletve-
kili Mustafa Kul'u, Kürt ve Alevi, PKK'li ola-
rak nitelediler. Bundan yı lmayan Kul çal ışmş'1,. 
lar ı na devam ederek epey yol ald ı . Gerekli 
belgeleri ortaya serdi. Bunun üzerine Refahçı--,:,` 
lar Kul'a sald ı rd ı . rrt 

Bir başka olay ise, Şevketlü Şevki'ye "dey- Oi fl 
yusu ekber dışarı" diye yazı p onu sesizce 
protesto eden Sabri Ergül'ün başı na gelendir.,:S; 
Hemen herkese ağza al ı nmayacak tarzda ha-
karet eden bu şahsi protesto eden Sabri Er-
gül'e sald ı ran yine bir Kürt olan Celal 
Sabri Ergül, Manisa'daki gençlere yapı lan 
kenceleri ı srarla takip ederek işkenceci 
lerin yargı  karşısı na çı kar ı lmaları na önemli 
katkı da bulunmuştu. Değişik olaylar karşısı n-,,I  
daki tavr ı  ilerici demokrat insanlar arası nda 
takdirlerle karşı lanmıştı r. -3b 

Celal Ersin'ler, Hüseyin Yı ld ı z'lar 
rine değil başkalar ı na fedaidirler. içinden çı k;;, 
t ı kları  halk ı n sorunları na yabancı lar. 

Oysa Kürt Halkı ; en başta kimliğinin kabul. ...T 
edilmesini, yakı l ı p-yı k ı lan yerlerin onarı lması -,, 
n ı, göç ettirilen insanlara serbestçe yerlerine cri  
döndürülüp, zarar ve ziyanları n ı n tazmin • 
edilmesini istiyor. Olaganüstü halin kald ı rı l- •,;){ 
ması n ı , çetelerden hesap sorulması n ı  istiyor. 

Evet baylar, bir dahaki seçimlerde Kürt t ı p 
Halkı 'nı n yüzüne nası l bakacaksı n ı z, ondan 
nası l oy isteyeceksiniz çok merak ediyorum. 

Ama Kürt Halk ı  en yak ı n zamanda sizden -I 
bunun hesabı n ı  soracakt ı r. Çünkü halkı m ı z 
sizin söylediklerinizi takip ediyor. Veripte tut-
madığı n ı z sözleri hatı rlat ı yor. Kendisine teca- 13 
yüz edilen Remziye Dinç ve diğer kad ı n- 1,1 
ları m ı z-k ı zları m ı z halkları n ı n aranması n ı  ve il 
bunu yapanlar ı n hak ettikleri cezalara çarp- cry 
tı rı lmalar ı n ı  arzuluyor. ‘,0 

içerde tutulan Kürt siyasileriyle dayanışma 
istiyor. Tüm bunlardan uzak duracaksı n ı z, 
ondan sonra da hak-hukuktan bahsedecek-
siniz. 

Şunu unutmayı n; Kürtler'in dinsel prob-
lemleri (yasak anlam ı nda) yoktur. Halkı m ı zı n 
ulusal-demokratik sorunlar ı  vard ı r. Bunu elde )%1 
etmek için çaba gösteren Halkı m ı z'a karşı ur 
sürdürülen kirli savaşa karşı  çı kı lması n ı  is- wrı  
tiyor. Liseler'in, Bewarlar' ı n yaşanmaması n ı  
istiyor. Bu kadar yiğit iseniz, çaban ı z' bu 
yönde gösterin. İ çinde yer aldığı n ı z Refah 1-2! 
Partisi Kürtler'in dostu değildir. Kürt soru eiY - 
nunun çözümüne ilişkin bir perspektifi yok- 

u°  tur. Kald ı  ki, Refah tek başı na iktidar olursa '  
ülkemizde tahribat her alanda son kerteye u- 
laşacaktı r. I 15t 

"Erbakan'ı n "kanl ı  m ı, kansı z m ı ?" ikilenı i % 12  
bunu açı klam ı yor mu? -.£111 

fi 
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Köylülerin eşyalanna 
el konuyor 

ç 

VAN/ Nşe DOJ- Köyleri boşaltıl-
madan önce Çiftçi Kredisi adı  altın-
da Hakkari Ziraat Bankası  şubesin-
den para alan Beytüşebap'lı  80 köy-
lü banka tarafından icraya verildi. 
Bazı  köylülerin eşyalarına haciz 
geldi. 

Köyleri boşaltılmadan önce 
1993 yılında dönemin Tarım Ba-
kanlığı  tarafından yapılan teşvikle, 
Ziraat Bankası  Hakkari şubesinden 
Çiftçi Kredisi adı  altında çeşitli 
miktarlarda para alan, ancak köyle-
ri 1994 yılı  temmuz ayında askerler 
tarafından boşaltılarak yakılan Şır-
nak'ın Beytüşebap ilçesine bağlı  
Baleh (Aksu), Derzengıl (Güngö-
ren), Çarkelan (Durakköy), Punev-
şan (Çiçekli), Mafkan (Atbaşı) ve 
Gundık (Çığır) köyünden 80 köylü 
borçlarını  zamanında ödemedikleri 
gerekçesiyle Ziraat Bankası  Hakka-
ri şubesince 1997 yılı  başlarında ic-
raya verildi. Göçertildikten sonra 
çeşitli il ve ilçe merkezlerine yerle-
şen köylülerin tek tek adresleri tes-
pit edilerek icraya verildi, bir çoğu-
nun eşyalanna haciz geldi.  

Kredi Alanlar Mağdur 
Edildi 

Teşvik Kredisi adı  altında köylü-
ye verilen krediler köylüyü rahatlat-
mak yerne daha da çıkmaza girme-
sine neden oldu. Göçertildikten 
sonra Van'a yerleşen Rıleh köyü 
köylüsü Aziz Turgut kredilerin bir 
yıllığına kendilerine verildiğini be-
lirterek şöyle konuştu: "1993 yılın-
da dönemin iktidarı  tarafından bize 
köylüye Teşvik Kredisinin verilece-
ği ve kredi almak isteyenlerin elin-
de bulunan hayvan sayısı  ile arazisi-
nin tapusunu getirerek en yakın Zi-
raat Bankası  Şubesinden kredi alı-
nabileceği söylendi. Biz altı  köyden 
yaklaşık 80 köylü kredi almak için 
Ziraat Bankası  Hakkari şubesine 
başvurduk. Banka bize istediğimiz 
parayı  verdi. Ancak 1994 yılı  Tem-
muz ayında köylerimiz boşaltıldı. 
Verilen krediler bir yıllığına idi. Ve 
yüzde 20 faiz ileri geri ödememiz 
gerekiyordu. Köylerimiz boşaltılın-
ca elimizdeki herşeyi göçe harca-
dık. Göç ettiğimiz yerlerde de şim-
diye kadar herhangi bir iş  bulmuş  

değiliz. İşportacılık yaparak zar zor 
geçiniyoruz. 

Faiz Ödeyenlere de Haciz 
Geldi 

İki yıllık faizlerini ödedikleri 
halde Haydar Kaya, Şemsettin Ka-
ya, Faik Turgut, Lokman Turgut ve 
Sabri Turgut'un ev eşyalarına haciz 
geldiğini söyleyen Aziz Turgut; uy-
gulamanın haksız olduğunu belirtti. 
Yeni hükümetin sorunlarına el at-
ması  gerektiğini bildiren Turgut, 
şunları  söyledi: "köylerimizde kal-
saydık bu kredinin kuşkusuz bize 
yararı  olacaktı. Ancak elimizde ol-
mayan nedenlerle göç ettirildik. 
Elimizdeki koyunlarımızı  sattık. 
Arazimiz ise işletilmediği için işe 
yaramıyor. Yeni hükümetin daha 
önceki borçlarımızı  durumumuz 
gereği silmesi gerekir. Bize 1993 
yılı  faiziyle birlikte haksız yere bir 
sürü para ödetilmeye çalışılıyor. 
Çocuklarımıza ekmek parası  bu-
lamıyoruz. Milyarları  aşan parayı  
nereden bulalım?"  

distan Demokratik Partisi (KDP) 
eri Mesut Barzani, rakibi Kürdistan 

severler Birliği (KYB) lideri Celal 
abani'ye aralarında yıllardır süren 
şmalara bir son vermek üzere Er-
de barış  görüşmelerine oturmayı  
rdi. KDP tarafından yapılan açıkla-
a göre; Barzani, Erbil'de yaptığı  

b' konuşmada, "Talabani'yi kürt par-
1 entosuna, Erbil'e gelmeye davet 
e' yorum. Gelsin, bütün sorunları  gö-
rü .lim" dedi. Erbil'in kYB'den alını- 
şı yıldönümünde halka seslenen 
B ani, "Kürtlerinin kanının dökül-
m ıne bir son verelim" diye konuştu. 
Btani, Talabani'yle Kürdistan dışın-
da başka bir yerde görüşmeyeceğini 
kaydetti. KDP ile KYB arasında 
1994'ten bu yana sık sık çatışma olu-
yor. İki taraf arasında geçen yaz sağla- 

Barış  
çağrısı  

nan ateşkes sık sık delinmekte. Özel-
likle Bölgedeki ekonomik kaynakların 
bölüşümü ve siyasi üstünlük sağlamak 
için verilen bu mücadelede, en az 2 bin 
kişi öldü. 31 Ağustos 1996'da Irak or-
dusunun desteğini arkasına alan Barza-
ni, Erbil'i aldı. 1991'deki Körfez Sava-
şı 'ndan sonra oluşturulan 36. paralelin 
kuzeyine Saddam birliklerinin girmesi 
yasak olduğundan, ABD Irak'a füze 
fırlatarak Saddam'ın bu müdahalesini 
cezalandırdı. Sorunların kendi ülke 
toprakları  içinde çözülebileceği düşün-
cesinde olan Barzani şimdiye kadar 
başta ABD olmak üzere Batının giri-
şimlerinin pek sonuç vermediğini be-
lirtti. 

Bu güne kadar Batılıların müdahale-
si yüzeysel kaldı. Bölgede tam bir 
siyasi otoritenin kurulmasına yanaş-
madılar. Türk yönetimi her seferinde 
engel çıkarmak için elindeki tüm koz-
lan kullandı. 

Barzani'nin çağrısına olumsuz yanıt 
veren Talabani, Barzaniden Saddamla 
ilişkisini kesmesini istedi. 

Haber Merkezi 

Cezaevi içinde cezaevi 
Haber Merkezi-
Adalet Bakanı  
Oltan Sungurlu, 
yayımladğı  ge-
nelgeyle cezaev-
lerinde koğuşla-
rm açılıp kapan-
masını  özel dü-
zenlemelere bağ-
ladı. Genelgede, 
cezaevlerinde; o- 
da, koğuş  şebeke, • . 
kondor ve rualta 
kapı  1 arının an-
cak sevk, nakil, 
tahliye, ziyaretçi 
görüşmeleri, sa-
yım-arama veya 
afet durumların-
da, "cesur, güve-
nilir ve dürüst 
personel" arasın-
dan seçilen 10'ar 
kişilik özel ekip-
ler tarafından açı-
labileceği kayde-
dildi. Kapıların 
kurum Müdürü  

ve Savcının izniyle açılması  ve 
anahtarların "kasada tutulma-
sı" zorunluuğu getirildi. 

Adalet Bakanı  Sungurlu, 
mümessil cumhuriyet ,savcılık-
ları  ile cezaevleri müdürlerine 
bildirmek üzere "KS- 
4D:1E21584" numaralı  10 
maddelik bir genelge yayımla-
dı. Genelgede, bazı  E tipi ve 
özel tip ceza infaz kurumların-
da; oda, koğuş, koridor, şebeke 
Ve malta kapılarını, nöbetçi in-
faz ve koruma luemurlarınça 
gerekli veya gereksiz yere sık 
sık açıldığı  belirtildi. Kapı  
anahtarlarını  bulunduran nö-
betçi personelin hükümlü ve 
tutuklularla doğrudan temas 
kurmalannın, "cebir ve darp" 
olaylarının yanı  sıra, zaman za-
man "menfaat ilişkileri"de do-
ğurduğu kaydedildi. Genelge-
de, bu olayları  önlemek için 
hızla alınması  gereken önlem-
ler şöyle sıralandı: "Nöbetçi in-
faz ve koruma memurları  ile 
hükümlü ve tutukluların doğ- 

rudan teması  kesilecektir. Nö-
betçi infaz ve koruma memur-
ları  koğuş  önü koridolardan çı-
karılacak, malta ile koridoru 
birbirine bağlayan şebeke ka-
pılarının malta tarafından ba-
kan kısımlarında, birer kişi ola-
rak yerleştirilecek, bu suretle 
hem malta hem de koridorlar 
kontrol altıda tutulabilecektir. 
Söz konusu kurumlarda, her 
vardiya için başında sorumlu, 
bir ikınci'ıriticiürtirt buturıduğd 
10'ar kişilik öiej elcipler kuru:' 
lacak, bu ekipler cumhuriyet 
başsavcısı, kurum müdürünün 
birlikte belirleyeceği cesur, 
güvenilir ve dürüst personel 
arasından seçilecektir. Bu ekip 
her saat başında koğuş  ve 
havalandırma avlulannı  maz-
gal deliklerinden kontrol ed-
erek anormal bir durum gör-
düklerinde, derhal kurum 
müdürünü ve mümessil sav-
cısını  haberdar edecek-
tir."deniliyor. 

Nücre Tipi'ne Protesto 

Tutuklu, Hükümlü Aileleri 
ve İnsan Hakları  için Yardım-
laşma Derneği (TİYAD) üyesi 
aileler, gazete gazete dolaşa-
rak, 55. hükümetin Adalet Ba-
kanı  Oltan Sungurlu'nun getir-
mek istediği hücre sistemini 
protesto ediyor. Gazeteleri zi-
yaretlerinde çocuklarının yaşa-
mının tehlike altında bulundu-
ğunu bildiren aileler, "Eskişe- 

hir tabutluğunun açılmaması  
için 12 arkadaşlarını  kaybeden 
evlatlarımız, hücre tipi cezaev-
leri nedeniyle onlarca, hatta 
yüzlerce can vermeye hazır ol-
duklarını  söylüyorlar. Önü-
müzdeki günlerde süresiz açlık 
grevi, barikat direnişi eylemi 
hayata geçirilecek" diyorlar. 
Tabutluklann zaten içerde öl-
mek anlamına geleceğini belir-
ten aileler buna izin ver-
meyeceklerini ifade ediyorlar. 

Eski valiye yolsuzluk soruşturması  Çatışmal 
• • • • 

sunuyor 
Hakkari'nin Şemdinli ilçesinde 
harekat birliğine düzenlenen saldı-
rıda 3 askerin öldüğü, Diyarba-
kır'ın Hazro ile Lice ilçeleri ara-
sında seyir halindeki askeri araca 
düzenlenen roketli saldırıda da 2 
askerin yaralandığı  bildirildi. 

PKK gerillaları, Şemdinli ilçesi 
kırsal alanında harekat düzenleyen 
askeri birliğe Sapatan Geçidi 
mevkiinde ağır silahlarla saldırıda 
bulundu. Asker ve korucuların 
karşılık vermesi üzerine çıkan ça-
tışmanın bir saatten fazla sürdüğü 
belirtiliyor. 

Çatışmada ilk belirlemelere gö-
re 3 asker ölürken, 2 asker ile Hak-
kari nüfusuna kayıtlı  Mücahit Kı-
lavuz ve Ramazan Tüzün adlı  ko-
rucular yaralandı. 

Çatışma bölgesine özel tim ele-
manlarını  indirmek isteyen askeri 
helikopterler, gerillanın ateşi sonu-
cu indirme yapamadan geri çekil-
di. Helikopterlerin bölgeyi bomba-
laması  sonucu Mardin Mazıdağ  
nüfusuna kayıtlı  olduğu bildirilen 
ancak adı  öğrenilemeyen bir geril-
la öldü. Çatışmada yaralanan koru-
cular Hakkari Devlet Hastane-
si'ne, askerler ise Diyarbakır As-
keri Hastanesi'ne kaldırı lırken, 
bölgede askeri harekatın devam et-
tiği bildirildi. 

Diyarbakır'ın Hazro ile Lice il-
çeleri arasındaki karayolunda sey-
reden askeri araca gerillalar roket-
li saldırı  düzenledi. Roketin isabet 
etmesi sonucu, büyük ölçüde tah-
rip olan araçta yaralanan 2 asker 
Diyarbakır Askeri Hastanesi'ne 
kaldırıldı. Saldırı  sonucu tahrip 
olan araç Hazro ilçe merkezine çe-
kildi. 

Bu arada, Kulp-Lice-Genç üç- 

geninde askeri harekat devam 
ederken, herekat bölgesine takviye 
birlikler gönderiliyor. Son bir haf-
ta içerisinde Kayseri, Elazığ  ve 
Bolu Dağ  Komando Birliği'nden 
getirilen askerler, Kulp ile Lice il-
çeleri arasında konuşlandırıldı. 
Bölgeden gelen haberler, son sev-
kiyatlarla bölgede daha geniş  çaplı  
bir harekatın düzenlenmek istendi-
ğini gösteriyor. 

Muş 'un Varto ilçesine bağlı  Te-
pe köyüne baskın düzenleyen ge-
rillalar, köy kahvehanesinde halka 
propaganda yaptı. Gerillalar kah-
vehanede bulunan bir korucuyu 
köy dışına çıkararak burada vurdu-
lar. ilçeye bağlı  Hebiba (Haksever) 
köyüne, 29 Ağustos'ta baskın ya-
pan gerillaların kaçırdığı  Bişar 
Bingöl ise önceki gün köy yakın-
larında serbest bırakıldı. 

Mardin'in Ömerli ilçe mer-
kezine 2 kilometre uzaklıkta bulu-
nan elektrik trafosu gerillalar 
tarafından altına bomba konarak 
havaya uçuruldu. Patlamadan son-
ra bölgeye giden askeri birlikler ile 
gerillalar arasında yaşanan kısa 
süreli çatışmada ölen ya da 
yaralanan olmadı. Askeri birlikler 
dün sabah saatlerinden itibaren il-
çenin kırsal alanında harekat baş-
lattı. 

HAKKARİ  

BATMAN- Batman eski 
Valisi Salih Şarman, merke-
ze alındıktan sonra hakkında 
soruşturma başlatıldı  ve Da-
nıştay'ın verdiği lüzum-u 
muhakeme kararınca yargı-
lanacak. 

1993'te DYP-SHP hükü-
meti döneminde DYP kon-
tenjanından, Ünye Kayma-
kamlığı 'ndan alınarak Bat-
man Valiliği'ne atanan Şar-
man'ın dört yıllık görev sü-
resinde, Valilik ve İl Özel 
İdare Müdürlüğü'ne ait bir-
çok ihalenin anlaşma kayıt-
lanna imza atıldı. 

Mart 1996'da kurulan 
ANAYOL hükümeti, bölge 
milletvekillerinin iddiaları  
üzerine, Şarman hakkında 
soruşturma başlattı. İçişleri 
Bakanlığı  Teftiş  Kurulu'nun 
soruşturma emri üzerine 
Batman' a giden Mülkiye 
başmüfettişleri, Şarman'ın 
bazı  ihalelere "fesat" karıştı- 

Haber Merkezi- Göktepe'nin 
sanıkları  Mahkemeye gelme-
mek için önce dilekçe verdiler. 
Mahkeme heyeti dilekçeyi ka-
bul etmeyince de rapor aldılar. 

Metin Göktepe davasında 
yeni bir skandal daha ortaya 
çıktı. Sanık polislerin, duruş-
malara katılmamaktaki ısrarla-
nnı  cezaevinde de sürdürdük-
leri belirlendi. 

21 Ağustos 1997'de yapı-
lan ve sanık polislerin ilk kez 
hakim önüne çıktıkları  duruş-
mada 'dört polis rapor alarak 
oturuma katıhrıamıştı. Afyon 
Cezaevi'nde bulunan dokuz  

ndığını  belirledi. 
Dönemin İçişleri Bakanı  

Ülkü Güney'in gönderdiği 
müfettişler, Şarman'ın kente 
yapılacak otogar, havuz, kat-
lı  otopark ve THY terminali-
nin kafetaryasını  işletme 
ihalelerine fesat karıştırdığı-
nı  belirledi. iki mülkiye baş-
müfettişinin incelenmesine 
göre, Batman Valiliği Kasım 
1995'te kente yapılacak çok-
katlı  otoparkla GAP mahal-
lesinde yapılması  planlanan 
havuz için ihale açtı. Soruş-
turmadan açılan ikili ihale-
nin resmi ilanının yayınlan-
madığı, yasal prosedürün 
uygulanmadığı  ve ihalenin 8 
ayrı  firmaya davetiye yönte-
miyle gerçekleştirildiğini 
saptadı. 

Yine müfettiş  araştırma-
larında, toplam 110 milyar 
lira bedelli olan ikili ihalenin 
otopark bölümünün Erin in-
şaat şirketine yüzde 8.25'lik 

sanık polisin, duruşmadan bir 
gün önce 20 Ağustos'ta, Af-
yon 1. Ağır Ceza Mahkemesi 
Başkanlığı 'na "Anayasal hak-
larımızı  kullanarak, duruşma-
ya katılmak istemiyoruz"diye 
dilekçe verdikleri saptandı. 

Göktepe'yi öldürmek su-
çuyla yargılanan polisler uzun 
süre mahkemeye gelmemişler, 
sonunda haklannda tutuklama 
kararı  çıkmıştı. Başbakan me-
sut Yılmaz, 24 Temmuz'daki 
duruşma öncesinde "polisler 
mahkemeye çıkacaklar" de-
mişti. Ancak buna rağmen po-
lisler bulunamıyor ve &iniş- 

kırım, GAP mahallesi havu-
zunun ise serbest müteahhit 
Abdülkadir Yılmaz'a yüzde 
8.1'lik kılım oranıyla veril-
diği anlaşıldı. ihaleye giren 
ancak kazanamayan bir şir-
ket yetkilisinin Batman'da 
notere yaptığı  ihale tespit 
başvurusu sonucunda, ikili 
ihalenin hangi kişi ve şirkete 
kalacağına, önceden kara 
verildiği ortaya çıktı. 

İçişleri Bakanlığı  Teftiş  
Kurulu Başkanlığı  aracılı-
ğıyla gönderilen dosyayı  in-
celeyen Danıştay 2. Ceza 
Dairesi. B aşkanlğı, Şar-
man'ın yargılanabilmesi için 
"lüzum-u muhakeme" kararı  
verdi. Müfettiş  raporlarmın 
esasa alındığı  Danıştay kara-
rı  uyarınca, Batman eski Va-
lisi Şarman'ın, "ihaleye fe-
sat karıştırma ve maddi 
menfaat sağlama" iddiasıyla 
yargılanması  istendi. 

Bu arada, Şarman'ın ban- 

maya gelmiyordu. 
Duruşma sonrasında 28 

Temmuz ve 30 Temmuz'da 
avukatları  eşliğinde Afyon'a 
gelerek teslim oldular. 

Polislerin mahkemeden bir 
hafta önce tek tek Cumhuriyet 
Savcılığı 'na başvurarak can 
güvenlilderi nedeniyle duruş-
manın basına kapalı  yapılma-
sını  istiyorlar. Bu istemden bir 
sonuç alamıyorlar. Bu kez du-
ruşmadan sadece bir gün önce 
20 Ağustos'ta, bu kez Mahke-
me Başkanlığı 'na yazdıktan 
dilekçede "Kanunun bana ver-
miş  olduğu Anayasal hakkunı  

ka ve mal varlığı  üzerindeki 
müfettiş  incelemeleri sonu-
cunda, eski mal varlığıyla 
yenisi arasında büyük fark 
bulunduğu ortaya çıktı. in-
celemeler sonucunda Şar-
man'ın şahsi mal varlığının 
128 milyar lira olduğunu 
öne sürdü. Sölgede görev 
yapan tüm üst düzey bürok-
rat, Asker ve Emniyet 
görevlisinin aynı  yolla ser-
vete kavuştuklanna dikkat 
çeken gözlemciler zaman 
zaman Batman Eski Valisi 
gibi soruşturmaların açıl-
ması  durumu değiştirmiyor 
diyorlar. Bölgede savaş  zen-
ginleri türediğini ve bunların 
silahların susmasını  doğal-
lıkla istemediklerine dikkat 
çeken aym çevreler; baskı  
rejiminin her zaman bu tür 
yolzuzluklarm davetçisi ol-
duğunu belirtiyorlar. 

kullanarak 21-08-1997 tari-
hindeki duruşmaya katılmak 
istemiyorum. Gereğini ar-
zederim" dediler. 

Böyle bir "Anayasal hak" 
bulunmadığı  anlaşılınca, bu 
kez acil olarak hastalandılar. 
Aynı  gün Cezaevi Tabipliği 'ne 
başvurdular ve Dr. Irfan Akyol 
Seydi Battal Köse'ye 5 gün, 
Metin Kuşat, Şuayip Mutluer 
ve Fedai Korkmaz'a ise 3'er 
günlük rapor dii7Pnlendi. 

Polisler de bu raporlara 
dayanarak duruşmaya katıl-
madı. 

Mahkemeye çıkmak istemediler 
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Hatemi hükümeti İran rejiminin makyajıdır 
Veysi AYDIN 

2  3 Mayıs 1997 de İran'da 
cumhurbaşkanlığı  seçimleri 
yapıldı. 

Seçime yaklaşık 30 milyon 
seçmen katıldı. 

Hocat le İslam Mohammed Ha-
temi, aşağı  yukarı  :70'e denk dü-
şen 20 milyon oyla, seçimleri ka-
zanarak, Iran İslam Cumhuriye-
ti'nin 5. cumhurbaşkanı  seçildi. 

Doğu Kürdistanlı  siyasal gu-
rupların hemen hemen tüm kesim, 
seçimleri boykot etti. 

Sağ  guruplardan sol siyasi gu-
ruplara kadar hemen hemen tüm 
Iran Siyasal muhalefet seçimlere 
katılmama kararı  alıp, halkı  se-
çimleri boykot etmeye çağırdı. 

Seçim öncesi İran'da 
durum 

Seçim öncesi, Iran'da ekono-
mik ve siyasal yaşam artık çekile-
mez bir safhaya ulaşmıştı. Özel-
likle 8 yıl süren Irak-Iran savaşı-
nın bıraktığı  ağır yük dayanılması  
güç tahribatlara yol açmıştı. 

Üretim sanayisi önemli bir dur-
gunluk yaşamakla, enflasyon ve 
işsizlik tüm ülkeyi sarmış  bulun-
maktaydı. 

1979'dan bu yana kişi başına 
düşen milli gelir, Şah döneminde 
kişi başına düşen milli gelirin üçte 
birinin altına düştü. 

1979'dan bu yana Tümen (Iran 
para birimi) DM (Alman Markı) 
karşısında %7000 (yedibin) değer 
kaybetti. 

Oysa Iran'da nüfus, ayrıl za-
man bitiminde %70 oranında artış  
gösterdi. 

Her türlü siyasal parti, islami 
olduğunu savunan, rejim yanlısı  
bazıları  hariç, yasaklanmıştı. 

Ülkede ilan edilmemiş, ama fi-
yatta uygulanan, İslami tutucu ni-
teliğinde bir sıkıyönetim vardı. 

8 yıl boyunca Irak'a karşı  yürü-
tülen savaş, İran ekonomisinde 
büyük tahribatlar yaratmış, mil-
yonlarca insan hayatını , ikaybet,  
mi tt. :1 

avaş  süresülee üretirris keköril 
felce uğramıştı. Savaş  sonrasında, 
bir yandan savaş  harcaması  borç-
larının ödenmesi, öte yandan yeni 
rejimin oluşturup desteklediği ye-
ni sermaye sınıfım vurgunlan, 
ülke ekonomiside hala aşılması  
güç tahripler yaratmıştı. Yeni bir 
takım yatırımlar, ülkede had saf- 

: haya ulaşmış  olan işsizliği, gittik- 
; çe artan fakirliği önlemeye yetmi-

yordu. 
Savaş  boyunca Iran, Irak'a be- 

; raber emperyalist savaş  kodaman-
ları  için karlı  bir pazar sunmuştu. 
Milyarlarca dolar harcamayla, ki- 

,' sa sürede imha olan silahlar alın-
mış, on yılları  kapsayacak bir eko-
nomik yük oluşmuştu. 

Doğu-Kürdistan'da durum 

Iran İslam Cumhuriyeti'nin 
Kürtlere yönelik politikası, Şah 
döneminin Kürt politikasından 
pek farklı  değil. Şah döneminde 
Aryanlann anavatanı  Iran demo-
gojisiyle sömürgeci politika uygu-
lanırken, İslam cumhuriyeti aynı  
sömürgeci politikayı  islami kar-
deşlik demogojisiyle sürdürmek-
tedir. Ekonomik talan, Doğu-Kür-
distan'ın askeri işgal, Kürt kültür 
değerlerinin talan' ve asimilasyon 
Irak-İran savaşı  sürecinde bile ha- 

! raretliliğinden hiç bir şey kaybet-
medi. Siyasal ve kültürel alanda 
dile getirilen en ufak Kürt talebi, 
kanla boğuldu. Kürt halkının yurt-
sever demokrat önderleri sadece 
ülkede değil, yurtdışında da islami 
rejimin imha komandalannca kat- , 
ledildi. Savaş  ve savaş  dışı  ortam- 

; larda Güney-Kürdistan'a yerleş-
miş  IKDP peşmergeleri ve Kome- 

. la, Iran Komünist Emek Partisi gi- 
' bi sol örgütlerin Güney Kürdis-
tan'daki kampları, Irak devletinin 
Iran askerine gösterdiği müsam-
mahayla sık sık saldırılara hedef 
oldu. Bu saldırılarda onlarca kürt 
savaşçısı  hayatını  kaybetti. 

Özellile Irak sınırına yakın 
köyler, önemli tahribat yaşadı. 
Binlerce insan, köylerini terket-
mek zorunda kaldı. 

Doğu Kürdistan'da rejim tehli-
keye düşürecek bir boyutla olma-
sa da, başta Iran Kürdistan De-
mokrat Partisi olmak üzere diğer 
guruplann da rejime karşı  savaşı, 
gerilla hareketiyle devam etmek- 

' tedir. 

Yurtdışında İran'ın 
durumu 

! Iran rejimi, Mayıs 1997 seçim-
lerine varıncaya kadar, uluslarara- 

i sı  önemli bir haber kaybına uğra-
mıştı. ABD'ye karşı  tavır alınma-
sına karşın, başta Avrupa emper-
yalist devletleri olmak üzere Ja- 

ponya ve diğer, emperyalist ülke-
lerde büyük çapta ekonomik, dip-
lomatik ilişkiler canlı  tutulmaya 
çalışı ldı. Emperyalist çıkarlar uğ-
runa, söz konusu devletler, İran 
rejiminin yurtdışında muhalefeti 
imha pratiğine uzun süre göz yu-
muldu. İran'ın devlet terörünü 
yurtdışına taşırmasının boyutları  
artınca, artık emperyalisit devlet-
lerde de büyük tepki hareketleri 
yaşandı. Son olarak, Eski Iran 
Devlet Başkanı  Ban Sadr'ın şahit 
olarak dinlendiği İ-KDP Genel 
Sekreteri Dr. Sait Şerefkendi'nin 
de aralarında bulunduğu kadrola-
rının katli, bu yılın Nisan ayında 
görülen davasında, Berlin Yüksek 
Eyalet Mahkemesince, Iran reji-
minin devlet kurumlanyla terör 
örgütleyip uyguladığı  saptanıp, 
hükme bağlanınca, emperyalist 
devletler, diplomatik tavır almak 
zorunda kaldılar. (Bu konuyu N 
Roj'un 14-20 tarihli sayısında et-
raflıca anlatmıştım.) Bu diploma-
tik krizi, batı  ekonomik ve siyasi 
kriz takip etti. Böylelikle, zaten 
güç durumdaki Iran ekonomisi, 
daha büyük sorunlarla karşı  karşı-
ya kaldı. 

Almanya'daki Yüksek Eyalet 
Mahkemesi karanndan sonra I-
KDP Genel Sekreteri Abdurrah-
man Kasımlo'nun katili ile ilgili 
olarak Avusturya, Bahtiyar gibi 
Iranlı  bürokratlarm katlettiği da-
valarla ilgili olarak Fransa gibi ül-
kelerde kamu oyununun baskısıy-
la, Iran devlet terörünün sözkonu-
su ülkelerdeki terör eylemlerinin 
de soruşturulmasına başlandı. 

Uluslararası  kelimenin tam an-
lamıyla ekonomik, siyasi ve diplo-
matik olarak köşeye sıkışan Iran 
rejimi, artık istihbarat bakanı  Fe-
lahyan, Dışişleri Bakanı  Ali Ekber 
Velayati gibi mahkum edilmiş, 
kısmen haklarında uluslararası  tu-
tuklama emri bulunan bakanların 
değiştirilmesi zamanının geldiğini 
kavramıştı. Bunların değiştirilme-
mesi, Iran rejiminin sadece Iran 
halkının husursuzluğuyla değil, 
uluslaraıasında da büyük, clarbeler 
yernesmı  beraberinde getirebilir-
di. 

Muhalefetin durumu ve 
seçime yönelik tavrı  

Ne yazık ki, muhalefetin özel-
Ilde örgütlü Kürt ulusal demokra-
tik hareketine karşı  takındığı  hata-
lı  tavrından dolayı, rejime karşı  
örgütlü bir şekilde iktidara alter-
natif olacak savaşına devam etme-
yen, İran muhalefeti, rejimin ge-
rek ülkede gerekse uluslararası  
köşeye sıkışmasını, halk kitleleri-
nin devrimci dalgasına dönüştüre-
medi, daha çok gelişmelerin ar-
dından seyretti. 

Seçimlere yasaklardan dolayı  
katılamayan sol örgütler, birkaç 
bildiri gibi cılız çkışlarla seçimle-
ri boykot etme açıklamalarıyla ye-
tindiler. 

Irak Baas rejimince destekle-
nen Halkın Mücahitleri örgütünün 
de içinde yer aldığı  Iran Ulusal 
Direniş  Konseyi de, seçimleri 
boykot edip, katılmama kararı  al-
dılar. Iran Kürdistan Demokrat 
Partisi de seçimleri boykot etti. 

Bilindiği gibi, Iran Kürdistanı  
Demokrat Partisi, İ-KDP, önceleri 
Iran Ulusal Direniş  Konseyi'nde 
yer alıyordu. Özellikle Kürt ulusal 
taleplerile ilgili anlaşmazlıklardan 
dolayı, İ-KDP konseyden ayrıl-
mıştı. 

Zaten seçim öncesi, Kürtlere 
yönelik sindirme ve saldırı  politi-
kası, Kürtlerin seçimi boykot et-
mesinin dışında bir seçenek bırak-
mamıştı. 

Kürt ulusal sorununda asgari 
de olsa, reformlar, yenilikler içer-
meyen, Kürtleri dışlayan kısıtlı  se-
çimlerin Kürtlere kazandıracağı  
hiçbirşey yoktur. Seçimler, genel 
olarak, Kürt halk kitlelerinin sö-
mürgecilere karşı  seferber edilme-
si için bir zemin olarak kullanıl-
mak durumundadır. 

Kürt ulusal hareketi, artık ülke 
düzeyinde çözümler dayatan özel-
liğiyle, parçalarda rejim seçimleri-
nin ne getireceğini tartışmak, ulu-
sal demokratik bir tavır belirle-
mek zorundadır. • 

23 Mayıs 1997 seçimleri 

23 Mayıs 1997 seçimlerine ka-
dar, Haşemi Rafsancani Iran 
Cumhurbaşkanıydı. 1989 ve 1993 
yıllarında yapılan seçimlerde iki 
kez cumhurbaşkanı  seçilen Raf-
sancani, yasalar gereği üçüncü kez 
aday olamadı. Aday adaylığı  baş-
vuruları  teorik olarak herkese açık 
tutulmuştu. 

Cumhurbaşkanlığı  seçimlerine 
katılmak üzere, toplam 238 kişi a-
day adayı  olarak başvuru yaptı. 
Bu aday adayları, yüksek seçim 
kurulu tarafından sıkıca elenerek,  

sadece 4 adayın katılmasına izin 
verildi. Adaylıkları  kabul edilen-
ler meclis başkanı  Natek Nuri, 
ulusal kütüphaneler genel müdürü 
Muhamed Hatemi, eski istihbarat 
bakanlarından Muhamed Hatemi, 
eski istihbarat bakanlarından Mu-
hamed Reysar ve adalet işleri ge-
nel müdür vekili Reza Zaver idi. 
Bunlardan Hatemi, Natek Nuri ve 
Muhamed Reyşari Ruhan hareke-
tin içinde bulunuyorken, sadece 
Zaveri sivillikten gelen bir adaydı. 

Böylelikle İran İslami rejimi, 
kendisine yakın adayların seçim-
lere katılmasına izin verdi. Kadın-
ların adaylığı  ise, kabul edilmedi. 

Bu uzun ve radikal elemeler 
sonunda, rejime tehlike arz etme-
yen, hatta rejime gerek ülkede, ge-
rekse yurtdışında yeni bir çehre 
imajım yaratarak adaylarda karar 
kılındı. Bu kadar aday adayı  ara-
sından Hatemi ile beraber, meclis 
başkanı  Natek Nuri, eski istihbarat 
bakanlarından Muhamed Muha-
med Reyşari ve Ruhani bir etiketi 
olmayan adalet işleri genel müdür 
vekili Reza Zaveri'nin adaylıkla-
rının kabulü, aslında pek şaşılma-
ması  gereken bir durumdur. 

Bu elemlerden çıkarılması  ge-
reken sonuçlardan birisi, Hate-
mi'nin de rejim dahilinde kabul 
gören rejime sadık bir aday oldu-
ğudur. 

Hatemiyle beraber, seçimlere 
katılması, kabul edilen diğer aday-
lardan Natek Nuri, zaten ruhan li-
derliğinin onaylı  meclis başkanı  
olarak, rejime sadakatini ispatla-
mış  biri. 

Radikal islamcı  guruplann ada-
yı  olan Nalek Nuri, ruhan lider 
Hamaney'in yan açık desteğine 
rağmen, seçimlerde oyların ancak 
%25'ini alabildi. 

Cumhurbaşkanlığı  seçimlerin-
den yenilgiyle çıkan Natek Nuri, 
eski görevine, Meclis Başkanlığı  
görevine devam etmektedir. 

Muhamed Reyşari ise bir dö-
nem, bir çok muhalifi katiline 
imza atmış, Kürt halkının imhası-
nın planını' yapıp uygulamış  olan 
istıUarat_bakanlığı  ..y.arelış  tıjr 
Kürt düşmanı. 

Adalet işlerinde genel müdür 
yardımcılığı  yapmış  olan Reza 
Zaveri İslami şeriat hukukunda 
yetiştirilmiş  bir bürokrat. O da yıl-
larca bu görevi yapmakla rejime 
bağlı  olduğunu ispatlamış  biri. 

Muhamed Reyşari ve Reza Za-
veri gibi adayların seçimlere katıl-
masına verilen izin, özünde, Na-
tek nuri ve Hatem arasında geçe-
cek olan seçim çorbasına katılan 
tuz ve biber olarak görülmeli. 
Baştan beri seçilme şansları  zaten 
yoktu. 

Nihayetinde, Muhamed Reyşa-
ri ve Reza Zaveri, oyların yaklaşık 
%6'sını  alabildiler. 

Hatemi, Kürt düşmanı  bir mol-
ladır 

Mohamed Hatemi, babası  aye-
tullah rutbesine ulaşabildiyse de, 
kendisi ancak hoca ül islam rütbe-
sine kadar ulaşabildi. Gençliğin-
den bugüne kadar hep radikal is-
lamcı  harkette aktif yer aldı. İs-
lamcılık kisvesiyle, Iran'da sadece 
biçimsel farklılıkla uygulanan asi-
milasyon politikasının aktif uygu-
layıcılan arasında yer aldı. Başta 
Kürtler olmak üzere, hiçbir ulusal 
azınlığın ulusal hak ve kültürüne 
izin verilmedi. Tersine, bakanlığı  
döneminde, Kürtlerin her türlü 
ulusal talebi, Farslaştırma politi-
kasıyla bastınldı. Ulusal talepleri-
ni dile getiren Doğu Kürdistan 
halkına karşı, islami rejimin imha 
politikasına aktif olarak destekle-
di. Kültür bakanı  olduğu dönemde 
bile, Kürtlere ve diğer ulusal azın-
lıklara yönelik asimilasyon politi-
kasında en ufak bir değişikliğe 
gitmedi. İslamcı  kardeşlik politi-
kası  uygulandığını  iddia ettiyse 
de, bu halkların Farslaştınlması  
anlamındaydı  ve Hatemi idaresin-
deki kültür bakanlığının da temel 
politikasını  oluturdu. 

En son olarak, hükümet prog-
ramıyla ilgili yaptığı  açıldamada 
da tek kelimeyle, Kürt halkının as-
gari bile olsa kültürel haklarına 
değinmedi. Bu da Şah döneminde 
olduğu gibi, islami rejim tarafın-
dan uygulanan kürtlerin imhası  ve 
asimilasyonu politikasının devam 
ettirileceğinin açık bir itirafıydı. 

Hatemi, 1992 yı lına kadar Raf-
sancı  başkanlığı  döneminde kültür 
bakanlığı  yapmıştı. Bir takım 
farklı  görüşlerinden dolayı, istifa 
etmek zorunda kalmıştı. Ne var ki 
Rafsancani, onu kimileri farkıl 
görse bile, pek de önemsiz olma-
yan İran ulusal kütüphaneler genel 
müdürlüğüne atamıştı. Hatta Raf-
sancani aynı  dönemde alttan alta 
kendisine yakın kesimleri dolaylı  
olarak Hateminin destekleyicileri- 

ne dönüştürdü. 
Daha seçim öncesinen gerek 

Iran'da gerekse yurtdışi da, Hate-
mi'nin ne kadar reformu olduğu, 
uluslararası  ne kadar Nılunlaşma 

yanlısı  olduğu vb. dmagojiler 
yayıldı. Hatemi, kısa ürede se-
çimlerin favorisi bir kalma geti-
rildi. 

Natek Nuri, saldırgıı  ve ortak-
lığı  kızıştıran, rejim yadakçısı  ki-
şiliğiyle, başarılı  olan-ızdı  zaten. 
Ote yandan uluslararaında mah-
kum edilmiş, mahkenelerce adil 
olarak da hüküm giymş  bir hükü-
metin açık savunucusu, ne ülkede 
ne de ülke dışında sempati topla-
yamazdı. Nalek Nuri. Herşeyden 
önemlisi ülkede gelip ve heran 
örgütlü siyasal muhalefete dönü-
şebilecek olan halkın huzursuzlu-
ğunu frenleyebilecek bir karizma 
sahibi değildi. Kitleeri yatıştır-
maktan ziyade, luşkırmaya sebep 
olabilirdi. Rafsancani, bu gerceği 
iyi görüp, daha seçim öncesinde 
resim olmasa da liatemiye tarf 
oluştu. Rafsancani taraftarlan, se-
çim boyunca Hatemi yanlısı  pro-
paganda yaptılar. 

Kısacası, Hatemi. Kürt düşma-
nı  pratiğini, on yıllardır sürdegel-
miş  bir kişiliğe sahip. 

Hateminin kabinesinde kimler 
var? 

1 Ağustos 1997'de, dördüncü 
cumhurbaşkanı  Rafsancani ' den 
görevi devralıp, İslami rejimin ik-
tidaa geldiği 1979'dan bu yana 5. 
cumhurbaşkanı  seçilen Hate-
mi'nin kabinesinde 22 bakan bu-
lunmaktadır. 

Bakanların tersine, cumhurbaş-
kanı  yardımcılarının, yasalar gere-
ği, meclis tarafından oylamasına 
gerek yoktur. Böylelikle cumhur-
başkanı, yardımcılannı  doğrudan 
atayabilmektedir. Cumhurbaşkanı  
yardımcılığına ilk kez bir de kadın 
getirildi. 

Hatemi, bakanlıklar için öngör-
düğü kişileri açıkiadığında, bu lis-
tenin meclis tarafından onaylanıp 
onaylannlayacağı tartışılmaya 
başlandı:- Ta 'başından beri, biz, 
bakanlıklara öngörülen kişilerin 
rejimin sadık adamları  olduğunu 
birtakım nüans farklıliklarma rağ-
men meclis tarafından onaylana-
cağını  söyledik. Ve nitekim öyle 
oldu. Hatemi'den daha muhafaza-
kar kesimlerin çoğunlukla olduğu 
mecliste, 22 kişiden oluşan bakan-
lar listesi, ufak bir takım görüş  ay-
nlıklanna rağmen, ama kabine lis-
tesinde değişikliğe gidilmeden, 
ezici çoğunlukla meclis tarafından 
onaylandı. 

Iran meclisi, 270 milletvekilin-
den oluşmaktadır. 

Bakanlar listesiyle ilgili yapı-
lan oylamaya toplam 266 miletve-
kili katıldı. 

Hatemi'nin oluşturduğu bakan-
lar listesi, 20 Ağustos 1997'de, 
meclisin onayına sunuldu. 

Meclis oylaması  ve bakanların 

aldığı  oy sonuçları  şöyle:(Tablo) 
Dikkat edileceği gibi, eski hü-

kümetin bakanları  yok listede. 
16 yıl boyunca dışişleri bakanı  

iken, görevi sürecinde bir çok kat-
liam ve suikastın altında imzası  
bulunan Ali Ekber Velayati, ruh-
ban lider Hamaney'in Dış işleri 
danışmanlığna atandı. Ki bu gö-
rev, dışişleri bakanlığı  görevinden 
pek geride olan, önemi az olan bir 
görev değildir. Velayeti 'nin dışile-
ri bakanı  yapılmamasının ardında 
da şüphesiz Mykonos davasında 
verilen kararla mahkum edilmesi 
ve yurtdışından tepki görmesidir. 
Kemal Karazi'nin dışişleri bakan-
lığına getirilmesiyle, rejimin dış  
politikasında makyaj değişikliğine 
gidildi. 

Dışişleri bakanlığına getirilen 
Kemal Karazi, uzun yı llar Iran re-
jiminin Birleşmiş  Milletlerdeki el-
çisiydi. Bu özelliğiyle BM'de İran 
rejiminin uluslararası  platformlar-
da günahlannı  saklamakla, sıkışan  

rejime yeni kan bulmakla görev-
liydi. Bu görevini, başanyla yü- 
rüttüğü, rejime sadakatini yeterin- 
ce ispatladığı  tartışma götürmez. 
20 Ağustos 1997 oylamasında, 
kullanılan 266 oydan 214 gibi 
yüksek bir rakamla onay gördü. 
Bakan oluşunun hemen ardından, 
Iran rejiminin büyük ticari destek-
leyicilerine, özgül olarak Alman-
ya ve Avrupa Birliği ülkelerine 
öpücükler dağıtmaya başladı. Al-
manya dışişleri bakanı  Klaus Kin-
kel, bir açıklamayla iltifa-i iadede 
bulundu. Hemen ardından, Iran'da 
yeni bir dönemin açıldığını, Karaz 
ile görüşmeye, iki ülke arasındaki 
ilişkileri yeniden canlandırılması-
na hazır olduğunu, hatta Kara-
zi'nin Avrupa Birliği temsilcileri 
tarafından karşılanabileceğine du-
yurdu. 

Karazi, AB devletlerinin 
Iran' daki elçilerinin tekrar İran'a 
dönebileceğini açıklayıp, İran'ın 
Almanya'daki büyük elçisi Musa-
vian'ından en kısa sürede değişti-
rileceğini belirtti. 

Karazi'nin diğer bir açıklaması  
da, yeni hükümetin terörizme kar-
şı  mücadele edeceği doğrultusun-
daydı. Bu açıldamayla, Iran reji-
minin bir önceki hükümet vasıta-
sıyla yurtdışına kadar uzanan terör 
politikasına itiraf etmiş  oldu. 

Karazi, Eylül ayında yapılacak 
olan BM genel kurul toplantısın-
da, AB ve diğer devlet dışişleri 
bakanlarıyla görüşme arzusunu 
belirtmeyi de ihmal etmedi. Iran 
ile milyarlarca dolarlık ticari hac-
mi bulunan Almanya'nın dışişleri 
bakanı  Kinkel, hemen ardından bu 
görüşmeye aracı  olacağını  açıkla-
dı. 

Bu açıklamalanyla Kemal Ka-
razi'nin Iran Dışişler Bakanı  ol-
masıyla, gerek İran halkının, ge-
rekse emperyalist devletlerin İsla-
mi makyaj beklentileri, tatminkar 
bir şekilde yerine getirilmiş  oldu. 

Alalacele değiştirilmesi gere-
ken bakanlardan biri de şüphesiz 
istihbarat eski bakanı  Falahyan i-
di. 

Bilindiği 'gibi, 'eski istihbarat 
bakanı  Falahyan, I-KDP genel 
sekreteri Dr. Şeref kendinin katle-
dilmesinde planlayacı  ve uygula-
yaıcı  özelliğiyle tepki toplamış  
dellilerin yakıcılığından Almanya 
Federal Savcılığı  daha mahkeme 
kararı  verilmeden, Falahyan hak-
kında tutklama emri vermişti. 
İran'ın en büyük ticari dostlann-
dan olan Almanya gibi bir devlet-
te verilen bu kara, geçiştirilecek 
bir hafiflikte değildi. 

İstihbarat işleri başkanlığına 
getirilen ekonomi uzmanı  Kurban 
Ali Dori Nacafabadi tutuculuğuy-
la ün salmış  biri. Bu radikal İslam-
cı  özelliğiyle, Hamaney'in başını  
çektiği gurubun onayı  alınması  
hedeflenmiştir. 

Bakanlık görevini, Kurban Ali 
Dori Nacafabadi'ye devreden eski 
istihbarat bakan Falahyan, tüm is- 

tihbarat birimlerine, yeni bakana 
en iyi hizmeti sunmaları  emrini 
verdi. 

Nacafabadi milletvekili olduğu 
sürelerde, meclisin planlama ve 
bütçe komisyonlarında yeralmıştı. 

Nacafabadi de, yaptığı  açıkla-
mada, göreve gelişini, siyasi yö-
netim, olarak tanımladı  ve ilk işi-
nin İran ile Avrupa birliği ülkeleri 
ansndaki ilişkilerin normale dö-
nüştürülmesi olduğunu beliritti. 

Tüm diğer bakanlann, geçmiş-
lerinden bugüne kadar Humeyni 
çizgisine sadık, rejime hizmet ver-
miş  kişilerdir. Bunun altını  çiz-
mekle yetiniyor, tek tek bakanın 
geçmişini uzun uzun anlatmaya 
gerek görmüyorum. 

Hükümet programında 
neler var? 

Hatemi'nin açıkladığı  hükümet 
programında, şimdiye kadar reji-
min hayata geçirmediği bazı  re-
formlar öngörülüyor. Bu reformla- 

nn başında, önemli bazı  ekonomik 
sektörünün özelleştirilmesi, siya-
sal partilerin serbest bırakılması, 
basın özgürlüğünün sağlanması, 
sansürün kısıtlanması, kişi hakla-
rının sağlanması, hukuk devletinin 
işlerliğe girmesi gibi, şuanki re-
jimle hayata ge9irilemeyecek bazı  
noktalar var. Orneğin Humeyni 
hayattayken, siyasal partilerin ser-
best bırakılmasını  gayri islami 
olarak tanımlamıştı. 

Herşeyden önce, İran rejimi, 
şeriat ilkelerine dayalı  anayasasıy-
la modern anlamda siyasal çalış-
ma, basın ve haber özgürlüğü vb. 
hakları  tammamalctadır. Düşünü-
len reformlar, özüncle şeriat çerçe-
vesine sıkıştırılmış, onun dışına 
çıkamayacak olan bazı  yeni dü-
zenlemelerdir. 

İran uzmanları  da, Hatemi'nin 
hükümet programına aldığı  bu ye-
nilikleri, anayasa değişikliği ol-
madan, hayata geçirilemeyeceği 
görüşünde birleşmektedirler. 

Hükümetin programında ulusal 
azınlıkların haklara ile ilgili en u-
fak bir çağrısını  yok. Yıllardır ulu-
sal demokratik hakları  uğruna mü-
cadele deen Kürt halkına karşı  
esaret politikasına devam edile-
cek. 

Eğer Hatemi, islami çerçevede 
olsa bile, siyasal partilerin serbest 
bırakılması, basın özgürlüğü gibi 
kulağa hoş  gelen reformlar ya-
pacağını  açıkhyorsa da, başta Kürt 
halkı  olmak üzere diğer ulusal 
azınlıklar bunun dışında görülü-
yor. İ-KDP, Şeyh ' Izeddin 
Hüseyini'nin oluşturduğu Xebat 
gibi siyasal gurupların serbest 
bırakılmasını  beklemek, eşyanın 
tabiatına ters düşer. 

Öngörülen, Islami anayasaya 
uyarlanmış  Farsi bir çeçevede 
bazı  yeniliklerdir. İslam kisvesiyle 
şimdiye kadar sürdürülen Farslaş-
tırma, Kürtlere karşı  şimdiye dek 
sürdürülen asimilasyonun hızın-
dan hiçbirşey kaybettirmeyecek-
tir. 

Üzerinde durulması  gereken 
noktalardan biri de, yeni dışişleri 
bakanı  Kemal Karazi'nin dile 
getirdiği Ortadoğu . İşbirliği'dir. 
Ortadoğu şiarı, Suriye-Irak-Tür-
kiye ve Iran, özünde Kürt halkına 
karşı  dört sömürgeci devletin 
dayanışmasını  hedeflemekten öte 
bir şey değildir. Çünkü artık Kür-
distan düzeyinde ulusal hareket-
lilik yaşanmakta, tek tek sömür-
geci devlet, bütünselleşme eğilim 
gösteren Kürt ulusal hareketini 
boğamamaktadır. 

Hiç şüphesiz, İran'ın böyle bir 
açıklama yapması, sadece gün 
geçtikçe gelişen Kürt ulusal 
demokratik hareketine karşı  ortak-
lığı  içermemektedir. Son zaman-
larda özellikle, Tacikistan, Af-
ganistan, Türkmenistan gibi, Orta 
Asya ülkelerinde yayılmacı  politi-
ka güden İran rejimi, bölgede 
özellikle Türkiye ile olan çıkar 
çelişkisini yumuşatmayı  da amaç-
lıyor. Zira Türkiye'nin, İran'ın 
tersine Orta Asya'da umduğu 
pazan bulamaması, Türkiye'yi 
Iran karşısında alıngan bir konu-
ma çekmiş  gözüküyor. 

Orta Asya ülkelerinin talanında 
İran'la başa baş  koşturamayan, 
rekabet edemeyen Türkiye, Is-
rail'e yakınlaşmakla, Avrupa ve 
ABD nezdindeki itibarını  yükselt-
me hesabı  peşinde. Bu da tabi,  

aland ı . 
1992'de Radi-
kal islamcı  gu-
rupların tepki-
sini çektiğiıı -
den, bakanlık-
tan istifa etti. 
Rafsancani ta-
rafindan, İran 
Ulusal Kütüp- 
hane genel 

müdürlüğüne atandı. 
İslami rejimle temel 

çelişkisi olmayan Hate-
mi, ruhani lider Haına-
ney'in desteğini alınacky-
sa bile, kendisinden öne, 
ceki cumhurbaşkani 
Rafsancani'nin alttan al-
ta desteğini aldı  ve 23 
Mayıs 1997 seçimlerinde 
toplam 30 milyon oyun 
verildiği seçimlerde 20 
milyonun üzerinde oy 
alarak, kanın 5. cum-
hurbaşkanı  seçildi. 

İran-Irak-Suriye gibi Kürdistan'ı  
aralarında paylaşan devletlerin, 
Türkiye'ye eleştirilerine sebep 
oluyor. 

Bundan hareketle Karazi'nin 
dile getirdiği Ortadoğu İşbirlii 
bazı  Kürt guruplannın büyük pun-
tolardan, biraz da umut içeren 
haber gibi verdiği kadar, hiç de or-
tadoğu halkları  açısından olumlu 
bir çağrı  değildir. Düşünülen, ön-
görülen bu işbirliği, Ortadoğu'da 
yeni dönüşümleri sağlayacak, Or-
tadoğu federasyonu'na doğru 
atılabilecek adımlara hizmet et-
meyecektir. Bu çağrı, başta Kürt 
halkının ulusal kurtuluş  
savaşımının Kürdistan düzeyinde 
birleşme.  eğilimine, parçalar 
düzeyinde bile olsa, federasyon-
laşma girişimlerine karşı  şimdiden 
saptanacak olan müşterek bir 
sömürgeci politikayla engellen-
mesine, Kürt halkının esaret altın-
da tutulmasın hizmet etmektedir. 

Hatırlanacağı  gibi, Güney Kür-
distan'da federasyon tartışmaları  
sürdüğünde, her dört sömürgeci 
devlet, hatta başta İran ve Türkiye 
olmak üzere, Irak'tan daha 
hararetli bir şekilde bu tartış-
maların yapılmasına bile karşı  
çıkarak, böyle bir oluşuma 
mü s ammaha göstermeyecekleri 
tehdidinde bulundular. 

Kürt ulusal demokratik güç-
lerinin tüm bunlardan çıkarması  
gereken sonuç şudur: Yeni Iran 
hükümetin yaptığı  açıklamalar-
daki temel amacı, emperyalist ül-
kelerle bozulan ilişkilerin tamir 
edilmesi, emperyalizmin des-
teğiyle ülke içinde mollarejimine 
karşı  gelişebilecek ciddi halk 
muhalefetine karşı  tedbir alınması  
ve Kürt halkının ulusal demok-
ratik mücadelesine karşı, Türkiye, 
Irak ve Suriye sömürgeci devlet-
lerle ortak siyasi ve pratik hedef-
lerin saptanmasıdır. 

Kürtler açısından, İran'daki 
hükümet değişikliği, öz itibariy-
le Türkiye'deki bir hükümet 
değişikliğinden farklı  değildir. 

Iran'da Hatemi'nin cumhur-
başkanı  olması, yeni çehrelerle bir 
hükümet ataması, rejimi zerre 
kadar tehlikeye düşürmemiştir. 
bazı  reformların öngörülmüş  ol-
ması, bu gerçekliği değiştirmez. 

Hele hele Kürt halkının en 
azından Iran delet sınırları  
dahilinde asgari ulusal-kültürel ve 
demokratik haklarının engellen-
mesinin aynı  İran şövenizmiyle 
devam ettirilmesi, rejimin belki de 
yeni bir sinsi bir politikayla öm-
rünün uzatılmasını  sağlaması  bek-
lenmektedir. 

Iran'da yeni cumhurbaşkanı  
Hatemi ile hayata geçen hükümet 
değişikliliği, öz itibariyle, tür-
kiye'de demirel'in cumhurbaş-
kanlığında, Yılmaz hükümetinin 
hayata geçmesi arasında nitel bir 
fark yoktur.Kürt ulusal kurtuluş  
mücadelesinde parçacı  çözüm 
arayışına soyunan, hatta bu tür 
değişikliklerle sömürgeci devlet-
lerle ittifak arayışlanna girmeye 
çalışan bazı  Kürt kesimlerin ümit-
lenmesi, tamamiyle yanlış tır. 

Kürt sosyalist hareketi, şu veya 
bu parçada elde edilebilecek bir 
takım demokratik kazanımları, 
Kürt ulusunun kendi kaderini ulus 
olarak tayin mücadelesinde daha 
ileri atılımlar için kullanmak 
zorundadı r. 

15A.KANLIK BAKAN LEHTE 
OY 

ALEYII- 
TE OY 

ÇEKIN 
-SER 

TARIM IŞLERI Isa Kalautad 178 54 26 
HABERLEŞME Mohammed Şaıialtnadar 215 25 20 
IMAR Muhamed Saadi Kia 256 4 4 
KOPERATIF IŞLERI Murteza Haci 182 54 54 
KÜLTÜR VE YÜKSEK 
ÖĞRENIM 

Modafa Muin 211 35 20 

KÜLTÜR ISLAMI IDARE Alaullalı  Mobacerard . 144 96 20 
SAVUNMA All Şamkanı  251 6 7 
EĞ1TtM Huseyin Muzafer 145 84 32 
ENERJI Habibullah BiUttaf 202 35 21 
FINANS VE EKONOMİ  Hilscyln Namaıi 242 6 11 
DLŞIŞLERI Kemal Karıııi 241 13 12 
SAĞLIK Mubarned Ferlıadi 216 34 16 
KONUT VE KENTLEŞME Ali Abdul Allzade 172 70 21 
SANAYI Golam Rıza Şafel 244 I 1 10 
ISTAHBARAT K. All Dorri Nacafabadı  238 19 9 
İÇIŞLERI Abdullah Nuri 144 96 20 
ADALET lsmai1 Şuste • 255 3 6 
ÇAL1ŞMA

IK 
 VE SOSYAL 

GÜVENL 
Hüseyin Kemalı  222 25 18 

MADEN IŞLERI tabak Jahangirl 182 56 22 
PETROL Bican Namdar Zerigene 213 34 19 
PTT Mulıamed Rıza Aref 246 1 8 
ULAŞTIRMA Malimud Hocati 156 81 24 

Hatemi, 
1943'te Yazd 
kentinde doğ-
du. Ailesi, is-
lami tutucu 
bir yapıda, ba-
bası  ayetullah 
rutbesindeydi. 
Kum kentinde 
ilahiyat oku-
du. Felsefe de 
okumuş  olan Hatemi, 
öğrencilik yılkıruıda, 
Şah'a karşı  muhalefet 
içinde yer almış. Sonra-
ları  Almanya'nın Ham-
burg kentinde Islam 
Merkezinde yöneticliği 
yapmış. 

1979'du Şah rejimi-
nin devrilmesinden sona, 
1980'de oluşturulan ilk 
islami meclise milletveki-
li olarak girdi. 1982 yılın-
da Kültür bakanlığına 
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Gayri meşru bir iktidarın meşru şiddeti 
Fransız Le Moode Diplomatiq gazetesinin Zapatistalarla yapılmış  röportajı  birinci bölümünü geçen hafta yayınlamıştık. Arkadaşımız Mikail polat tarafından Türkçeleştiren röportajın ikinci ve son 
bölümünü yayınlıyoruz. Nşe ROJ 

K üreselleşme Meyhanesinde 
devlet bir strip-tease (mü-
zik ile soyunma) girişirken 

ondan gerekli olan en azını  koru-
maktadır; Baskı  kuvvetini.. Devlet 
kendi maddi temelini yıkmış, ha-
kimiyet ve bağımsızlığını  iptal et-
miş, politik sınıfım hiçe indirmiş, 
devlet-millet mega, şirketlerin hiz-
metinde basit bir araca dönüşmüş-
tür. Kamu yatırımlarını  sosyal hiz-
metlere kanalize etmek gerekir-
ken, daha kolay toplumu kontrol 
altına almak için cephanelerini iyi- 

_	 leştinneyi tercih etmektedir. Pazar 
yasalarmdan şiddet geliyorsa ne 
yapılmalıdır? Meşru şiddet nere-
dedir? Gayri meşru şiddet nerede-
dir? Devlet-millet talihsizleri han-
gi şiddet monopolünü istiyebilirler 
ki, arz ve talebin serbest oyunu 
böyle bir monopola meydana oku-
duğu zaman? Biz daha önce 4. par-
çada göstermemiş  miydik organize 
suçta hükümetler, finanas merkez-
leri hepsi içli dışlıdırlar? Açık de-
ğil midir, organize suç korkunç si-
lahlara sahiptir? Artık şiddetin 
monopolü devlet ulusun elinde de-
ğil; pazar onu açık artırmaya çı-
karmıştır. 

Eğer şiddetin monopolüne iti-
raz, pazara yasalarını  değil "aşağı-
da"lerin çıkarlarını  yardıma çağı-
nrsa, dünya sultası  kendisine bir 
saldırı  olarak kabul eder. Bu silahlı  
Kızılderililerin ve isyancı  
EZLN'm insanlık için neo-libera-
lizme karşı  giriştiği, gösterinin en 
az tahlil edilen (en çok küfür edi-
len) taraflardan biridir. 

5. şekil, bir pentegone Amerikan askeri gücünün sem- 
(beşgen) çizilirken oluşuyor bolü pentagondur. Dünyanın yeni 

polisi istiyor ki ulusal ordular ve 
polisler neoliberalizmi, megopollu 
içindeki ilerleme ve düzeni garan-
tileyen basit bir güvenlik koruyu-
cusu olsunlar. 

Mega politika ve cüceler 

6. şekil bir kargacık 
burgacık çizerken oluşuyor 

Biz daha önce demiştik ki dev-
let uluslar finans pazarlanrun sal-
dınsma uğramışlar ve megapolla-
rm içinde eritilmeye zorlanıyorlar. 
Fakat, neoliberalizm, yalnızca sa-
vaşımım uluslararası  ve bölgeleri 
birleştinnek için yürütmüyor. Ne-
oliberalizmin imha ıssızlaştırma 
stratejisi ve yeniden kurma yeni-
den örgütlenmesi uluslar ve devlet-
lerin daha fazla çatlakhldar yarat-
maktadır. Bu 4. savaşın paradoks-
lanndan biridir: Sınırları  kaldırma-
yı  ve ulusları  birleştirmeyi hedefle-
mişken daha fazla, sınırların oluş-
masına ve ulusların erimesine ne-
den olmaktadır. 

Eğer hala birileri bu küreselleş-
menin bir dünya savaşı  olduğun-
dan kuşku ile bakıyorsa, SSCB, 
Çekoslavakya ve Yugoslavyanm 
parçalanmasına neden olan çatış-
maları  devlet ve ulusların ekono-
mik temellerini ve bağlantılarını  
yıkan bu krizlerin kurbanlarını  dik-
kate almalıdır. 

Megapollerin oluşumu ve dev-
letlerin parçalanması  devletler 
ulusların yılcılmasuun neticesidir. 
Acaba söz konusu olan birbirinden 
bağımsız olaylar mı? Yoksa gele-
cek bir Mega-krizin ön belirtileri 
midir? Ya da birbirinden izole edil- 

miş  olaylar? 
Ticari sınırların ortadan kaldml-

ması  Tele Kominikasyonda görü-
len patlama bilginin otoyollan, fi-
nans pazarlarm gücü uluslararası  
serbest mubadeleye ilişkin antlaş-
malar tüm bunlar devlet ve ulusları  
yıkmaya yarıyor. Paradoksal bir 
şekilde küreselleşme parçalanmış  
bir dünya üretiyor, su geçirmez bu 
parçaları  zoraki bir şekilde ekono-
mik yaya köprüleri aracılığı  ile bir-
birine bağlıyor. Aynası  çatlamış  bir 
dünya, neoliberalizm-puzzenin ge-
reksiz birleşik dünyasını  yansıtı-
yor. 

Fakat, yalnızca neoliberalizm 
birleştirmek istediği dünyayı  böl-
müyor aynı  zamanda bu savaşı  
yönlendirecek ekonomik ve politik 

merkezi de yaratıyor. Mega-politi-
kadan söz etmenin ciddiyeti orta-
dadır. Mega politika, ulusal politi-
kaları  kapsayarak ve onları  pazar-
mantığı  ile küresel çıkarlar için tek 
bir merkezde birbirine bağlıyor. 
Bunun admadırki savaşlarla kredi-
lere, meta alım satımına diploma-
tik tanınmaya, ticari ambargolara 
politik desteklemeye göçmenlere 
ilişkin yasalara, uluslararası  ilişki-
lerin kesilmesine, yatırımlara karar  

verilir. 1<ıkacası , tüm ulusların ya-
şamına. 

pazarları  yalnızca ülke 
yöneticilerinin politik reklerini ya-
pıyorlar. ıhı Iar için önemli olan 
ekonomik; rogramlara saygıdır. 
Finansın k alları  herkese uygula-
nır. dünya endileri pazarın çıkar-
larına dok abileek, hiç bir tedbiri 
almamak ş  ı  ile sol hükümetlerin 
varlığına d in verebilirler. Onlar 
asla hakim delden kopmayı  ön- 
gören bir p ayı  kabul etmezler. 

Megapo anın gözünde ulusal 
politikalar e eler tarafından yön-
lendirilmekt e onlar finans dev-
lerin diktası  boyun eğmek zo-
rundadırlaı. Cüceler başkaldırana 
kadar bu lılex iaman böyle olacak. 

İşte megapolitikayı  temsil eden 

şekil, kendisinden en basit rasyo-
naliteyi bulmak imkansızdır. 

Direnişin cepleri 

7. şekil çizilirken bir cep teşkil 
ediyor. 

Başlamak için senden rica edi-
yorum mukavemeti politik muha-
lefet ile kanştırma muhalefet ikti-
dara muhalefet etmiyor ve en son 
biçimi bir muhalefet partisidir; hal- 

bitki mukavemet tanım itibari ile 
bir parti değildir. O yönetmek için 
değil fakat dilenmek içindir (Te-
mas Segovia Alegatori Mexico 
1996) 

Küreselleşmenin göz ile görü-
len şaşmazlğı, realitenin inatçı  ita-
asızlığma çarpmaktadır. Halbuki 
neoliberalizm savaşmıına devam 
ediyor, protestocu gruplar, isyancı  
odaklar dünya ölçeğinde oluşmak-
tadır. Finans imparatorluğu dolu' 
cepleri ile mukavemet ceplerinin 
isyanı  ile karşı  karşıya gelmekte-
dir. Evet, her boydan cepler, farklı  
renklerden, değişik biçimlerden. 
Hepsinin ortak bir paydası  var: 4. 
Dünya savaşım temsil eden yeni 
dünya düzeni'ne ve insanlık suçu-
na karşı  direnme iradesidir. 

Neoliberalizm milyonlarca in-
sanı  hakimiyeti altına almaya çalı-
şıyor ve "fazlalık"lardan kurtul-
mak istiyor. Fakat bu "atılabili-
nir"ler isyan ediydr. Kadınlar, ço-
cuklar, itiyarlar, gençler, ızılderili-
ler, çevreciler, homoseksüeller, lez-
biyenler, AIDS'liler, işçiler ve yeni 
düzeni rahatsız eden herkes örgüt-
leniyor ve mücadele ediyor. "Uy-
garlaşma"nın dışına itilenler dire-
nişi örüyor. 

Örneğin Meksika da Yetkililer 
Tehuan tepe lustakmm genel geli-
şim programı  adına büyük bir en-
düstri alanını  kurmak istiyorlardı. 
Bu nuntıka torrıaviz fabrilcalanm 
meksika hem petrollerini işletmek 
için rafineri ve petro kimya ürünle-
rini tertip etmeyi kapsamaktadır. 
Okyanuslar arası  transit yollar ya-
pılacak yollar, bir kanal ve kıstak-
lar arası  bir demir yolu hattı.. Iki 
milyon köylü bu fabrikalarda işçi 
olarak çalışacaktır. Aynı  zamanda  

Meksika'nın güney doğusunda bu-
lunan locandone ormanlarının için-
de sermayenin hizmetine kaymak 
amacıyla asalet ve tarihi-olarak ay-
nı  zamanda petrol ve uranyum ba-
kımından da zengin olan kızılderi-
lelein toprakları  üzerinde Sabit 
bölgesel gelişim programını  oluş-
turdular. 

Bu programlar güneydoğu'yu 
memleketin diğer bölgelerinden 
ayırarak Meksika'yı  bölmek ile so-
nuçlanacaktır. Realite de bu isyana 
karşı  stratejinin bir parçası  olarak 
kaydolunmaktadır. neoliberalizme 
karşı  1994'te başgöteren isyanı  
kıskaca alıp hapis etmektir: Mer-
kez de zapatist ulusal kurtuluş  ord-
sunun saflarında savaşan kızılderili 
isyancılar bulunmaktadır. isyancı  
kızılderililerinin sorununa ilişkin 
olarak bir parantez açmak gereki-
yor. Zapaistler Meksika da ulusal 
hakimeiyeti yeniden elde etme ve 
savunmayı  anti-liberal devrimin 
bir parçası  olarak değerlendiriyor-
lar. Paradoks bir şekilde EZLN'yi 
ülkeyi bölmek ile suçluyorla. Ger-
çekten de bölücülüğü hatırlatanlar 
yalnızca petrol bakımından zengin 
olan Tabasco devletinin Müteah-
hitleri, Chiapas asılı  federal millet-
vekilleri, kurumsal devrimci parti-
nin (PRI) üyeleridir. Zapatistler 
Küreselleşmeye karşı  ulusal devle-
tinin savunmasını  gerekli olduğu-
nu düşünüyorlar. Ve Meksika'yı  
parçalara bölme girişimleri kızılde-
rili halkanın doğru istemleri olan 
otonomiyi istemekten değil, ülkeyi 
yöneten gruptan geliyor. 

EZLE ve yerli ulusal hareketin 
tümü luzılderililerin Meksika'dan 
ayrılmasından yana değildirler. 
Onlar ülkenin bir parçası  olarak  

fakat özgürlükleri ile tanımayı  
bekliyorlar. Onlar demokrasi öz-
gürlük ve adalet ile uyumlu bir 
Meksika istiyorlar. Eğer EZLE u-
lusal hakimiyeti savunuyorsa, fed-
eral Meksika Ordusu ulusal 
hakimiyetin maddi temellerini 
yıkan ve ülkeyi yabancı  sermayeye 
ve narkotrafilcanlara satan bir 
hükümeti korumaktadır. 

yalnızca Meksikanm güney 
doğusundan bulunan dağlar da biz 
neoliberalizme direnmiyoruz. mek-
sikanın başka bölgelerinde, latin 
Amerika da ABD'de Kanada da, 
Moastricht antlaşmasıyapan Av-
rupa'da, Afrika'da, Asya'da ve ok-
yanış 'ta direniş  cepleri çoğalmak-
tadır. herbirinin kendine has tarihi 
özgüllükleri benzerlikleri, talepleri, 
mücadeleleri, ve başarıları  vardır. 
Eğer insanlık yaşamak Ve duru-
munu iyileştirmek, istiyorsa son u-
mudu cepler içinde örgütlenen dış-
talananlar, herkesin kaçtığı  insan-
lar ve atılabilinirler Bu direniş  cep-
lerinin bir örneğidir. Fakat ben ana 
fazla önem vermiyorum. Örnekler 
direnişler kadar çoktur ve bu dün-
yanın dünyalan kadar çeşitlidir. 
Sizin hoşunuza giden resmi 
çizebilirsiniz. Bu olayda cepler 
direniş  olayında görüldüğü gibi 
çeşitlilik bir zenginliktir. 

Bu yedi parçayı  çizip, boyayıp, 
böldükten sonra, farkediyorsumız 
ki aynı  araya toplamarun imkanı  
yoktur. İşte problem olan budur. 
Globallaşme kutuları  amaç par-
çaları  aynı  araaya toplamak istiyor. 
Bu sebep bu yazıda bahset-
mediğim başka sebeplerden, yeni 
bir dünyayı  inşa etmek gerekiyor. 
Öyle bir dünya ki çok dünyalan 
olsun ve herkesi kapsayabilsin. 

K üreselleşme Meyhanesinde devlet bir strip-tease 
(müzik ile soyunma) girişirken ondan gerekli 
olan en azını  korumaktadır; Baskı  kuvvetini.. 

Pazar yasalarından şiddet geliyorsa ne yapı lmalıdır? 
Meşru Şiddet nerededir? Gayri meşru şiddet nerede-
dir? Organize suçta hükümetler, finanas merkezleri 
hepsi içli dışlıdırlar? Organize suç korkunç silahlara 
sahiptir? Artık şiddetin monopolu devlet ulusun elinde 
değil; pazar onu açık artırmaya çıkarmıştır. 

Arkadaşımız Hüsamettin Kotreş 'in Tosav Kurucular Kurulu Üyesi Yahya Münis'le yaptığı  röportajı  sunuyoruz 

Sorunu'nun çözümünde devlet değ  
* Sayın Munis, sizinle daha önce 

Mersin'e Göç Edenler Derneği Baş-
kanı  sıfatıyla derneğin üstlendiği mis-
yon ve yaptığınız aktiviteler hakkında 
bir röportaj gerçekleştirmiştik. Bu se-
fer de sizinle TOSAV kurucular kuru-
lu üyesi sıfatıyla bi röportaj gerçekleş-
tirmek istedik. Bizi larmadığ  mz için 
öncelikle teşekkür ederiz. 

İlk önce TOSAV nedir? Bize TO-
SAV't tanıtır mısınız? 

TOSAV, toplam sorunları  araştır-
ma vakfıchr. Toplumun önüne çıkıp da 
çözemediği ve bu yüzden çaresizlik 
içerisinde bocalandığı  sorunlarım çöz-
mek için bir grup Türk ve Kürt devrim-
ellerin bir yılı  aşkın tartışma ve tahliller 
neticesinde kurmuş  oldukları  bir vakıf-
tır. Kuranlan devrimcilikle vasıfiandır-
mamm nedeni, bence devrimci "Çare-
sizlik içerisinde bocalayan halkına çare 
sunandır" tarifi gereğince şu anda Türk 
ve Kürt halkı  çaresizlik içerisinde bo-
calarken TOSAV kuruculan Türk ve 
Kürt halkına az da olsa bir çare sunmuş  
bulunmaktadır. Bundan dolayı  bunları  
devrimci (memnun olmadığı= mev-
cut uygulamayı  değiştirecek) kişiler 
olarak vasıfiandmallyılz. 

TOSAV; ismnıen de anlaşılacağı  
üzere toplumun önemli sorunlarını  
önüne koyup, halletmek için uğraş  ver-
mektir. Bildiğimiz gibi Kürt sorun 
uTürkiye'nin en büyük sorunudur. Bu 
sorunu adil bir şekilde her iki (türk ve 
Kürt halkının) tarafın çıkarma olacak 
bir şekilde çözmek için uğraş  vererek, 
sorunun tarafların' biraraya getirip uz-
laşmalanıu sağlamaktır. 

* Türkiye'de TOSAV'ın üstlendi-
ği misyon ne olacaktır? 

* Türkiye'de TOSAV'ın üstlendi-
ği misyon; Türk ve Kürt hakları  mev-
cut sorunları  çözmek için alttançöztim 
yollarını  aramak. kürt sorununu çöz-
mek için üstten çözüm bulmak hemen 
hemen imkansızlaşinıştır. Bundan do-
layı  çözüm iki halkın insanlarım bir 
araya getirmekti" Öyle bir zaman gele-
cek ki üstte rağmen halklar bir araya 
gelip soiunlannı  çözme yollarını  seçe-
rek ortamı  hazırlamaktan. Sorunun ta-
raflarının bir araya getirilip banşmala-
ruu sağlamaktır. Arabulucuk misyonun 
üstlenmelctir. 

* Bildiğimiz kadarıyla geçenlerde 
TOSAV'rn kuruculanarasında Anka-
ra'da bir hafta boyunca seminerlerle 
verilmişti bu seminerlere sizde katı& 
nuştınız ve seminer sonunda TOSAV 
barış  ortaklığı  adı  altında tanıtım ve 
sonuç bildirgesini belirten bir taslak 
metnik çıkardınız. Bu taslak metninde 
"Doğu veya Kürt sorunu, adı  verilen 
sorun, ülkemizi güçsüz düşüren olgu-
kınkın biri, hatta başhcasıdır. kürtt 
sorununu çözmek, ekonomik koşulla-
rın iyileştirilmesi ve işsizliğin gideri& 
mesiyle çözülecek bir sorunmudur? 
değilse, temel sorun veya sorunlar siz-
ce nedir? 

* Geçenlerde TOSAV lcurucular 
kurulunun Ankara'da düzenlemiş  ol- 

duğu seminerde uluslararası  uzmanlar 
gözetiminde arabulucuk kursuna tabi 
tutulduk. Çok faydalı  bir eğitim oldu. 

Bildiğimiz gibi dünayda tek bir şey 
kıymetlidir. Bu da "ilıtiyaç"tur. İnsanlar 
neye ihtiyaç duyuyorsa, o insan için en 
kıymetli şey odur. Kürt ve Türk halkı-
nın şu anda en fazla ihtiyaç duydukları  
şeyin diyalog ve barış  olduğu hepimi-
zin malumudur. bütün anlaşmazlıkların 
arabulucularm gayretleriyle çözüme 
kavuştuğu hepimizin malumudur. yap-
mak istediğimiz de budur. Bunu başa-
racağımıza inanıyoruz. Çünkü bir top-
lum bir şeye ihtiyaç duyduğu zaman 
nerede olursa olsun onu mutlaka bulur. 
10 bin metre yerin derinliğinden petrol 
çilcardığ  gibi. 

TOSAV kurucular kurulunun ya-
yınlamış  olduğu mutabakat metni Av-
rupa'da yapmış  olduğumuz üç toplan-
tının neticesinde Brüksel'de kaleme 
alınmıştı. Takriben sekiz ay önce idi. 
Taslakta ülkemizin en büyük sorunu-
nun Kürt sorunu olduğu bir gerçektir. 
Çünkü devleti kuran, iki temel unsurun 
varolduğu hepimizin malumudur. Bun-
larda Kürt ve Türk halldandırlar. Bu te-
mel unsurlardan biri mağdur ise teme-
lin yarısı  çüriik demektir. Temelin yarı-
sı  çürük olan bir yapıdan ne beklersin? 
Tabiki her an yıkımı  beklersin. Her an 
yıkım korkusuyla yaşayacağmıza bunu 
düzeltmek gerekmez mi? mutlaka ge-
rekir. İşte bizde tüm ön yargılardan 
arındırılmış  bir vaziyette bunu ele al-
mış  bulunmaktayız. Allah'ın izniyle-
bunu düzelteceğiz. çünkü buna ihtiya-
cımız vardır. bu çalışmamanın başarıya 
ulaşması  için türk ve Kürt halklarmı  
temsil etme iddiasında bulunanların 
haması  söyletnlerden vazgeçip aklisa-
lirni kullanırlearsa kolaylaştmnaya da-
ha fazla katkı  salamış  olurlar. 

Kürt sorunu çözmenin ana kaynağı-
nın ekonomi olmadığı  hepimizin ma-
lumudur. Çünkü eğer ekonomi olsaydı  
kürt bölgesinden daha fazla geri kalmış  
olan iç Anadolu metninde yazilanlarnı-
nihai tesbitler olmadığım, asgari müş-
tereklerden bazı  noktalar olduğunu be-
lirtmek gerek. Bu noktaları  Kürt ve 
Türk halkımn tartışmasına açmayı  
amaçladığını, taraflannbir araya getiri-
lip, daha kapsamlı  bir metin etrafında 
uzlaşinalarmı  sağlamayı  amaçlar. Tek 
kelimeyle tarafları  kendi payma düşene 
yetindirmeyisağlamak. 

Kürt sorunu ekonomik ve işsizlik 
olarak izah etmek mümkün değildir. 
Kürt sorunu cumhuriyeti kuran iki te-
mel unsurlardan birini inkar etme soru-
nudur. Inkar edilen unsurun kabulüde 
uygulamaya konulması, Sn. Demi-
rel'in "Kürt relitesini kabul ettim" de-
mesinden sonra top-tüfekle üzerlerine 
gitmesi gibi olmamalı. 

* "Türk ve Kürt kökenli yurttaş  
çeşitli kereler yurt içinde ve yurt dışın-
da (Fransa'da İsviçre'de, Belçika'da) 
tarafsız mekanlada, her türlü siyasi 
etkiden uzak olarak buşutular ve gün-
ler boyu görüştüler. Ortak orunlannı,  

soruna niçin farklı  yaklaştıklarını  ve 
olası  çözümleri tartıştılar. Görüşmele-
re tanınmış  uluslararası  uzmanların 
gözetiminde profesyonelce yüriitill-
müştii. Türkiye'nin içinde ve dışında 
bu gelişmeler yaşanırken, herhangi 
bir sonuç alınmıyor mu? ahnıyorsa 
neden bu etkilerin tepkilerini akımı-
yoruz? 

-/;!.< Doğrudur. Çeşitli kereler (hatta 
yüzlerce defa) Kürt sorunu için insan-
lar, gruplar, kişisel ve uluslaraarsı  ku-
rumlar gözetiminde bir araya geldilde-
ıi halde neden sonuç alınamıyor. Veya 
alınan sonuçlar bize hissettirecek ko-
numda olmuyor? Demeniz çok doğru-
dur. şu anda yaptığunızcla bundan ev-
vel yapılanlardan ne gibi bir fark oldu-
ğunu açıklamamız lazımdır. Evvelki 
yapılanların belli bir takvimi önlerine 
koyup kısa, orta ve uzun vadeli bir pro-
je hedeflediklerine inanmıyorum. Vıc-
danlaruu tatmin ve toplantı  yapmış  ol-
mak için toplantı  yaptıklanna inanıyo-
rum. Sorunu çözmek için çıkış  yolları-
nı  aradıldannı  inanmıyorum. Defalarca 
insanları  biraraya getirdilderi halde ne-
tice vercek bir oluşum oluşturmadı lar. 

TOSAV'da ise ilk önce sorunu tes-
bitini yaptılar. Sorunun tarflannı  bira-
raya getirip özgürcçe isteyen istediğini 
söyleyebilecek bir ortamda içlerini dö-
kerek sorunu enine boyuna tartıştılar. 
Çözüm yollarun tesbit edip çözüm için 
formüller ürettiler. Bundansonra proje-
lerin hayata geçirilmesi için lazım olan 
güvenilir uluslararası  destek teminini 
sağladılar. Attıldan adımı  geri alma-
mak için-defalarca düşündükten sonra 
adımını  attılar. Yavaş  olsun, sağlam ol-
sun hesabıyla projelerini emin adımlar-
la ilerletiyorlar. Adamlarını  uygulaya-
calclan proje için ilk önce eğitiyor, on-
dan sonra uygulatıyorlar. Hepsinden 
önemli olanı  bunu yapanlann taraflara 
iyi niyetlerini kabul ettirmeleri. Kürt ve 
türk halkının çıkarım eşit mesafede gö-
zetmeleri. Hakhnın yanında olmaların-
dan taviz vermemeleri. Bundan dolayı, 
şu ana kadar TOSAV'm yaptığı  ve 
yapmak istediği şeylerin başkalarmdan 
farklı  olduğuna inanıyoruz TOSAV'm 
destekçileri bu işi başarabilecek kapa-
sitede olduğuna bizi inandunuşlardır. 

* Vakıf olarak her yıl bir önemli 
toplumsal sorunu ele alıp incelemeyi, 
uzmanlara inceletmeyi ve onun yurt-
taşlar düzeyinde tartışılmasını  sağla-
mayı  genel hedef olarak belirtiyorsu-
nuz? Bu paralelde hedeflediğiniz ilk 
önemli toplumsal ksorun sizce ne ola-
caktır? Hedeflediğiniz toplumsal 
olayların çözümü için verilecek mü-
cadele belirtildiği gibi bir yılla mı  sı-
nırlı, yoksa istenilen aşamaya getire-
ne kadar mı  verilecek? 

-* Hedeflediğimiz ilk toplumsal so-
run Kürt sorunudur. Zaten TOSAV'm 
varlık nedeni budur. Bu sorunun çözü-
mü bir yılla sınırlı  değildir. Sınırı  çözü-
lünceye kadardır. Metinde ifade edilen 
"her yıl bir toplumsal sorunu ele alaca-
ğız" ifadesini ise tali çalışmalannuz  

çerçevesinde düşünüyoruz. 
* Türkiye sistemsel sorunlarını  

aşmakta zorlanınaktadır. Sayın Mu-
nis, bu zorluğun sizce nedenleri neler-
dir? 

* Bunu anlamak için cumhuriyetin 
ilk kunıluşuna bakmak gerekir. Cum-
huriyeti kuranlar, kurarken halka dam-
şarak veya halka verdikleri sözlerin 
doğrultusunda devleti kurmadılar. 
Devleti kuranla halk aynı  düşünmedi. 
Halka verdikleri sözlerin tam tersini 
yaptılar. Halkın isteklerinin tam terli 
bir düzen kurdukları  halde yaptıklarını  
halka mal etmeye çalıştılar. Tabiiki hal-
ka yutturamadılar. Halkı  memnun ede-
ceklerine onları  başa getirenlerin istek-
leri doğrultusunda hareket ederek halkı  
çileden çıkardılar. Bundan dolayıdır ki 
74 yıldan beridir edip etmiyorlar kur-
muş  olduktan düzeni halka mal edemi-
yorlar. Devletiyle halkı  bir araya getire-
miyorlar. Halldar tamamen devletten 
Yabancı  yaşıyorlar. Zaten 70 yıldan be-
ri devleti göçmenler yönetiyorlar. Dev-
leti yönetenler ne Türkler (Anadolu ço-
cuklan) ne de Kürtlerdir. İstiklal Sava-
şı'nı  verenler bir kenara itilip devleti 
(dış  güçlere daha yıkın, belkide aynı  
ırktan olanlar da olabilir) ilk baştan be-
ri göçmenler yönetmişler ve yönetiyor-
lar. Anadolulu Türkler ve Kürtler can-
larını  verdiler. Başkaları  kaymağı  yedi. 

Böyle kurulmuş  ve halktan kesin 
kes kopmuş  bir düzen zavallı  insanla-
ra sorurdaruu nasıl çözer veya çözme-
yi ister. Çünkü çoğunluğun gözü açılır-
sa azınlık onları  yörietemez. 

Güney Afrika'da beyaz azınlığın si-
yah çoğunluğu yönettiği gibi. Ne za-
manki siyahlar farkına vardılar, duru-
ma son verdiler. 

Türkiye'deki egemen güçlerin so-
nınlann çözülmesini istediklerine inan-
mıyorum. Çözülmemesi çıkarlarına ol-
duğu için sürüncemede bırakıyorlar. 
Yoksa çözmek çok kolaydır. Çözülürse 
kimi sömürecekler! Bunu bildikleri 
için halkı  sorunlarla oyalayıp, yöneti-
me devam ediyorlar. 

Bunun tek çözüm yolu Türk ve 
Kürt halklarının bir araya gelip bera-
berce, kardeşçe bir halk yönetimini 
lçurrnalandır. Bu olursa göreceksinizki 
sorunlar peyderpey o kadar kolayca 
çözülür ki inanamayacaksınız. 

S-8: Türkiye'de Kürtlerin varlığı, 
yani "Kürt realitesi" ne yazık ki kan 
döküldtilcten sonra fark edilmiştir. 

"Kürt realitesi, sayısı  milyonlarla 
ifade edilen Osmanlı  ve Cumhuriyet 
Türkiye'sinin asli unsurlarından olan, 
kendisine özgü kültürel değerleri bulu-
nan ve bunları  korumakta hassas dav-
ranan Kültür Kümesinin var olduğu-
nun hukuken tescil edilmesidir". 

* Taslakta Kürtler bir kültür kü-
mesi olarak değerlendiriliyor. Sizce 
Kürtleri bir kültür kümesi olarak gör-
mek ve değerlendirmek doğru mu-
dur? Siz bir TOSAV kurucular kuru-
lu üyesi olarak, bu konuda ne düşü-
nüyorsunuz? 

Bir kere mutabakat metninde 
belirtilen- ifadelerin Kürtler için nihai 
metin ve istekler olmadığım bilmeniz 
gerekir. Bu ilk etapta en asgari müşte-
reklerde birleşerek şu andaki ortama 
sunulabilecek bir temin olduğunu hepi-
mizin bilmesi lazımdır. Benim düşün-
ceme gelince, değil bir kültür kümesi 
olması  Kürtler Hz. Nuh (A.S) zama-
nından beri (Takriben 12 bin yıldan be-
ri) bu vatanda yaşayan en eski ve asli 
unsurdur. Türklerin 926 yıldan beri 
(Malazgirt Savaşıyla) burada bulun-
masıyla Kürtlerin 12 bin yıldan beri 
buruda bulunması  göz önünde bulun-
durulursa kimin kültür kümesi olup ol-
madığı  ortaya çıkar. Kimin kime hak-
sızlık ettiği meydandadır. İnsanlar da-
ima mazlumdan yana olmalıdır. Kürt-
ler en azından Türklerin fert ve ulus 
olarak sahip olduğu tüm haklara sahip 
olmalıdır. A'dan Z'ye kadar. Kimse 
Kürtlere lütf etme, minnet etme hakkı-
na sahip değildir. Herkes bunu böylece 
bilmelidir. Elinizdeki metin ise şu anda 
bir uzlaşma metrıidir. Zamanla çok da 
genişletilecektir. Yeter ki halk destek 
verip sahip çıksın. Bu çalışma özellik-
le biz Kürtler için büyük bir şansur. Biz 
mağdur insanlanz. Mağdurlar daha 
fazla (eline geçecek en ufak) imkanlan 
değerlendirmelidir. Çünkü hasta olan, 
ilacı  arar. 

* TOSAV'ın taslak metninde 
"Ombudsman veya halk denetçisi" 
kurumu oluşturmak gerektiğini kart 
ediyorsunuz. Bildiğim kadarıyla 
"Ombudsman" kurumunun oluştu-
rulması  TÜSİAD raporunun tartışıl-
dığı  siyaset meydanında İshak Alaton 
tarafindan gündeme getirilmişti. Siz 
Oınbudsman veya halk denetçisi ku-
rumlarını  bize biraz açar mısınız? 

* Bildiğiniz gibi Türkler 1071 yı-
lında Orta Doğu'ya geldiklerinde ilk 
defa Kürtlerle tamştılar. Onların deste-
ğini aldıktan sonra (hatta onların deste-
ğiyle) Anadolu'ya yerleştiler. O gün-
den bugüne her zaman Kürtleri kandır-
dılar. Onlara ne söz vermişlerse kağıt 
üzerinde kaldı, uygulamada hiçbir şey 
vermediler. Bunun için şu anda anaya-
sal olarak Kürtler için istediklerimizi 
pratikte uygulatmak için bir gücün ol-
ması  lazım geldiğine inanıyoruz. Bu 
da halk desteği arkasında bulunan halk 
denetçileri olmalıdır. Çünkü hakları  
Anayasa ve kanunlarda yazmakla iş  
bitmez. Önemli olan onları  uygula-
mak. Bu da halk desteğine sahip bir 
güç olmalıdır. 

Kürtler için ne istiyorsak bunun bir 
uygulatmacısı  da olmalıdır. Bu güç de 
tüm kuvvetleri aşabilecek bir halk gü-
cü olmalıdır. Metinde ifade etmek iste-
diğimiz budur. 

* Ülke kültürel değerlerini ve on-
ların taşıyıcılar' olan farklı  kültürlerin 
farldıliklannı  koruma hakkını  anayasal 
güvenceye kavuşturmak için çabaları-
nız olacak mı? 

* Elbette olacaktır. Bununla da 
yetinmeye,ceğiz. Kardeş  bildiğimiz bu  

vatanın asıl unsuru olan Türklerin elin-
de bulunan tüm hak ve hürriyetlere 
Kürtler de sahip oluncaya kadar müca-
delemiz devam edecektir. Dikkat edin 
tüm haklar elde edilip, eşit seviyeye 
gelinceye kadar. Taki Kürtler bölücü 
olma ihtiyacını  hissetmeyinceye kadar 
olacaktır. Türklerin söyledikleri gibi, 
bu vatan benimdir hiç kimseye böl-
dürtmem &minium Kürtler de gelin-
ceye kadar bu çabamız devam edecek-
tir. 

* TOSAV'ın kuruculan olarak 
Ankara'da yaptığınız müzakereler so-
nucunda uzlaştığınız ortak değerler 
hakkında bizi biraz bilgilendirebilir 
misiniz? 

* Ankara'da  yaptiğimiz toplantı  
bir eğitim toplantısıydı. Arabuluculuk 
kursuna katıldık. Bununla beraber TO-
SAV olarak Türkiye'de üç bölgesel 
toplantı  yapıp mutabakat metnimizi bi-
raz daha halka açmayı  kararlaştırdık. 

Bu toplantılardan biri Güney Doğu 
Anadolu Bölgesi için Diyarbakır'da, 
Çukurova ve Güney Anadolu Bölgesi 
için Mersin'de, Marmara ve Ege Böl-
gesi için de Istanbul'da halk önderle-
riyle (halkı  temsil yeteneğine sahip) 
yapacağız. Bununla metni tartışm, TO-
SAV'a uygun yeni üye kaydı  yapaca- 
ğız. 

* Son olarak eklemek ve Nşe 
ROj okurlanna söylemek istediğiniz 
bir şey var mı? 

i.'r Gazeteniz vasıtasıyla Kürt hal-
kına ve tüm Peşe Roj okurlarma şunu 
söylemek istiyorum; Kürt halkı  dünya-
nın en mazlum ve en zavallı  halkların-
dan biri olmakla beraber İslam ümme-
tinin de yetirrıleridirler. Tarih boyunca 
çok horlannuş, çok ezilmiş, çok sörnü-
rtilmitş  ve özellikle altını  çizerek söylü-
yorum çok aldatılmış  insanlardırlar. 
500 yıldan beri yukarıda saydığını  du-
rumlardan kurtulmak için verdiği mü-
cadelelerden hiç bir sonuç almadığı  
halde sonuç alamamasmın nedenini 
ciddi bir araştuınaya tabi tutmadan ye-
ni bir mücadeleye girişilmiştir veya 
başkaları  tarafından sürüklenmiştir. 
Zaten Kürt halkı, özellikle Kürt bilim 
adamlan ve ayduılan Kürt ulusu ve 
Kürt sorununun muhtelif konularında 
araştırma yapmaya gayret edilmemiş-
tir. Zaten Kürtlük ve Kürt ulusu hak-
kında yapılan (tarih olsun, sosyolojik, 
siyasi, milli, coğrafi vs. olsun) araştır-
malar genellikle yabancılar eliyle ya-
pılmıştır. Bundan dolayı  geçmişte ya-
pılan hataları  telafı  etmek için yeni 
stratejiler belirlenip, başarı  elde edile-
miyor. Ulusların milli mücadelelerinde 
şu faktörler önem taşır: 

1- İnsan gücü (cesaret), 2- Sermaye 
3- Coğrafyarım mücadeleye elve-

rişli olması, 4- Ittifak, 5- İyi bir siyaset 
uygulamak ( bu da ulusal ve uluslarara-
sı  çapta olmalı). 6- Yapılan mücadele-
nin haklılığı  (mağduriyetin belirtilme-
si) 

Tarih boyunca Kürtler bu saydilda-
runızın bir tanesi hariç hepsine sahip  

olmuş  veya az çok yerine getirmiştir. 
Defalarca kurtuluşunun ucuna geldiği 
halde bir anda uçuruma yuvarlartıp, 
mahfolup gitmiştir. Sahip olmadığı  un-
surun sayesinde bu da siyasettir. Bu si-
yasetsizlik nedeniyle yediği bütün ye-
nilgilerin nedenini araştınp, o yönde 
eksildilderini tamamladıktan sonra ye-
ni bir stratejiyle ve milliyetçi bir ulusal 
kurtuluş  ruhuyla mücadeleye başlaya-
cağma kendimizi dev aynasmda görüp, 
bırakın zavallı  Kürt halkını  lcurtaraca-
ğırnıza dünyaya düzen verip, dünya 
devrimini üstlenmeye ve İslam ümırne-
ütü kurtarmaya kalkışıyoruz. Böylece 
başkalarının maşası  olup, zaten zavallı  
olan Kürt halkını  daha da zavallı  ve pe-
rişan hallere düşürmeye sebep oluyo-
ruz. Öyleyse herşeyden önce başarı-
sızlığımızın tek sebebi olan siyaseti 
çok iyi öğrenmeliyiz. Ulusal kurtuluşu-
muzun yollarını  öğrenmek için her yö-
nüyle Kürt halkı  üzerinde çeşitli araş-
tırmalar yaptıktan sonra elde edeceği-
titiz veriler doğrultusunda yeni bir mil-
li kurtuluş  stratejisi belirleyip, yeniden 
ulusal kurtuluş  mücadelesini başlatma-
lıyız. Bunu yaparken de başkasının 
hakkına tecavüz etmeden, sadece insa-
ni haldomızı  istemeliyiz. Kesin kes za-
Bin olmamahyız, fakat mazlumiyeti de 
kabul etmemeliyiz. Mücadelede herke-
sin yeri olacağı  gibi, zaferde de herke-
sin payı  olduğunu tüm halka hissettir-
meliyiz. Mücadelenin dinsel veya sı-
mfsal olmadığını  bilmeliyiz. Kendi 
kendinize yeterli olduktan sonra za-
vallılığ'ımızı  başkalarına hissettirip, on-
ları  kendinize acındırmahrz., 

Türk halkı  zannediyor ki Kürt halkı  
kendisinin hakkına tecavüz ediyor, o 
da kendini müdafaa etme hakkına sa-
hip olduğunu kabul ediyor. Böylece 
Türk halkını  temsil ettiğini iddia eden 
ve bu iddia nedeniyle Türk halkından 
aldığı  güç desteğiyle bütün hışmıyla 
Kürtlere saldmp iki kardeş  halkı  birbi-
rine düşman 'ediyor. ACilen bunıni 
önünü kesmek Kürt ve Türk halkları-
nın görevidir. Peki bunu nasıl yapmalı-
yız? 

Benim önerim şudur; Kürtler, dev-
leti bir kenara iterek. her Kürt bir Türk 
aileyi seçip yüz yün- derdini ona anlat-
malı. Bazı  güçlerin kendilerinin adına 
Kürt halkına ne gibi zulümler yaptığını  
anlatmalı. Amaçları  kendilerinin hak-
kına tecavüz etmek olmadığını, Kürtle-
rin de Türkler gibi eşit haklara sahip 
olup bu ülkede özgürce yaşamak ol-
duğunu, bu hakları  almasıyla ken-
dilerinin hak ve yaşamlarında bir ek-
sikliğin olmayacağını, bilakis ken-
dilerinin de daha güçleneceğini onlara 
makul bir lisanla anlatmalıyız. Bunu 
yapıp başardığımız zaman bütün 
sorunlar hallolup, halkların kardeş-
liğini tesis etmiş  olunız. Ne yapıp bunu 
başannallyız. Başka çaremiz yok. 



Bakanlar Kurulu'na sunulan karar tasarı-
sıyla, "Karının veya kocanın evli olduğu-
unu bilerek bu fiile ortak olan kimse hak-
kında da aym ceza "hülcmolunur" yargısı  
getiriliyor. Sözkonusu yasayla "Zina eden 
kan veya koca hakkında altı  aydan üç se-
neye kadar hapis cezası  tertip olunur." 
açıklamasıyla, şimdiye kadar kadın aleyhi-
ne işletilen cezanın erkeğe de uygulana-
cak. Bir başka deyişle, cezada eşitlik geti-
rilecek. İstanbul Barosu kadın Komisyo-
unu Başkanı  Tennur Koyuncuoğlu, yasayı  
"Yapılması  düşünülen değişiklik, kadın ve 
erkeği zina suçunda eşitlemek. Bizim ba-
kış  açımız daha farklı. zaten Medeni Ka-
nun'da zina eşitlik ilkesi içinde düzenlen-
miştir. Kadının da erkeğin de bir kerelik 
cinsel ilişki kurması  boşanma nedeni sayı-
lıyor... Uygar ülkelerde zina suç olmaktan 
çıkarılmıştır... Devlet zina kuşkusunu talep 
edene izleyebilnıe ve kanıtlama hakkını  
vermeli ama gizli odanın teşhirinden de 
kurtulmahdır" sözleriyle eleştirdi. 

Iran'da Kadın 
Yöneticiler 
Hatemi'nin Cumhurbaşkanlığı  seçimini 
kazanıp işbaşına gelmesinden sonra, 
Iran'da kadınların yönetici mevkilere atan-
ması  işleminde gözle görülür bir canlanma 
oldu. Hatemi, seçimleri kazanmasınm ar-
dından Masume Ebtekar'ı  yardımcılığına 
Kültür Balcarn'ysa Parlamento'yla Ilişkile-
rinden Sorumlu yardımcılığına Azam Nu-
ri'yi atamıştı. Bu durum yıllardır şeriatm 
korkusuyla sesini çıkarmayanlan cesaret-
lendirmiş  olacak ki, Kürdistan Eyaleti'nde 
bazı  yazar ve sanatçılar, Sıdıka Hatemi'nin 
elalet valiliğin atanması  yönünde girişim 
başlattılar. 

Kadının Hafızası  
İngiltere Cambridge Üniversitesi tarafın-
dan yürütülen araştırmalar sonucunda er-
kekle aynı  yaş  grubu ve sosyal sınıfa dahil 
kadınların hatırlama, özellikle de detaylan 
hatırlam e4Ickıkkr er, da y  
teng 1 
lan 
kayetleriyle uzmanlara başvuran kadınların 
bile bu testlerde erkeklere göre daha fazla 
bilgiyi hatırlayabildikleri ortaya kondu. 
Bilim adamları  bunu; erkek beyninin hafı-
zaya ait kısmının kadın beyni kadar aktif 
olmaması  ve kadın hafızasından bin yıllar-
dır aileyi ve nesilleri birbirine bağlayan 
detaylan hatırlarnasmın beklendiği, kadın 
hafızasınm bu nedenle daha daha ant-
remanlı  olduğu biçiminde açddıyorlar. 

HAVAyı  gEldig'i gibi, 
st.ço.  RÜNARİ  EsTİQ gibi, kAdı Nı  

olduqu gibi kabul. EdiN. 
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Zina'da Eşitlik 

Devletiıı  eli  
Türkiye denilen coğrafyada son günlerin en ilginç gelişmeler kadının ya-
şamdaki yerlyle ilgili. Dolayısıyla ister istemez bizi de ilgilendiriyor. Hem 
de doğrudan. Kültürel ortaklık ve aynı  yasaların egemenliği altı nda yaşı-
yor oluşumuz bu konuya eğilmeyi gerekli kılıyor. "kumkapı  Sanığı" olarak 
lanse edilen Zeynep'in evli bir erkekle ilişkisi nedeniyle başlayan 

açıklamada, ül-
kede yaşanan 
savaşın; çete-
Ierle, gözaltında 
kayıplarla, faili 
bilinen cinayet-
lerle, köy yak-
malar ve zorla 
göçertmelerle 
sürdürüldüğüne 
dikkat çekildi. 

Basın açıkla-
ması, "İnsanlar 
birbirlerine ve 
kendilerine ya- 

jin/kadı n  

bancılaştırı lır-
ken, bu toprak-
larda yaşayan 
halklar arasın-
daki kardeşliğe 
gölge düşürülü-
yor. Kendi elle-
rimizle yarattı- 

kulu,ıı. 
zenginliği ve 
değerlerimiz 
yokediliyor. Biz 
Kürt ve Türk 
kadınları  olarak 
ülkemizde sa- 
vaş is- 
temiyoruz. 
`yaşasin Halk-
ların Kardeş-
liği' diyor ve 
haykırı yoruz: 
Kadınlar Barış  
Istiyor" söz- 
leriyle bitiyor. 

4 
tartı smaya Diyanet der i Başkanlığı 'nı n kadın erkek ilişkilerine ilişkin 
açı klamasıyla alevler n tarusmalar, gittikçe boyut kazanacak gibi 
görünüyor. Burada dığrudan haber yapmak yerine, Sabah gazetesin-
den Elif Ergu, Yeni Y 'darı  Can Dündar, Radikarden Mine G.'den 
bazı  alıntılar yapm4ka iniyoruz. F'4e ROJ Kadın Sayfaal 5ervıal 

sa Anter Barış  
Treni"nin, TC 
sömürgeci reji-
mi tarafından 
engellenmesi 
üzerine Bağım-
sız Kadın Plat-
formu, bir basın 
açıklaması  yap-
tı. 

"Musa Anter 
Barış  Treni"nin 
engellenmesini 
k ı nadı klarını  
belirttikleri 

...ve sen devlet baba, 
sen ki maluemiyetimi- 
zin yegane egemenisin, 

istediğin yere burnunu sokup 
numune toplamaya yetkili-
sin, bu uyduruk pembe dizi-
de başrolü yine sen oynuyor-
sun. Şikayet üzerine 'durum-
dan vazife çıkanyor' ve 'ev 
basıp sevişmiş  olmalarından 
şüphelenilen gençleri ensele-
yerek muayeneye alıyorsun. 

"... Hiç utanmıyorsun 
devlet baba..! Gencecik in-
sanlan böyle vahşice teşhir 
etmekten, namus uğruna.  
`vajen ifrazat' eşelemekten... 
utanmıyorsun. 'iki letişkin 
insan beraber olmak istiyor-
sa olurlar... Bunlardan bana 
ne ?' demiyorsun. 

"...utancıyla yaşayacak-
sın genç kızların organların-
da sperm arayan bir devlet 
olarak anlimanın. 'Eskiden 
Baba'sı  taraıundan taciz edi-
len kızlann ülkesiydi bura-
lar ' diyecekler. Tarihin ifra-
zat tetkikinde ortaya çıkacak 
adm utanacalcsm." 

Can DÜNDAR 
Yeni Yüzyıl 

"Cinsel ilişki, aşk, keyif 

Türkiyen 'nin 
demokra-

tikleşmesi, iç 
barışın sağlan-
ması  ve 'Kürt 
Sorunu'nun 
şiddetdışı  yön-
temlerle barış-
çıl bir biçimde 
çözmeye katkı-
da bulunmak 
için, Brük- 
sel'den Diyar-
bakır'a gelmesi 
planlanan "Mu- 

haline geliyor. Oysa erkekler 
için böyle değil." 

Elif Ergu 
Sabah 

"...Dünkü gazetelerde, 
Diyanet Vakfı 'nın kitapları  
arasında satılan Rauf Pehli-
van imzalı  'eşsiz' ansiklope-
dilenlen yapılan alıntılar 
okuyunca, büyük bir telaşa 
kapıldım. İslamoloji uzman-
larının uzun ellerini bir dinle 
Inç ilgisi olmaması  gereken 
uzuvlara uzattıklanm uzun 
süreden beri biliyordum. An-
cak, 'Kaynaklarıyla Büyük 
Kadın ilinihali' adım taşıyan 
ve hiçbir dinde benzeri varol-
madığı  için 'eşsiz' eserindeki 
bazı  yargılar, içimde korkunç 
bir kuşku uyandırdı. Acaba 
islamoloji uzmanları, yüce 
islamiyeti seksoloji ile mi ka-
nştınyorlardı... 

"Örneğin, Rauf Pehlivan 
efendi, kocasının cinsel iliş-
ki talebini reddeden kadınla-
ra çıkışırken, 'Kişi kansmı  
yatağa çağırdığı  zaman kadın 
gelmekten kaçuur, kocası  da 
bu sebeple ona lurgın olarak 
gecelerse, melekler sabaha 
kadar o kadına lanet eder' 
buyurmuş  ulvi eserinde. 

"Sorarım size, meleklerin 
yapacakları  başka işleri yok 
mudur? Geceleri, insanların 
yatak odalarında nöbet mi tu-
tarlar? Kocasının cinsel ilişki 
talebini reddediyor diye ka- 
dını  lanetleyen uzmanı, 
kocasına 'evet' diyeni cenne-
te gönerirken, islam dininde-
ki günah ve sevap kavramla-
nm nasıl ucuzlattığının far-
kında mıdır? 

"Cenettin yolu yatak oda-
sından mı  geçmektedir? Ne 
islamiyetin ne de başka 'bir 
tek tannh dinin böyle bir yo-
rumu hak ettiğini sanmıyo-
rum. 

"Bu ve benzer kitaplar, 
gerçek bir pomografi yayını-
n' cesaret edemeyen aç be-
den ve örümcekli kafaların 
pomografiyi `lcutsallaştıra-
rak' suçluluk duygusu çek-
meksizin okumalanndan 
başka bir şey değildir. Çünkü 
kadını, kocasıyla yatmadı  di-
ye cehenneme gönderen 
adama: 'Yahu dört kan alan 
sizsiniz, biri olmazsa ötekiler 
evet der, ısrarın ne anlamı  
var?' diye sorarlar." 

Mine G. 
Radikal 

Toplum 
Yasalar ve 
Kadınlar 
Şems PELU 

ve üreme üzerine yaşanan 
bir eylem değil mi? Biz niye 
bunun kimler arasında oldu-
ğuyla bu kadar ilgileniyo-
ruz? Sonuçta iki insan cinsel 
ilişkiye girmiş, biri diğerini 
zorlamamı,. Bunu niye suç 
olarak görüyoruz? Buna ve-
rilebilecek tek yanıt, taraflar-
dan birinin evli olması. Çün-
kü biz iki insanın cinsel iliş-
kiye girip ginnemesine evli 
olup olmadıklarm bakarak 
karar veriyoruz. 

" Cinsel özgürlük, bize is-
tediğinıizde toplumun baskı-
larına karşı  çıkabilme hakkı- 

nı  yerse de, başkal in bu 
ilişki üzerindeki gözleri yani 
toplumsal ilişkiler ve değer-
lerin cinsellikte sürtüşmesi 
bizi bir köşeye sıluştırıveri-
yor... 

"Cinsellik gibi kadınlar 
adına karar verilen, öznesi 
değil nesnesi bir alanda suç 
işlemiş  olarak görülüyor. 
Hemen (kadmı n-b,) ahlaki 
tartışılıyor. 

"...işin içine toplumsal 
baskılar girince, cinsellik ka-
dınlar için masum bir olay 
olmaktan çıkıp. toplumsal ve 
ahlaki bir durumun işareti 

Y asalar sonuçta toplumun değer yargı ları-
m, egemenlerin çıkarları nı  korumak, sis-
temin bir bütün olarak işlemesini, kal ı c ı -

laşması nı  sağlamak için yapı l ı r. Bu dünyan ı n her 
tarafı nda böyledir. 

Türkiye coğrafyası nda şu son haftalarda sür-
dürülen önemli bir tartışma var. Türk Burjuva 
kadın çevreleri dışındakilerinin pek de önemse-
mediği sözkonusu tartışma, aslı nda önemli bir 
kilometre taşı  niteliğinde. 

Kilometre diyoruz çünkü; sözkonusu olay ve 
onu ilgilendiren yasaları n tartışı lması, toplumsal 
ilişkilerin temelini oluşturan kadı n erkek ilişkile-
rine yeni boyutlar getirmeyi ve toplumsal doku-
daki yı rtilmaları  "onarmayı " amaçl ı yor. 

Konu ZİNA. Konunun özünü belirleyen şeyse, 
TCK'nı n Medeni Kanunu. 

Tarafları n ortkaya koyduğu tablo hayli ilginç. 
Devlet bakanlığı, zina olayı n ı n içeriğini tartış-
maktan çok, şimdiye kadar kadı nı  suçlu gören 
anlayışı, erkeğe de yansı tarak cezada eşitlik ge-
tirmeye çalışıyor. Öte yandan, buna muhalif ke-
simlerin bazı ları  bu anlayışı  ona. yl ı yor, bazı larıy-
sa, aile birliğinin temellerinin sarsı lmaması  koşu-
luyla zinanı n suç olmaktan çı karı lması nı  savu-
nuyor. Yukarı da da belirttiğim gibi tartışmanı n 
tarafları nın tümü egemen sistemin sürmesinde 
birinci derecede çıkarı  olan kesimler. Sisteme 
muhalif olduğunu söyleyen kesimlerdeyse bu 
konuda ç ı  t yok. Mübarekler sanki ayda yaşıyor-
lar. Sanki tartışma konusu yapı lan şey kendileri-
ni, geleceğe yönelik toplumsal düşlerini hiç ilgi-
lendirmiyor. 

Zina'nın, tarihsel boyutuyla güncel yaşamdaki 
boyutu toplumun ezilenleri olan kadınlar açı sı n-
dan bir bütünlük oluşturuyor. Kadı nı, egemenin 
-erkeğin- malı  olarak görmek ve ona sahibi dı-
şındakinin el sürmesini yasaklayıp, böyle bir gi-
rişimde bulunanı  cezalandırmak. Işin özü bu. 
Gerisi fasa fiso... 

Demek ki sorun, şimdeye kadar belletildiği 
gibi bir suç işlemeyle ilgili değil. Çünkü ortada 
bir suç yok. Olsa olsa maddi temeli ortadan 
kalkmış, alışkanlık gereği sürdürülen birliktelik-
ler dışında arı yışı  var. Buna kimileri aldatma di-
yor, kimi intikam almanı n bir başka yolu diyor. 
Denilenierin tartışmal ı  olduğunu belirtmeye ge- 
rek yok. , 

' 
Bize düşen, verili_kavrarniarrAı  41, 

 r dd ı rdele- 
rnek değil. Tersine, insanyaşart;u4i elMi4alıp-
1 ar içine hapsetmeyi amaçlayan her davranış  ve 
tutuma karşı, gönüllü ve özgür birlikteliklerin 
propagandası nı  yapmak olmalı . Bu anlamı yla da 
cezada eşitliği savunan anlayışa, aile kurumunu 
zorbaca korumaya çalışan her girişime karşı, 
toplumsal projemizdeki ideallerimizle çıkmak 
olmal ı dır. 

Konu geniş, alan dar. İşin ahkâm kesme bo-
yutunu bir yana bı rakı yorum. Yapı lması  gereken 
ne aile kurumunu güçlendirecek girişimlere, ne 
cezada eşitliği savunan anlayışa ve tüm gerici 
geleneklerin bir başka ismi olan yasalara karşı  
sessiz kalmak değil, yaşamın her alanında tavır 
koyabilmektir. 

Daha güzel günlerde buluşmak dileğiyle... 
Elveda... 

TARIHTE KAPIN...TARİHTE KAPIN...TARIHT4 DIN...TARIHTE K/NEM...TARIHTE. KAPIN.. 

 

r<-18w 4Cİ  bir• toplumsal  ve t4e;zirihsrel bakış  _3 
Dr. Kemal MalıZar AHMED 

Yeni bir Başlangıç 

Kadının yeni yaşamı, kadın 
ile iş, kadın 

ve okumak, Maria Curri, ka-
dınların 

mücadelesi, Fransız Devrimi 
ve kadın, 

Londra Hanımı  hikayesi, 
parlamento binasının işgal edil-
mesi, kadınlar ve Beyaz Saray... 

Ortaçağ'm sonunda, yani 
kapitalist ilişkilerin tomurcukla-
n açıldıktan ve yaşam istekleri 
çoğaldıktan sonra, kadınlar bir-
çok yeni işlere yöneldi. Kızların 
dilinde olan bir parça şiirin bir-
kaç satın, o zamanki kadının 
ağır yükünü incelikle betimler. 
Bu şiir ipek ören kadınların adı-
na söylemiştir ve şöyledir: 

Çok ipek öreriz 
Ama ondan bir şey görmeyiz 
Açız ve sususuz 
Kahvaltı  için bir ekmek bul-

sak da 
Akşama yiyecek bir şey bu-

lamayız. 
Başka toplumsal görünümler 

gibi kadın yaşamının durumu da 
kapitalist aşamada, birçok yön-
den değişmeliydi. Özellikle en-
düstri devriminden sonra, yeni 
aşama= ekonomik kuruluşla-
rına kadınlar da girdi. Ama bu 
değişiklikler, kadına özgürlük 
getirmedi. Uzun bir zaman, fe-
odal aşamanın • birçok örf ve 
adeti sürdü. 

Kadın da erkek gibi işçi ve 
memur oldu. Ama maaş  ve top-
lumsal haklar bakımından, eşit-
lik sağlamnadı. Ayrıca aile içi 
işler, yine kaduun omuzu üze- 

rinde kaldı. Bunun için, kadmın, 
endüstri devriminin ilk kurbanı  
olduğunu söyleyen yazarlar, 
haksız değildir. 

19. Yüzyll'ın başında, geliş-
miş  ülkelerdeki kadınlar, grup-
lar halinde fabrikalarda ve en-
düstri kurumlarında çalışmaya 
başladı. Örneğin, Fransa'da do-
kuma fabrikalarında çalışan iş-
çilerin yarısı  kadm& Onlar da 
diğer işçiler gibi, günde en az 12 
saat çalışıyordu. 1831 yılında, 
Fransa'nın Liyon şehrindelci 
ipek dokuma fabrikasında çalı-
şan işçilerin çoğu kadın ve ço-
cuklardan meydana geliyordu. 
Yaz aylarında, sabah saat üçten 
gece karanlığına kadar çalışmak 
zorundaydılar. Kış  aylarında, 
sabah saat beşten gece ikiye ka-
dar çalışıyorlar& Çalışma saat-
lerinin uzun olması  ve işyerleri-
nin insan sağlığına uygun olma-
ması, birçok işçinin can verme-
sine neden oldu. Açlık ve para-
sızlık yüzünden, kadınlar her 
çeşit işte çalışmak mecburiye-
tindeydi. Ingiltere'de binlerce 
kadın, kömür ocaklannda çalışı-
yordu. Bu kadınların, insanlık 
dışı  bir şekilde sömürülmesi, 
herkesin dikkatini çekerdi. Ma-
den ve kömür ocaldannm yük-
sek sıcaklığı  yüzünden, kadınlar 
da erkekler gibi çıplak çalışıyor-
du. Bu yerlerde kadınlar, erkek-
ler kadar çalışmalarına rağmen, 
erkeklerin aldığı  üceretin yarısı-
nı  alırdı. Çıkarcılar ve satılik ka-
lemler, hemen bu ayrılığın hak-
lılığını  öne sürmek istedi ve 
şöyle dedi: "Kadınlar kimseyi 
geçindirmek zorunda değiller 
ve üzerlerinde hiçbir sorumlu-
luk yoktur." Bunu söyleyenler 
dul kadınları  unuttu. Kadınlar,  

yine canbazliğa ve hileye baş-
vurdu. Çoğu kadın, iyi bir iş  
bulmak için erkek kılığına girdi. 
Saçlarını  erkekler gibi kısaltıp 
,erkek elbiselerine büründü, er-
kek sesi taklidi yaptı. Kadına az 
ücret verilmesi, fabrika sahiple-
rinin daha çok kadın işçi alması-
na neden oldu. Kadın işçi, er-
kekten özellikle de kargaşa ya-
ratan erkeklerden, daha çok rağ-
bet gördü. Bu da erkek ve kadın 
işçiler arasında, kan ve anlaş-
mazlık çıkmasına neden oldu. 
Hatta bir süre erkek işçiler, ka-
dın işçilerin fabrikalara alınma-
masını  istedi. Kadının çalışma 
yerinin, sadece ev olduğunu sa-
vundular. 

Kadınlar, daha birçok hak-
dan mahrum bırakıldı. Hatta er-
kekler gibi okuma lindan yok-
tu. 14. Yüzyıl'da Polonyalı  bir 
kız ve 17. Yüzyıl'da da bir grup 
İspanyol kız, "böyle farldilıklar 
yaratanlar başlarını  taşa vursun" 
diyordu. Onlar, o kadar okuma 
isteğine sahiplerdi ki okumak 
için erkek kılığına girdiler. Üni-
verstiye başladıklan zaman, 
tüm dünyanın kendilerinin ol-
duğunu sandılar. Polonyalı  kızın 
şansı  yaver gitmemiş  ve kız ol-
duğu öğrenilince üniversiteden 
atılmıştı. 500 yıl sonra bu kızın 
torunları, şöyle haykıracaktı: 
"Kadının okumaktan mahrum 
edilmesi utanç verici bir şeydir." 
1911 yılında, aynı  ülkenin va-
tandaşı  olan Maria Cıırri'ye er-
kekler iftiharla, altın bir tepsi 
üzerinde Nobel Ödülü sundu. 
Aynı  şekilde kadının, ne seçme 
ve ne de seçilme hakkı  vardı. 
Birçok yerde kadının miras hak-
kı  da yoktu. 

Kadınlara karşı  uygulanan  

eşitsizlik, onları  eşitlik uğruna 
mücadele etmeye teşvik etti. 
Başlangıçta, bu mücadele dü-
zenli bir şekilde gelişti ve dün-
yanın ileri ülkelerindeki halkla-
rın siyasi yaşam mücadelesiyle 
kaynaştı. Kadmlar, ilk kez 
Amerikan İç Savaşı 'nda (1775-
1783) seslerini yükselterek, se-
çim hakkını  istedi. çünkü onlar 
da erkeklerle beraber vatanın ve 
halkın özgürlüğü için mücadele 
vermişti. Yani kadının bu yön-
deki mücadelesi, 1789'daki 
Fransız devriminden önce oldu. 
Fransız kadınlar, Fransız devi-
minde önemli bir rol oynadı, 
devrimin başarıya ulaşmasında 
büyük katkıları  oldu. Yaklaşık 
olarak 8 bin işçi ve Paris çarşı-
larmda sebze satan kadın, 5 ve 6 
Ekim 1789'da ekmek ve özgür-
lük istemiyle ünlü Versay köş-
kün doğru saldırıya geçti. 
Köşkte bulunan Mary Antoanet, 
yoksullara açlıklannı  giderme-
leri için, ekmek bulamıyorlarsa 
cevizli kek yemelerini tavsiye 
etti. Devri'nde kadınların rolü 
çok büyüktü. Hatta bazı  yazar-
lar, "Doğrudur, erkekler Bastil' i 
işgal ettiler, ama kadınlar ülkeyi 
kurtardılar" der. O günlerde, ta-
rihte ilk kez bir kadın dergisi, 
kulübü ve örgütü kuruldu. Dev-
rim Fransası 'nda kadınlar, siya-
si örgütlerde de rol oynadı. Her 
fırsatta isteklerini sunmaya ça 
hştılar. Bu istekler okuma hak-
kı, seçme ve seçilme hakkı  ve 
boşanma hakkkından ibaretti. 

Ne yazık ki, kadim baharı  
yine kısa sürdü. Büyük Fransız 
devriminden birkaç yıl sonra, 
devrimin elebaşlan kadınlara 
karşı  tutumlarını  değiştirdi ve 
1793 yılının sonlarında, bütün  

kadın örgütlerini ve kulüplerini 
kapatma kararı  aldılar. Bu iş, 
Fransız devrimi yöneticilerin-
den beklenirdi. Çünkü onların 
çoğu, kadın-erkek eşitliğini haz-
medemeyen kişilerdi. Parla-
mento Başkanı  ve Fransız dev-
riminin ünlü liderlerinden olan 
Jean Jacques Rousseau, bir grup 
kadına luzguılikla şöyle demiş-
ti: "Bebeklerimize süt vermek 
için, tabiat size memeleri bağış-
lanuşur". Başkanın söylemek 
istediği, "Tabiat biz erkekleri dı-
şan için siz kadınları  da ev için 
yaratmış" idi. 

Fakat, kadmlarn sürdürdüğü 
mücadelenin önünü kimse ala-
madı. Fransız liderleri kadın ör-
gütlerini kapattıktan hemen 
sonra, İngiltere'de kadın halcla-
nm savunan bir kadının sesi 
yükselmeye başladı. 1792'de ve 
Londra'da, Mary Wıstongraft 
(1759-1797), Kadın Haklarını  
Havunmak adında bir kitap ya-
yımladı. Wıstongraft, içtenlikle 
ve tarih belgelerine dayanarak 
kadın haklarını  savundu. Kitap, 
birçok yabancı  dile çevrildi. Bü-
yük bir yankı  uyandırdı. Bu da 
kadın örgütlerinin oluşmasına 
neden oldu. Kadının ilk örgütlü 
hareketi, "Feminizm" adıyla ta-
nındı. Terim, Latince olan "Fe-
mina" kelimesinden alınmıştır. 
"Kadın" anlamındadır. Femi-
nizmin, Avrupa sözlüklerindeki 
karşılığı, "Kadınların eşitliği 
uğruna mücadele" şeklindedir. 
Hareket, Fransız devrimiyle ye-
rini buldu ve yaygın hale geldi. 

Ferninizmin esas amacı, er-
keklerle kadınların eşitliğini 
sağlamaktır. Başlangıçta, Femi-
nizm destekleyicileri, bunun 
"okıımada eşitlik" şeklinde yo- 

rumla& Onlara göre, kadının 
en büyük amacı, bu alanda eşit-
liğin gerçekleşmesiydi. En-
düstdrinin gelişmesi, eşitlit tale-
bini daha yaygın hale getirdi. 
Kadınlar, işte ve ücrette de er-
keklerle eşit olmayı  istiyordu. 
Kısa bir süre sonra, siyaset ala-
nında eşitlik istediler. Zaten ka-
dının kendisi de günden güne si-
yasetle daha çok ilgileniyordu. 
Örneğin, 19. Yüzyll'm 30'lu 
yıllarında, Amerika'da takriben 
100 kadar kadın örgütü, Gü-
ney 'deki kölelik rejimi aleyhine 
mücadele ediyordu. Yine o yıl-
larda, Ingiltere'deki kadınlar, iş-
çilerin mücadelelerine katıldı. 
Uygulanan vergilere karşı, çok 
sert bir şekilde direndiler. 

1848 ve 1849'lardaki Avru-
pa'nın büyük devrimleri, kadın-
ları  daha fazla harekete geçirdi. 
Fransız kadınları, yine birkaç 
bağımsız kulüp ve demek kur-
du. Bunların görevi, kadınlara 
siyasi eşitliğin sağlanmasıydı. 
Yme o dönemde Fransa'da ka-
dın işçiler özel örgütlerini kur-
du. 1848'de Amerika'da eşitlik 
hareketinin savunuculan, tarih-
teki ilk kadın kongresini düzen-
ledi. Kadın hakları  genelgesi 
yayımlandı. Bu da kadın hare-
ketinin tarihinde önemli bir 
adımdı. O zamandan beri, kadın 
hakları  savunuculan, yıllık 
kongrelerini düzenler oldu. 

Aynı  dönemlerde Britanya 
kadınları  seçme hakkını  istedi. 
Bununla ilgili olarak, 1867 yı-
lında, taleplerini resmen İngiliz 
hükümetine sundular. Bu iste-
ğin reddedilmesi, birkaç şehirde 
Kadınlara Seçim Hakkı  isteme 
Derneği kurulmasına neden ol-
du. Çok geçmeden, bu demek- 

ler Britanya Kadınları  Yurtsever 
Birliği çatısı  altında toplandı. 
1869'da, Newyork ve Boston 
kadınları  da kendilerine özgü 
örgütlerini kurdu. Daha sonra 
Almanya, İsviçre, Norveç, Da-
nimarka, Kanada, Fransa ve 
İtalya'da kadınlar sırayla kendi 
derneklerini kurdu. 

Amerikan kadınları, 1888'de 
bir adım daha ileri atarak Ame-
rikan Kadınları  Konseyi'ni 
oluşturdu. Aynı  yıl ve yine 
Amerikan kadınlarının çabala-
rıyla, Dünya Kadınları  Konseyi 
kuruldu. 1904 yılında, Seçim 
Eşitliği Uğrunda Dünya Dadm-
ları  Birliği kuruldu. Çok zeki ve 
yetenekli kadınlar eşitlik hare-
ketine katıldı. Ünlü Fransız ya-
zan George Sand (1804-1867), 
çoğu hikayeleri Valantina, Lib-
ya, Jak ve daha başkalarını, ka-
dınların ve kızların zor yaşamla-
n için tahsis etti. Sand'ın hika-
yeleri, şimdi de ilgi çekiyor. Bu 
tür çalışmalar, Avrupa ve Ame-
rika kadmlanm daha da duyarlı  
kıldı. Özellikle yaşamın günlük 
olayları  kadınları  etkiliyordu. 

Burada bir soru ortaya çık-
maktadır: Acaba hangi geri ka-
falı, Mary Wolstongraft, George 
Sand gibi eşitlik isteyen kadın-
ları  haklı  bulmuyor? Burada, kı-
sa bir hikaye anlatmak gerekir: 
Londrah bir kadın, sabah erken-
den çantasını  parayla doldu= 
ve nazlanarak çarşının yolunu 
tutar. Dünyada ondan daha gü-
zel bir kadın olmadığını  söyle-
nir durur ve gerçekte de güzelli-
ği ilgi çekicidir. Mağazaları  do-
laşıp elbiselere bakar. Güzel ve 
pahalı  bir elbise beğenir ve he-
men bir paket yapılmasını  ister. 
Elini çantasını  attığında şaşırır.  

Cüzdanında para yoktur. Bağı-
nr, çağırır ve sonunda parası  po-
lisler tarafından bulunur, ama 
Londrah hanım parayı  alamaz. 
Çünkü o zamanki yasalara göre, 
para erkeğindir. Kadının olamaz 
ve parayı  alabilmek için karako-
la kocasıyla gitmesi gerekir. 

Bu iş, elbette mantıkla bağ-
daşmaz. Daha bir yüzyıl öncesi-
ne kadar, Avrupa'nın en ileri 
toplumlarında böyle olaylara 
rastlamlırdı. Kadına karşı  uygu-
lanan bu davranışlar, kadim da-
ha duyarlı  olmaya ve gösteri yo-
luyla haklarını  istemeye teşvik 
etti. 1908'de bir grup kadın, 
Londra'da parlamento binası  iş-
gal etti. 

Kadınlar, kendilerini zincirle 
parlamento içindeki sandalyele-
re bağladı. Polisler, demircilerin 
yardımıyla ancak dört saatte bu 
zincirleri açabildi. Aynı  dönem-
lerde, Amerika'da hergün bir 
grup kadın, başkent Washing-
ton'daki Beyaz Sarayın önüne 
gidiyor, soğuk-sıcak demeden 
güneş  batıncaya kadar bekliyor-
du. 

Başlangıçta, trafiği aksatı-
yorlar diye bir-iki kadını  yakala-
yıp Washington'dan uzaklaştır-
dılar. Ama Amerikan kadınları, 
bu eylemleriyle kamu oyunun 
dikkatini çekti ve yöneticilere, 
mücadelelerinden vazgeçmeye-
ceklerini iletti. 

Sosyalizm düşüncesinin or-
taya çıkması  ve yayılması, ka-
dın hareketinin gelişmesine yar-
dımcı  oldu. Daha sonra bahse-
deceğimiz gibi, bilginler ve bu 
yolda mücadele verenler, kadın 
hakkının olmayışım, halk toplu-
lukları= günlük siyasi müca-
delesiyle kaynaştırdı. 
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meşinan bifroşe bide tucarek. 
Çû bajer daxwaza xwe ji tucar 
re got, tucar qebill kir ku je he-
riye bistine. Di dikana tucar de 
Şivan û keça tucar heviidu nas 
dikin. Keça tucar dit ku waye 
Şivan li ber deriye dikan runişti-
ye û pirtûk dixwine. Xwendina 
pirtilkan a Şivanek ji keçike re 
ecep hatiba. Herdu bi hevre axi-
fiyan. Şivan ji keçike re gelek 
çirok qal kir. Di nav herduyan 
de germi çe bil. 

Şivan wexta ku radizan di 
xewa xwe de xewnen ecep didi-
tin. Di bajer de jineke kalepir 
hebû. Şivan we dinasiyan. Şivan 
biryara xwe da ku hiçe cem jini-
ka pir û xewna xwe je re qal bi-
ke. 
Şivan çû cem jinike. Jinik ji- 

dive tu sond bixwi ku ji tu lese-
ki re nebeji." Şivan sond cI(we 
ku ji keseki re nabeje. 

Jinika pir a sihirbaz ji Şvan 
re dibeje "Here Misre di na)Pi-
ramide Firavilnan de bigere Li 
wir bi rasti ji xezineyek h<ye. 
De tu we xezineye bibini û üye 
gelek dewletnend bibi." 

Şivan demek paşe diçe Ms-
re. Le li wir hemû kes bi Er.bi 
diaxifin. Pirsa nezaninbilna zi-
men derdikeve peşbere 
Ew Erebi nizane. Paşe xortki 
ku bi ispani dizane nas dike. Je 
re dibeje min bibe cihe 

Firavûnan. Xort je re dibije 
ji bo ku em biçin wir dive tu pe-
re bidi em du deve bistinin ku li 
wan siwar bin û diye tu heqe il- 
beriya min bidî. Şivan pere 

nikek sihirbaz bil. Şivan difiki-
riya ku; pekanina xeyalek, jiya-
ne balkeş  dike: Wî dixwest ku 
maneya xewn ü xeyalen ku didi-
tin bizanibe. Loma ji ji jinike re 
got "Ez dixwazim di derbare 
xewnen xwe de ji te agahdari bi-
girim. Maneya xewn û xeyalen 
min ji min re bibeje." û xewa ku 
du car li ser hey dîbû ji jinika pir 
a sihirbaz re qal kir. 

Şivan di xewna xwe de dibi-
ne ku zarokek piçûk deste wi 
digre ii dibe nav Piramidin Fira-
vfınan yen li Misre. Zarok je re 
dibeje ku di vir de xezine heye. 
Heger tu bey vir de tu cihe ve 
xezineyi bibini. Wexta ku zarok 
te û tam cihe xezineye pe nişan 
bide, Şivan ji xew şiyar dibe. 
Şivan ji jinika sihirbaz dipir-

se ku ew ve xewna wi çawan şi-
rove dike. Jinika pir a sihirbaz 
dibeje "Ez ji te re bibejim, bes 

raf- dide pe. Diçin bazare ku du 
deve bikirin, ew xort xwe je 
wenda dike û direve diçe. Şivan 
Santiago li xorte diz digere, le 
wi nabine, diweste û beriya ku 
raze ji xwe re dibeje "Ez mace-
raperesteki me ku li pey xezine-
yek ketime." Û di nav meydana 
bazare de radize û xewe ve di-
çe. 

* * 

Ye diz hemû pereye Şivan 
biriye. Şivan be pere dimine. Şi-
van diçe di dikanek de, li cem 
dikanvanek dest bi kar dike, di-
xebite. Şivan ji dikanvan re ar-
manca xwe dibeje; ew dixwaze 
ku rewiti bike û biçe cihe Pira-
midan. Dikanvan ji Şivan re di-
beje "Ev xeyal e. Cihe pirami-
dan gelek dûr e. Tu nikari biçi 
wir." Dikanvan je re xeyala xwe 
ji dibeje ku; ew ji dixwaze biçe 
Meke û Medina minawer, biçe 

Vs 
Xem û Rexne 

Di kana şoreşgerane 
de rexnegiri çekeki girin-
ge. Dema ku neye bi ka-
ranin peşveçuyin ne 
mimkune. Xem bingehi-
na ferbune ye. Dema ku 
xem nebe ferbun ne 
mimkune. 

Li Tirkiye rewşa roj-
namegeriye de rola dev-
lete û zexta ku daye ser 
medyaye bi her kese za-
na û xwendewar agahda-
re. Disan ji em dubarebi-
kin ku, iro li Tirkiye roj-
namegeri gor bersiva x-
em û rexnegiriye name-
şe. Şeşsed sale ku çanda 
Tirk di bin zexta halifeti-
y'e de ye. Sirud û ditina 
medya Tirk qederi ye, 
be istiknuiya herdemi ya 
siyasi û abori ye. Zango-
ye Tirkiye ne gor ferlciri-
na mejuyi, gor hafızkiri-
ne te bi karanin. Te de x-
em û rexnegiri nine. Di-
tinek berfireh ne te da 
ye. Pevistiya xem û rex-
negiri ye zede naye 
Bîlakîs dijitiya xem û 
rexnegiriy'e geleki bi bin-
gehine. 

Ev rewşa be suud di 
nav wan pirsen jerinde 
aşkere dibe: 

- Ji bo çi û çima xem 
dikin? 

- Ji bo ke xem dikin? 
- Xema xwe bi çi re 

dikarin ji hole rakin? 
- Difina renegiriye di 

kijan esasiye de geş  di-
be? 

- Renegiri ditina ku 
her çi piçuk, beqimet 
ne qayil kirine ye? 

- Metod, prensib û 
çerçeveya rexnegiriye 
heye an nine? 

Rojnamegeriya Tirki-
ye bi we asoye dimeşe... 
Bes em.?! 

Kurden me çikas 
xwedi we çeka piroz ya 
rexnegiriyene.? 

Le xem.? 
Bi gor dijwariya mit-

hingeran, Kurden me 
çikas bi xemginin li ser 
doza welate xwe û bi ve 
realita ani hewl dididin? 
Bi bawerim ku bersiva 
wan pirsan ji ne 
pozitife... 

Fenno mijul bibin... 
Gelo em çikas diji xem û 
rexnegirlyene ? 

Lokman POLAT 

Romana bi nave "Simya-
ger" romanek gelek 
xweş  e. Romanek baş  e Cı  

balkeş  e. Romanek felsefik e. 
Romana heviye ye. Heviya in-
sanan. 

Niviskare Brezili Paulo Co-
elho ve romane nivisiye. Roman 
di demeki kurt de ji ali civake 
ve hatiye pejirandin û niviskare 
ve romane bilye bi navıldeng. 
Roman bi 26 zimanen cure hati-
ye wergerandin û di 42 welatan 
de hatiye firotin. Tiraja firotina 
romane ji 7 milyonan derbas bil-
ye. Li Tirkiye ji ev pirtilk di nav 
weşanen CAN de hatiye weşan-
din û 15 car li ser hey hatiye 
çapkirin. 

Di her romanek de dinyayek 
cuda, çirokek cuda heye. Çiro-
ka di ve romane de ye çirokek 
felsefik e. Bûyeren ku di roma-
ne de diqewimin bûyeren 
entelektuel'in, yen maceraye 
ne. Di romane de macerayek û 
rewitiyek dür û direj heye, rewi-
tiyek ji bo heviye ye. Şivaneki 
Spanyoli ji Enduluse -herema 
Spanyaye- radibe diçe Misre. 
Ew - Şivan- di nav piramidin 
Firavilnan de li xezineyek dige-
re. 

Di ve romana felsefik de pirs 
û bersiven mirov çawan şad di-
be? Mirov çawan li qedera xwe 
hukfun dike? Mirov çawan ça-
rentisa xwe bi deste xwe pek t?-
ne? Hene. Ev roman dişibe wek 
çiroka cin û periyan, tede tilsi-
men dizi, siren neyin? hene. Te 
de klavuziya reberiya jiyane û 
exlaqe heye. Ji xwe gizema we 
ji di vir de ye. 

Niviskare romane Paulo Co-
elho di bajara Brezilya ye - di 
Rio De Jenerio ye - de hatiye di-
ne. Niviskar beriya ku dest bi 
nivisina romanan bike nivisen 
şanoyi nivisiye. Gotinen stranan 
nivisiye. Piştre dest bi nivisina 
romanan kiriye ü hetani niha 3 
roman nivisiye û weşandiye. 

Romana "Simyager" bi neyi-
niyeti -sir en- felsefik ve hatiye 
honandin. Xorteki ciwan li En-
duluse -Spanyaye- Şivanti dike. 
Nav'e ve Şivani Santiago ye. Ew 
Şivanek jir û zana ye. Gelek pir-
tûk xwendiye û hertim pirttük 
dixwine. Hem dewaran diçerine 
O hem ji pirtilk dixwine. Pirtû-
ken Şivan, dibin balifa Şivan. 
Ew wexta ku radize pirtilkan di-
ke wek balif û dide bine seri 
xwe. 

Şivan Santiago meşin û ber-
xikan li hey dicivine û dibe dike 
nav bexçeye: Dere. Ew biryara 
xwe dide ku ev şev li vir raze. 
Şeva xwe di nav ve bexçeye de 
biburine. Şivan Santiago miro-
veki bi tene ye. Ji berxik û me-
şinan gelek hez dike, bi wan re 
diaxife, ji wan re pirdık dixwi-
ne. Şivan ji meşinan re gelek ca-
ran gala tenebılyina Şivaneki û 
gala xweşiya jiyane dikir. Şivan 
cama diçûn bajaren mezin û di-
hatin. Guhertinen şaristani û gu-
hertinen di bajarvaniye de çebil-
biln ji meşinan re qal dikir.Ro-
jek Şivan çil ku hinek heriya 

Şahiya Brıya 
Xidir EGİT 

i ve Festiwale re Şahiya 
J Beriya Dudahne ji te go-
tin. Jiyana civake ya abori, 
bi xwe re şewelci telciliya 
civaki û kulturek teybeti 
dide çekirin. Em dizanin 
heta iro, pez xwedilcirin û 
şivanti di aboriya Kurd de 
ciyeki giring distine. Ve ii-
yana koçeri, li gori tekili-
yen xweyen abori, kulturek 
teybeti ji daye çekuin. Ji-
yana koçeran bi pirani du 
tengaui û zahmetiyan re 
derbas dibe. Herdem di 
tevger û bizaviyeke de ne. 
Her demsalek wan, çirok 
sitranen (Icilamen) Kurdis-
tane dixemilinin. Awazen 
biluren şivana û sitran û 
evina befivana, di hisen 
Kurdan de vekirine. Hela 
çek û lehengi, hertim bilye 
parçeki jiyana kardan. Di 
diroka Kudistan de serhil-
dan û şere koçeran xwedi-
ye ciyeki teybetiye. Lewra 
gava ku kurdistan ji alt me- 

kevira hecieswet tafaw bike 
hibe heci. Le nikare biçe. Ev 
daxwaz wek xeyalek di dile wi 
de ye. 

Di ve romane de xeyalkirin 
ji bo bi cihanina xeyalen xwe 
hewldan ciheki giring digire. 
Dive mirov her dem bizanibe ku 
çi dixwaze. Şivan Santiago di-
zane çi dixwaze, armancek wi 
heye. U li ser riya pekanina ar-
manca xwe ye. Şivan di dikan 
de dixebite, fere zimane Erebt 
dibe. Şivan dilşad e ku Erebi fer 
bilye. 

* 
Şivan di dikan de 11 meh xe-

biti û gelek pere civand serhev. 
Şivan ji dikandar re got "Ez 
hendi diçim. Gelek pereye min 
heye. Yen te ji gelek pereyen te 
heye. Tu pe dikari biçi hece." 

Diye mirov qet dev ji xeya-
len xwe ber nede. Şivan li pey 
xeyalen xwe di rewitiyek dür û 
direj de ye. Di riye erde de dil û 
zimanek heye, ew ji dil û zima-
ne şabûne ye, dil û zimane 
xwestine ye û ji bo bi cihanina 
xwestin û daxwazen xwe bi 
dilxweşi pekanina we ye. Şivan 
salek ji bo ku xeyala xwe bi cih 
bine xebitîbû. Ew ji bo ku bigi-
hişe armanca xwe salek xwe da-
bû. Ew disa ketibû rewitiya li 
pey xeyala xwe. 

Şivan diçe xaneke karwanan. 
Ji bo ku bi karwanan re çole 
derbas bike û biçe Piramidan. 
Di xane de yelci Ingiliz dinase. 
Ye Ingiliz ji hatiye ku biçe cem 
simyagereki. Daxwaza dile wi ji 
ew e ku biçe serledana Simya-
ger û wi nasbike. Ye Ingiliz di 
xeyala ku bibe Simyager de ye. 
Pe hesiyaye ku Simyagereki 
navdar di çole de diji. Ye Ingiliz 
ji Şivan Santiago re dibeje ku 
ew li Simyagereki digere. He-
ger bixwaze bi hevre dikarin bi-
çin le bigerin. Şivan Santiago ji 
dibeje; ez li pey xezineyek dige-
rim. Le Şivan poşman,dibe ku ji 
ye Ingiliz re gotiye li pey xezi-
neyek digere. 

Şivan û ye Ingiliz bi karwane 
re dikevin re. Riya wan di nav 
çole de diçe. Di r'ewitiye de Şi-
van pirtilken ye 'İngiliz yen ku li 
ser Simyageriyene dixwine. Pe 
re li ser Simyageriye gelek me-
raq çedibe. Şivan Santiago ge-
lek pirtiiken Simyageran ji 
xwend. Le Simyageran di pirtû-
ken xwe de zimanek gelek giran 

felsefik bi kar anibûn. Şivan ji 
bo ku ye İngiliz ji wek wi li pey 
xeyalek bil, li pey armancek bil, 
je re hurmet dikir, ihtiram nişan 
didan, qimet didan pe. 

Karwan bi rojan di nav çole 
de re diçin. Paşe digihişin weha-
yek. Weha cihe av? ye. Di ve 
wehaye de insan dijiyan. Nave 
ve wahaye "Al - Fayoom" 
Ye Ingiliz dizanibil ku Simya-
ger di Al - Fayoome de diji. Ji 
bo ku demek zil wi bibine be se-
bir bil. Rebere karwane hemû 
rewiyan civand û ji wan re got 
"ji bo ku di nav du eşiran de şer 
dest pe kiriye em nikarin bike-
vin re û biçin. Dive em demek li 
vir biminin." 

Ew şey li wir razan. Roja din 
ye İngiliz ji Şivan Santiago re 
got "Alikariya min bike, em bi 
hevre cihe ku Simyager li wir e 
bigerin û wi bibinin." Herdu bi 
hevre li Simyager geriyan, le ci-
he wi neditin. Şivan got em ji 
xelke pirs bikin. Ji çend jinan 
xortan pirs kirin, wan got em ci-
he wi nizanin. Xortek got nıin 
qet nebihistiye ku Simyagerek li 
vir, di ve wehaye de diji. Ji me-
rilcek oldar pirs kirin, merik got 
han li sihirbaz digerin û li wan 
lanet ani û di riya xwe de çû. 

Paşe raste keçikek gelek 
rind, sipahi û bedew ten. Ye In-
giliz ji Şivan Santiago re dibeje 
tu baş  Erebi zani, ji ve keçike 
pirs bike. Şivan diçe cem keçike 
û je pirs dike. Keçik nave we 
Fatima ye. Dibeje li vir mirovek 
heye hemû tiştan dizane. Bi cin 
û periyen çole re diaxife. Keçik 
deste xwe bi aliye başûr ve dike 

dibeje ew li wir runidike. Ye 
Ingiliz diçe cihe ku keçike nişan 
dabıl. Le Şivan Santiago naçe 
wir. Roja din Şivan diçe ser bira 
ave disekine ku ew keçik be û 
we disa bibine. Dile Şivan keti-
ye keçike. Şivan h ber bire ru-
niştiye, ye Ingiliz te cem, dibeje 
min çii Simyager dit. Di navbe-
re de demeki kin derbas dibe, 
Fatima te ser bire. Şivan je re 
dibeje "Ez ji te hez dikim. Ez 
dixwazim bi te re bizewicim." 

Hendi ji bo Şivan, keça rind 
a bedew Fatima ji xezineye hin 
pirtir bi qimet bil. Û di nav Şi-
van Santiago û Fatime de evine-
ke be mirin dest pe dike. Mirov 
gava hez dike, evindar dibe, tişt 
bi maneya xwe hîn giring dibin. 
Şivan Santiago demeki direj 

di wahaye de dimine. Ew û 
Simyager hevûdu dinasin. Sim-
yager şûre xwe dikşine ku li se-
re Şivan xe, Şivan je natirse. 
Simyager dixwaze cesareta wi, 
merxasiya wi biçerbine. Simya-
ger je re dibeje "Cesaret erdema 
hemû tiştan e. Fazileta heti' me-
zin e." 

Rojeki Şivan û Simyager he-
vildu dibinin. Simyager je re di-
beje "Ez dikarim alikariya te bi-
kim, ji te re bibim kilavûz 
ber- ku tu ji çole derbas bibi û 
biçi cihe Piramidan." 

Şivan dibeje "Na sipas! Ez 
naxwazim biçim cihe Pirami-
dan." 

Simyager dibeje "Çima tu 
naxwazi? Li wir xezine heye." 
Şivan dibeje "Hewcedariya 

min bi we xezineye tune ye. 
Min xezineya xwe li vir dit. Min 
li vir Fatimaye dit, ez aşiqe we 
me. Ez evindar im. Ji bo min xe-
zineya heri mezin Fatima ye." 

Simyager dibeje "Rast e! Xe-
zineya heri mezin di dile mirov 
de ye. Dile mirov li ko be, xezi-
ne ji li wir e." 

Romana bi nave "Simyager" 
166 dipel e. Min bi kurtahi gala 
naveroka we kir. Dawiya we ça-
wan diqede, min behs nekir. 
Yen ku meraq dikin û dixwazin 
dawiya we fer bibin bila ve ro-
mane bixwinin. Bi heviya ku 
Kurdeki werger rojeki ve ro-
mana heja wergerine Kurcli. 

Toni Negri ji bo ditina 
ezmanön xwe, yö 

me ji bo welatö xwe... 
Mîkaîl CANPOLAT 

T on? Negri pispore bir û baweriya tepe 
Italyane bil. Yeke Tirmehe ziviri çû we-
late xwe ango Ttalyaye, pişti ku 15 sa-

len xwe li Fransaye bihur? bil. Karbidesten 
Italyaye raste rast Ton? Negri birin û ayetin 
zindana Rebibia, neziki Romaye. Li we dere 
Toni Negri tekoş?na xwe bi dom?ne ji bo ho-
le rakirina zagonen awerteyayi ku di salan 
1970'an de destpekirin û haten bi kar inan. 
Toni Negri, "d?tine ezmane Italyaye" weki 
sedeme vegeriyana xwe nişan dida. 1'e, Tir-
mehe wi kart tene Seateke ezmane Italyaye 
bib?ne. Ew dem ji ji balafirgehe heta zindane 
bel. 

Rojname nivisan di gel Ton? Negri çayı:J& 
ketin di zindane de çekirin. Negris j ı  bo evina 
welate xwe, "ez hest dikim ku de behişte de 
me" zindana welate xwe weki belCışt nişan 
dide. Pewiste Toni Negri sizaye xwe ye ma-
yl, ango se sal û niv'e bi qed?ne. Pişti ku 
Negri li ser lista Partiya Radikal bil endame 
ParlemanT Crji zindane derket. Li sala 1983 
beriya ku beberpirsyariya parlemant li ser wi 
bete rakirin. Negri welate xwe hişt û çû Kor-
s?ka, ji we dere derbas? Fransaye bil. Bi vi 
awayT paneber?ya feylesof Toni Negri dest 
pekir. Heta roja ku vegeriya ji bo Italya ye, li 
Fransaye ma rewşenb?r û hezen peşkefti yen 
Fransaye li wi xwendan derketin û wi dest 
pekir li zankoya.Par?s VIII ders dan yanji 
xwend. 

Negri di penaber?ya xwe de peywendi-
yen. Raste rast di gel hezen peşkefti û sosya-
listen Cihan? çe kir û domand. Bi xwe hertim 
ji bûyeren siyasi yen cihane û bi taybeti ji ji 
yen Italya ye ve mijul bil. 

Iro b?ryar da bizivire ji bo Italyaye, çîmki 
ev yeka hani pewist d?zan?. Negri usa bawer 
dike ku pewiste karbidesten Italyaye le bihu-
rinek gişti derxin ji bo ew kesen ku demek 
dür û direj ji bo guharinen bingehi xebat ki-
rin. Negri dibeje: "Şer xelas bil, ewen serkef-
t?n pewista hacetan bibinin û rûpele bizivi-
rin." 

Vegeriyana Toni Negri dengvedanek gel-
lek mezin li Italyaye da. Piraniya rojname û 
televizyon'en Italyaye çavpeketin di gel wi de 
çekirin. Salyare Dad ye Italya ye ji daxwiya-
nek da, te da behsa rakirina "zagonen awer-
teyayi" kir. Le daxwaz kir ku parleman vi ka-
r? bide Ii ser milen xwe ne ku hukumet birya-
re bi de. 

Ton? Negri, ne tene ye weld wi,132 kadi-
ren çep yen,italyayi,be ku beşdarexebatek 
çekdari kiribûn, di zindane dane. 

We dema ku Toni Negri NiSanâ sara" 
1979'an hate girtin, hate tawanbarkirin ji he-
mû tawanan. 

a) SerokT Tugayen sor, 
b) Beşdarbûn li revandin ü kuştina Aldo 

Moro, 
c) Berpirse kuştina dozdar Emilio Ales-

sandrin û doste wi Carlo Sorunlu û bi kurt û 
kurmand hekxistina serhildana leşkeri di nav 
hamû bajaren Italyaye de. Ev hemû yeko û 
yek pûç û vala derçûn, tene Ii ser kuştina po-
liseki 13. salan ül 1 mehan hate mehkum ki-
rin. 

Disan Toni Negri vegeriya ji bo welate 
xwe û dixwaze jiyana xwe li Italyaye bi do-
m?ne. We dema ez xwe li zangoye bûm, 
Negri Mamoste min bil. Dostan?yek, wiya şo-
reşgerane berow beri gele Kurd hebû. Hertim 
di gel min Ii ser rewşa bizava Kurdi di ax?vt. 
Bi dil ü can dixwest li ser bûyeren nû agah-
dar bibe. Hertim benda bûyeren nû bil, kide-
re dibe bila bibe. Careke li Ewropaye man-
girtina ajoren Loriya hebû. Toni di derse de 
dür direj Ii ser ve buyere rawestiya. Ev bûye-
ra ü ewen ew kir weld destekek mezin ji bo 
O'na karker di nav şoreş 'e de nişan da. Çinki 
we deme bi saya we greve Ii ser 

jiyana rojane rawest?ya bil. Ez bi xwe Tl' 
we deme gellek dür ü direj li ser ve baweriya 
Ton? fikiriyabûm. 

Vegar?yan yan j? zivirandina Negri ji bo 
Italyaye dikare, bibe nimurak, ji bo penabe-
ren Kurd li Ewropaye. Hezaran penaberen 
kurd li derevayi wel'et hertim dür û direj li 
ger Kurdistane û evina xwe ji bo we bi reya 
hageyandineve didin xuya kirin te qet yek ji 
wan kir-yara Negri nake. Belku rojek? Negriye 
kurd ji peyda dibin û gaven weki w? davejin. 
Bi vi away? Kurd ji dikarin dewrek mezin di 
xebata eşkere de bileyizin. Sed mixabin Kur-
den me ve yeke nakin. Le diçin Tirkiye, haz-
aran mark ü dolar didin dewlete ji bo bedila 
leşkeriya xwe. Ev dirav yan ji peren ku ew 
didin dewlete dibe sutemani ji bo Kuştina 
hezaran xort û kiçen Kurd; dibe hacete 
şewitandina daristan û valakirina gunden 
kurdan htd... 

Negri ji bo ditina ezmanen welate xwe, 
yen me ji ji bo şewitandina welate xwe.... 

guhane wan de ? We roje Xort bi nave, peşbezke, ke-
kevani dilxweş  û şa ne. viravetin'e, iri, goge, dar-
Lewri bi hisen nemi dike- pelke, dürgave 
vin xeyala mast û dewwen din dili un. Zarır û keç bi 
pir; We hiz'en xwe yen nin heftok, hindilk; tepe, ve 
dagirin; küp û bidonen şartoke û listiken din 
xwe we tije pnire helandi dilizin. Q?z û xort heydil 
bikin; Ji bo zivistane mehi- diyapinin, bi dil ramûsan, 
re ebikin ji, we tera xwe soz û diyariya didin hey, 
çoran hişk bikin. Kevadi. 
yen nexweş  û lawaz ji we her kes 

şegiti û jehitibeına 
tore û dawin, de ji herkes li 
çole peyedar dibe, yen li tekevin tateleka kilaııdina 
kuvark fi dobelana digerin, meşe. 

Pisti beriye, herkes li yen kereng, xelilok û pin-
gor emri xwe le dicivin û caren şe 'rin didin hey. Pişt 

re ji bi dilşahî û beviyek bi hey re dikevinalakiyan. 
mezin bere xwe didin navosere bi hevre 

dikevin şewr û gale gala. mali. 

Simyager: Dile mirov li 
ku be, xezine ji li wir e." 

tinkaran hat parçekirin, 
tevger, çfin û hatina koçe-
ran ya dest-beri û zozanan 
ji hat astenglçirin. Koçer bi 
sinor, teldirk, mayin û ge-
regolan hatin peçan. Pişti 
'84-an li Kurdistana Bakur 
şere çekdari dest pekir, 
dewlata tirk, dest bi kuştina 
şivana û telefkirina pez kir. 
Li gelek devera heta çera 
pez ji. qedexe kir. Aniha li 
Kurdistane kana koçeri 
xwedikirina pez li ber miri-
ne û niqfiska Yedide. Diye 
mijar'e de armaııca min ez 
li ser mihricanek koçera ra-
westim. 
Şahiya Beriya Dudah-

ne, di set.i bihare di heyva 
Adare de dest pedike. Heta 
we roje, roje du dahna 
(nivro û ber-evari) berxa 
bera ber mayiken wan di-
din. Ji bo berx ter şir bimi-
jin, berivan ji roje careke 
pez didoşin. Le di seri bi-
hare de berx hineki mezin 
(nin, edi kanin giha ü pin-
car bixwin, loma pewistiya 
wan bi nıijandina şîr nami- 

ne. Le ji bo ku pez stewr 
nebe û şir'e wan kem nebe 
roje careke wan bera ber 
mayikan didin, re berivan 
roje du dalına dest bi kare 
beriye dikin û jere Şahiya 
Beriya Budahne te gotin. 

Siba mihricane herkes 
bi kef û dilxweşi xwe ji şa-
hiye re amade dikin. Keva- 

ji şeveqe de radibin 
dest bi haziriya xwarina 
mihricane dikin. Herkes 
seri xwe dişo, çi cilen wan 
yen nû û xweşik hebe li 
xwe dadikin, xişlen xwe li 
bejin û bala xwe dikin 
xwe dixemilinin. Xort te-
merlyen xwe şeh dikin, ri-
ha xwe kur dikin û simelen 
qeytani bi din badidin, mi- 
na keçikan xweş  bi 
ser xwe dadikin. Kevan?-
yen berivan, bi hey re dike-
vin pozberiya xwarine, ku 
ki xwarina beri xweş  û pir 
çebike. Di deve herkesi de 
ev biswej heye: 

Heyva Adare 
Dew li dare 
Ne li vir tene 

Li her dere 
Pişti ku du se çar bejna 

dibe, gundi tev? re bere 
xwe didin ciye şahiye. Ji 
bo li her gundeki 
Kardan ciyeki teybeti he-
ye. Ew cîh ya dere gol û ze-
mekl, ya mergek, yan ji 
xirbeki deri gunde Keva-
niye ku kare xwe neqedine 
û li dil nfihricanyaniya bi-
mine, kevaniyen din yari-
yen xwe pe dikin û peyva 
davene, dibin. 

Şivan berbe mal bil, 
Kevarii nuh li kar peye-

dar bil! 
Li ciye mihricane, her 

kevani nan û xwarina xwe 
di hundir rezeke de li erde 
pan dike. Herkes li gor 
abori û kariniya xwe xwa-
rine çedike: Hin elok, hin 
ınirişk, hin ji kar û berx bi 
sayar birina û rûne nivişk 
re sor dikin. Hinek ji hele-
rûn, dims, hingiu, mart, to, 
penir, dine nivişk û xwari-
nen hinid. hazir dikin. Ke-
vaniya ku ke'ml kariniya 
xwe xwarin anibe, ji ali ke-
va,niyen çavfereh û destve-
kiri te rexnekirin û şenne-
zarkirin. 

Ji bo xwarine, peşi şi-
van a zilam ten keremkirin. 

Di ve roje de yen heri bi rû-
met şivan in, loma xwari-
nen beri xweş  peşkeşi wan 
dikin. Ew ji xwe wek zava-
yen şermok his dikin. Pişti 
xwarina zilaman, pirek 
zarok dest bi xwarine di-
kin. We gave navosere çi-
xaren tatine dipeçin, qiz 
xort li ber awazen bilûren 
şivana govende digirin û 
di anedikin. pişti ku tera 
xwe dilane dikin O fera 
xwe strana diben, şivarı  
berivan, beniye û pe xwe ? 
mîh u bizin, ve çare belase-
beb li heviya berx û kare 
xwe ne, lewra çirek sir di 
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Bar& 
Kötülük nereye gitti? 

"Çünkü ası l sorun ve tek sorun şudur: O halde 
kötülük nereye gitti? Cevap: Her yere; çünkü çağ-
daş  kötülük biçimleriıı iıı  anamorfozu sonsuzdur 
(...) Bundan böyle yalnızca hesaplı  yönetim ve 
iyilik söylemiyle uğraşmak isteyen bir toplumda, 
kötülükten söz etmenin kalmadığı  bir toplumda, 
kötülük yakamızı  bırakmayan bütün viral ve terö-
rist biçimlere bürünür. Aforoz etme gücünü, kötü-
lükten söz etme gücünü yitirdik (...) Iktidar öteki-
ni, düşmanı, kozu, tehdidi, kötülüğü belirtmenin 
simgesel gücüyle var olur yalnızca. Bugün artık 
ikdidar buna sahip değil ve karşısında ikdidarı  kö-
tülük olarak belirtebilecek ya da belirtmek isteyen 
bir'rfinfrıtldet: te'Yok artı k. Bağnaz:,roplui ukl ara 
tloniışfük.• 

Jean BAUDRILLARD 
(Kötülüğün Şeffaflık"' / Ayrıntı  Yay. 1995) 

Ç SAVAŞ  YArilyOR İ  

"Hepimizin izleyiciye dönüştüğü kuşkusuz... 
Eski insanlardan bu konuda ayrılmaktayız. Daha 
yirminci yüzyılın ortalarında kamuoyu dönemin 
en büyük katliamlanndan neredeyse bütünüyle 
habersiz kalıyordu. Yok etme kamplarında kame-
ralar yoktu. Buna karşın günümüzde katiller tele-
vizyonda söyleşi yapmaya gönülden razılar ve 
medya cinayet istenirken orada bulunmaktan gu-
rur duyuyor... Görüntülerdeki terör, teröristin ya-
pamadığını  suskun görgü tanığı  yapıyor. Böylece 
herbirimize sürekli şantaj yapılıyor. Çünkü, kendi-
sine gösterilenler karşısında ne yaptığı  sorusu, an-
cak görgü tanığına yöneltilebilecek bir sorudur. 
Tüm iletişim araçlarının ahlaken en bozulnıuşu 
olan televizyon böylelikle ahlaki bir merci haline 
geliyor. Herkesten birşey yapmasını  (ama ne?), 
olaylara müdahale etmesini (ama nasıl?) bekle-
ınenin ilk anda göze görünmeyen sonuçları  var. 
Bu beklenti, insan haklarını  ilan eden ve vicdanı  
icat edenlere, yani Batıya yöneliktir; dünyanın bu 
zengin ve eskiden beri uygar sayılan bölgesine. 
Avrupa ınerkezciliğinin son sığınuğt tıhia. • 

II. M. ENZEIBRGE 
( İç Savaş  Manzaraları'l İletişim Yay.) 

Kürt basılı  yayınlara ilgi artıyor. 
Medya Kitapevi altı  ay önce Taksim de faaliyete 

geçen, eksen Kürt basık eserlerini satan bir kitapevi. 
Istanbul'da kendi alanında, Kürt yayınlarını  topluca 
birarada bulabildiğimiz bir mekin. 

Kürt sorununa ilgi duyan okuYuculann özellikle uğ-
radıktan adreslerin başında geliyor. 

Amacımız, Kürt basık yayınlarına, okuyucuların il-
gisini ve onların yönelimlerini Medya Kitapevi sahibi 
Selahattin f3ulut'tan öğrenmekti. 

Bu konuda bilgi sahibi olmak için aşağıda kendi-
siyle yapmış  olduğumuz görüşmeyi sunuyoruz. 

F'dşe ROJ 

0Kürt dergi ve gezetelerine il-
gi nasıl? 

• Daha çok grupsal yöne-
limler var. Kendi taraftan dışın-
da çok az bir kesim bu süreli ya-
yınları  satın alıyor. Süreli yayın-
lara Kitap satışlarına göre daha 
az bir ilgi gözleniyor. Günlük 
gazete olan 'Ülkede Gündem' 
gazetesi ise herkesin ilgi göster-
diği bir gazete. 

O Kitap fıatlarında artış  ne 
durumda ve bu okuyuculara 
nasıl yansıyor? 

• Geçen yılla kıyaslarsak 
%60'lık bir artış  kitap fiyatla-
nnda görülüyor. 

Herkes çok pahalı  diye yakı-
nıyor. Fakat satışlarımızda bir 
yükselme var. Bu da gösteriyor 
ki, okuyucular başka giderlerini 
kısıtlayarak kitap satın alıyorlar. 

0 Kitap okuyuculannızın 
kitapevindeki sohbetleri ekseri 
ne üzerine oluyor? 

• Bir çok kişi kitapevinde 
bu kadar fazla Kürt eserini bir 
arada görünce şaşırıyor. Hatta 
bir okuyucu, bu kadar çok Kürt 
kitabını  bir arada görünce, gö-
zünü oğuşturdu, bir `Veey!' 
çekti. 

Tabi okuyucuların sohbetleri 
kitaplar üzerine oluyor. Yeni ki-
tapları  özellikle sürekli her haf- 

ta takip eden yedi sekiz kitap 
kurdu diyeceğimiz okuyucu var. 
Bu kişiler Kürtler adına ne çı-
karsa kesinlikle satın alıyorlar. 
Bu müşterilerden biri de Alman. 
Üstelik Kürtçe basılı  kitapları  
satın alır. 

0 Kitap yazarları  hiç kita-
pevine uğrayıp herhangi bir 
gözlemde bulunuyor mu? 

• Uğrarlar. Yazarlanmız bu-
raya uğradıklarında, önCe 
pevini gözlüyorlar. Kendi ço-
cuklannı  arar gibi eserlerini an-
yorlar. Eserlerini bulduklarmda, 
kitaplarını, bu kitap bahçesinin 
beğendikleri en güzel bir köşe-
sinde sergilenmesini istiyorlar. 
Okuyuculann ilgi ve yönelimle-
rini öğreniyorlar. 

Diğer yandan yazarların, 
maddi sıkıntı  içinde oldukları  
her hallerinden gözleniyor. Ol-
dukça zor koşulları  gögüsledik-
leri ortada. Daha çok yayın ev-
lerinden şikayetçiler. 

O Verdiğiniz bilgiler için te-
şekkürler. 

• Ben de teşekkür ediyo-
rum. 

Medya Kitapevi, İstiklal 
Cad. Aznavur İş  Hani. Kat:3. 
No.212 Taksim/ IST. 
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Yeni çıkan 
kitaplar 

B ahoz ŞAVATA 

eel 5ooyalizmin çöküşünden sonra düşünceleri- 
ni tartıştıran aydınlar sessiz sedasız yerlerini 
almaya başladı. Burada bahsedeceğimiz yeni 

sosyalist aydınlar değil. Henüz ideolojik kimliğini bula-
mamış  fakat tüm dünyada okuyucuların dikkatini çe-
ken aydınlar. 

İleri kapitalist toplumların bilgi birikimleri üzerine 
ortaya çıkan bu aydınların, yeni teknolojik gelişmeler 
üzerine yazdıkları  kitapları  bir çok dünya diline çevrildi, 
tartışıldı. Düşünceleri etrafitıda henüz belli bir taraf-
tar örgiitlülüğü yaratamadıklan için bu aydınların ki-
tapları, şimidilik kitap raflarını  slislityor. 

Oysa bu aydınların oldukça dikkate değer düşünce-
leri de var. Fakat ne yazık ki, ülkedeki pratik sürecin yo-
ğunluğu, kapitalist kişiliklere karşı  kuşkuculuk ve ben-
zeri sebeplerden ötürü Kürt okuyucular, bu yazarları  
şimdilik tanımıyor. 

Aşağıda biz bazı  yazarları  okuyucularımıza tanıt-
maya çalışacağız. 

Hans Magnus 
ENZENBERGER 

Alman şair, tarihçi, düşünür. 
1960'ların radikalizmin izlerini 
hala taşıyor. Titanik adlı  adlı  
uzun şiiri ve makeleleriyle Türki-
ye'de de tanınıyor. 'Iç Savaş  
Manzaraları' adlı  kitabı  Türkçe  

olarak yayınlandı. "Şiddetin yükselen otoizmine dikka-
ti çekti." Ona göre; soğuk savaş  kutupsallığının çiı kıne-
si ile birlikte, insanlık başka bir tehditle yüzyüze kalı-
yor: kendi kendini tahrip etme, bir bakıma dünya iç sa-
vaşlar çağının eşiğinde. 

Samuel HUNTINGTON 
Pantegon'un eski şahinlerinden 
Harvard Stratejik Araştı rmalar 
Ensitüsü direktörü. 1993'te ya-
yınlanan makalesiyle dünyayı  
ayağa kaldırdı: "Gelecek dünya 
savaşı  uluslar arasında değil, uy-
garlıklar arasında olacak..." Hatta 
bu tespite, Türkiye'de de, gelece-

ğin savaşının Batı  uygarhğı  ve Islam arasında olacağı  
iddia edildi. 

Noam CHOMSKY 
Dilbilim tarihine damgasını  

vurmuş  bir bilim adamı, medya 
eleştirmeni, profosör. Chomsky, 
"Aydınlanma" Ethos'unun gele-
cek yüzyıla taşmması  için çaba 
sarf ediyor. Uluslararası  Siyoniz-
me, medya tekellerinin sıradan 
insanları  çaresiz bırakan modern gazeteciliğe karşı  fi-
kirler savunuyor. 

Richard RORTY 
Virginia Üniversitesinin tanınmış  
alçak gönüllü pragmatist filozo-
fu. Amerikan post-modem dü-
şünce dünyasmda "sert ama adil 
bir ses" Üstelik felsefe yapmanm 
değerinden kuşkulanan bir filo-
zof. "Heidegger Üzerine Dene-

meler" (1991) isimli çalışmasında, "Evrensel bir gerçek 
peşinde koşan insanları  modası  geçmiş  ukalalar oldu-
ğunu" ileri sürüyor. Daha yakın bir tarihte ise, "Duygu-
sanığın hatta sulu gözlülüğün bir erdem olduğunu ve 
dünyayı  değiştirecek bir siyasetin ona ihtiyacı  bulundu-
ğunu" iddia etti. Tıpkı  Türklerin, Kürt orjinli Fettullah 
Hoca `sı  gibi! 

Rorty'nin, "Olumsallık, ironi ve dayanışma" adlı  ki-
tabı  'Ayrıntı' yayınlarında çıktı. 

Peter SINGER 
Hayvan özgürlüğü hareketinin 

teorisyerli, ,felmfe' profösörü. Sıiı  
'ger, Ytılei'Mayrrianiat Projesi- - 
nin kurucularından ve BM'lerin 
gözetiminde "Gorilistan Parkı" 
kurulması  çalışmalarını  sürdürü- 

yor. Singer'e göre, "İnsanlık yeni bir Kopernik devri-
minin eşiğinde. "Çünkü" diyor Singer, "Insanı  ahlaki 
düşüncenin merkezinden çıkarıyoruz. Dünyayı  paylaş-
tığımız diğer duyarlı  canlıları  da toplumsal ahlaka sa-
hip varlıklar olarak ele alacağız." 

Jean BAUDRILLARD 
Post-modern fikirlerin parlak se-
si olarak tanınıyor. Ünü dünyada 
pop yıldızların kadar olan bir 
Fransız düşünürü. "Körfez savaşı  
olmadı!" diyerek ortalığı  bibirine 
kattı. Biz de kendisini bu ilginç 
çficışlyla tanıdık. Jean'a göre, ye-

ni bir barbarlığm tehdidi altındayız. Bu barbarlık, yakı-
tını  medyadan alıyor ve olaylar onlara önceden verilen 
anlamlar dışında hiçbir anlam taşımaz oluyor. 

Özellikle Körfez Savaşı  ile ilgili söyledikleri doğ-
ruydu. Savaşın yakın tanıdıkları  olarak kendisini biz de 
doğruluyoruz. Ona göre, "Dünya çılgın bir seyir aldığı-
na göre, biz de çılgm bir bakış  açısı  edinmeliyiz." diyor, 
tabi bu çılgınlığı  kendisi yapmıyor. 

"Tüketim toplumu" adlı  kitabı  yayınlandı. 

William GIBSON 
Bilim kurguda "Siberpunk" 

ekolünün kurucusu. 1984`te ilk, 
kez yayımlanan Neuromancer adlı  
yapın, bugün bir klasik sayılıyor. 
1996'da yayımlanan son kitabı  
"Idoru'da", normal bir erkekle, bil-
gisayardan türetilmiş  bir kadının 
evliliğin anlatıyor. Gibson, internet'in yayılmasının 
yeryüzünde 'geçmişte kentlerin kurulup uygarlıklann 
yayılmasıyla aynı  önemi taşıdığını  ileri sürüyor. 

Niholas NEGROPONTE 
Multimedia öncüsü ve sanal ger-
çeklik kurucusu. Amerikan basını  
ona Dijital çağm nostradamusu 
diyor. Geçenlerde Türkiye'ye ge-
lip konferanslar da veren Negro-
ponte, internetle içine ğ i rdiğhniz 
dünyanm yepyeni ;.<111ı nsal bir 

doku oluşturduğunu, İnternet otoyolları n i n ı  aşıdığı  bil-
ginin kütüphaneler dolusu kitaptan çok daha yoğun ol-
duğunu savunuyor. Bu dünyaya umutla bakıyor. Kimi-
lerine göre Negroponte'nin bu çoşkusu, bilgisayar düş-
künü çocukların düşkünlüğü olarak görülüyor. 

Helena CRONIN 
"The Ant and The Pecock" adlı  

1992'de yayınlanan kitabıyla ünlendi. 
Darvinei psikolog, Cronin'e göre, ci-
nayet, savaş, saldırganlık sosyal bir  

problemden kaynaklanmıyor, bunlar açıkca genetik 
özellikler. Hatta ahlak dediğimiz şeyin de doğal ayık-
lanma mekanizmasına ait hilelerden.bir başkası  olduğu-
nu söylüyor. Tahmin edebileceğiriiz gibi bu bakış  açı-
sında, cinsellik de kültürle genetik evrim arasındaki iliş-
kiden biçim alıyor. 

Neil POSTMAN 
New York Eyalet Üni-

versitesi İletişim Fakül-
tesi Başkanı. Negropon-
te, yeni dijital evrenden 
özgürleşme beklerken, 
Postman bu gelişmelerin 
sonunda gerçek bir tek-
nokrasi tahakkümü geti- 
receğini düşünüyor. 
"Teknolojinin böyle de-
netimsiz büyüyüp yayılması  insanlığın hayat kaynakla-
rını  tahrip ediyor." diyen Postman, külütürün ahlaki 
özelliklerinin budandığı  kanısında. Onu tam iyi kavra-
mak için "Televizyon: Öldüren eğlence" (1994) kitabı-
na bakılabilir. 

Kültür, sanat ve edebiyatta,  

Bir Damla 9"cıs• ve Bir 
Gidik neeyi,s - Lazarus ve 
Sevgilisi (Oyun) 

Halil CIBRAN / 
Çev: Feyza Karagöz 

-Analtar Kitaplar 
Yay. 191 s.- 

Böyle Buyurun Gaza 
Bayanlar Baylar 

Tedeusz Borouvski/ 
Çev. Mete Tunçay 

-Göçebe Yay. 
228+18 s. Albüm- 

St3dıl Dövüş  Sanatı, 
Tongue Fıt 

Sam Hom /Ztilfi 
Dicleli - Boyner 

Holding Yay. 289 s. 

Bizim Avlu 
Maria Yordanudu 

Çev. Osman Bleda 
-Belge Yay. 96 s.- 

O Okuyuculannız hangi 
tür kitaplan en çok tercih edi-
yor? 

• Araştırma ve inceleme ki-
tapları  en çok tercih edilen ki-
taplar arasında. Bunlar, daha 
çok Kürt tarih ve edebiyatı  üze-
rine kitaplar. 

0 Kürtçeyi öğreten dil ki-
taplanna yönelim var mı? 

• Eskiye oranla bir artış  gö-
züküyor. En çok D. Izoli'ınin 
"Ferheng"i ve Baran'ın Der-
sen zımane kurdi", Emir Cela-
det Bedirxan ve Roger Les-
cot'un " Kürtçe Dilbilgisi", Ka-
muran Bedirxan'ın "Kolay 
Kürtçe" kitapları  özellikle satı-
lıyor. Dımılice öğreten kitapla-
nn satışlarında ise pek bir ge-
lişme yok. 

O Bu kitaplara okuyucula-
nn ilgisi bakımından Kürtçe 
basıh eserlerle Türkçe basth 
olanları  mukayese edermisi-
niz? 

• Türkçe basılı  kitapları  ve 
dergileri daha çok tercih edi-
yorlar. Fakat belli yazarlarımı-
zın ,Kürtçe yazılı  romanlanna 
ilgide bir artış  gözleniyor. 

0 Size gelen okuyucular 
sınıflandırabilir misiniz? 

• Ekseriyetle öğrenciler. 
Özellikle araştırma kitaplan sa-
tın alıyorlar. Orta yaşlı  okuyu-
cular; tanıdık birçok kişi de 
Kürt kültürünü inceleyen kitap-
ları  alıyor. 

Dikkatimizi çeken ilginç bir 
nokta, Kürt kitaplarını  ve süreli 
yayınlarını  şimdiye kadar Türk 
okuyucular tarafından satın 
alınmayışı  olmuştur. 

Kürtçeyi öğrenmek isteyen 
ve merak eden bir Türk'ü göre-
medim. Bu oldukça düşündürü-': 
cü! Ama diğer yandan bir İngi-
liz, bir Finli, bir Alman müşteri-
lerimiz var, ve bizimle Kürtçe 
konuşmaya çalışıyorlar. 

Mevsimlik kültür-sanat 
dergisi Güney, 1993-97 yılları  
sürdürdüğü dergi yayınına 
Türkiye'ye taşıdı. 

Dergi; daha önce yurt dı-
şında yayını  devam eden Gü-
ney dergisininin devamı  ola-
rak açıklıyor kendisini. 

Işçi suufinın eğemen güç-
lere karşı, sanatın olanaldany-
la karşı  duruşlarını  belirleme 
ve proleter kültürün propa-
ğandasım yapmayı  'çıkış  nok- 

Berfin ARINÇ 

Yüzyıhn en önemli 100 kişisinbe-
lirleyen liste Amerikan haber der-

gisi Time tarafından okurlan arasında 
düzenlediği bir anket aracılığıyla sapta-
myor. 

Bu yüzden, günlerdir Türk medyası  
ve Türkiye devleti yöneticileri büyük 
bir seferberliğe girmiş  durumda: Mus-
tafa Kemal Atatürk'ün liste birincisi ol-
ması  için, Türk kamuoyunu yönlendir-
meye çalışıyorlar. Bu doğrultuda Time 
dergisindeki ankete katılmaları  için hal-
ka duyumlar yapıyor ve açıklamalarda 
bulunuyorlar. 

Öyleki iş  çığrından çıkmış  vaziyette. 
Eskiden beri bilirsiniz, pek mektup 
yazmasmı  bu halk bilmez. Şimdi İnter-
net devri ya, ona da yazmasım alışama-
dılar. Türk Basım da, televizyonları  da, 
Time yazarken, "aman ha dikkat ediniz,' 
`Atatürk' değil `Ataturk' diye yazıniz!" 
diye özel uyarılarda dahi bulunuyor. 

Bu çağnlara son olarak, Cumhur-
başkanı  Sülayman Demirel de katıldı. 
Öyle ya, bir eksiklik olmasın, emir artık 
büyük bir yerden; babadan! 

Gelen haberlere göre, Time dergisi-
nin telafon ve 
fakslan Türlde-
rin bu ankete 
yoğun ilgisin-
den ötürü kilit-
denmiş  vaziyet-
te. 
Hürriyet gaze-
tesinin bu haf-
taki haberine 
göre, Time'ın 
anket sorumlu- 

su Diana Pierson telafonla, " Adeta sa-
ğır olduk. Hürriyet okurlannın faks ye-
rine mektupla internet' i tercih etmeleri-
ni istiyoruz." diye yalvanyor. Yine Ti-
me dergisinin İnternet Editörü Jenice 
Castro, " İki gündür internette'ld oy 
sayfası  kilitlendi." diyerek şaşkınlığuu 
belirtiyor. 

Yüzyılın en büyük devlet adamuu 
seçmenin öyle aldı  selim bir dünyada 
yapılmadığını  kestiremezseniz, eh! bu-
nun sonuçlarına da katlarursuuz. Time 
dergisinin bu yarışmayı  nasıl sonuçlan-
dıracağı  artık merak konusu. Çünkü M. 
Kemalcilerin karşısında hiçte azımsan-
mayacak bir büyük adamın; Daye 
Whitmer'in çılgın taraftarları  var. 

Kimdir bu adam? derseniz, alacağı-
mz cevap şu olacaktır: Bay Whitmer, 
"Amerikan'm Batı'sında bir erkeğin is-
tediği kadar kadınla evlenmesi dahil, 
kendilerine özgü kurallara göre yaşa-
yan bir tarikatm lideridir." 

Evet şimdi Atatürk'ü seven Türkler 
çılgm Whitmer taraftarlarını  da tuşla-
mak istiyor. Ne yazık ki, bu taraftarlar 
ne Ronald Reagan'ın ne de Churc-
hill'in taraftarlarına benziyor. 

Yarışın kuralları  sportmence olamı-
yor. Çünkü taraftarların ahlak ve kültür-
leri buna müsait değil. Amaçları  sadece 
tanınmak. Seçilmesini istedilderinden 
çok, kendi ihtiyaçlarına yanıt verecek, 
Time gibi dünya çapında etkin bir ha-
ber dergisi vasıtasıyla reklam yapabil-
mek. 

Naylon seçimle bu amaca ulaşma-
nın edepsizliği nedeniyle yüzleri bile 
kızarmıyor. Temel anlayış: Birinci ola-
lım. Tüm dünya nereden bilebilir ki bu 
edepsizliği!  

malarm ortaya çıkardığı  tablo-
ya ilişkin değerlendirmesi yer 
alıyor. 'Tevfik Fikret'in yaşa-
mı  ve sanat anlayışı  üzerine 
bir dosya çalışması  da bulunu-
yor. Güney dergilerinin geç-
miş  sayılannda yer alan ve de-
vam eden Ulusal Kültür adlı  
dizi yazı, Hasan Bildirici'nin 
Şervan adlı  öykü çalışması  ve 
Ayla. Çakır'ın Marvin'in o-
dası  adlı  sinema çalışmasına 
ilişkin yazı larm yer aldığı  der-
gi, Türkiye'deki bu yeni 
sayısıyla okurlarına merhaba 
dedi. 

Bu du-
rumda Bay 
Whietmer ta-
raftarlarına 
diyeceğ im 
bir şey yok. 
Onlar zaten 
seçmenleriy-
le büyük bir 
terbiyesizliği 
zaten savunuyorlar. Ahlak diye sorun-
ları  bile olamaz. 

Peki Türk halkını  bu terbiyesizliğe 
sürükleyenlere ne demeli? Time dergi-
sinin tüm dünyada okuyan Türk okuyu-
cu sayısı  acaba beş  bin kişi dahi olsa 
onbinlerce naylon oyla Mustafa Kemal 
Atatürk'ü yüz yılın en büyüğü diye seç-
tirmeye' kalkmak ne kadar doğrudur. 
Bu köylü lcurnazlığına, bil sahtekarlığa 
herkesi kendinize güldürrnezmisiniz? 
Yakışır mı  bu Türk halkına? 

Türk halkına, körlemesine içine 
sürüklendiği bu milliyetçilik oyun-
larına düşmemeyi acaba öğretenler ol-
mıyacak mı? 

Bir halkın imajını  dünya çapında ah-
haksızlık şampiyonu düzeyine çıkarmak 
isteyen bu Türk basınına ve yöneticiler-
ine dur diyecek kimse yok mu ? 

Futbol sahalarında ve müzik sah-
nelerinde Türk halkını  yozlaştırmak 
için başlattıkları  'En büyük kim?' söy-
lemi, şimdi dünya çapında oynanıyor. 
Ne yazık ki, bu sefer karşılarında zaval-
lı  Türk halkı  yok. Ya kendilerine ben-
zerler ya da onların bu haline gülmekle 
yetinen bir dünya var. 

Biz, Türklerin komşusu olan Kürtler 
onlar adına çok üzülüyoruz. Ama elden 
ne gelir. Yinede bizden uyarması. 

tası  olarak aldıklarını  belirli-
yorlar. 

Güney, sanatsal olguların 
belirlenmesinde kültürel ana-
liz ve tahlillerden çok sanatın 
toplumsal yönü üzerinde dur-
mayı  hedefliyor. 

Dergi Türkiye'de çıkan bu. 
yeni sayısıyla Sivas katliamı-
nın 4'üncü yıldönümü nede-
niyle yaptığı  değerlendirmele-
rin yanısıra Temel Demirer'in 
Türkiyede'ki siyasal dalgalan- 

En büyük kim? 



Barış  ne zaman? 
Bölgesel gericilik, klasik sömürgeci egemenlik, bizim iç geriliğimiz, iç çatışmaları mız, ulus-
lararası  ilişkilerde cicdi bir konumda olmayışımız ve istediğimiz yaşanı lı r hakları n tesisinde 
henüz emekleyen kuıumlara ve siyasal organizasyonlara sahip oluşumuz barış  kavramı na 
uzaklığımızı  gösterir. 

   

Osman SOR 

G
ericiliğin kuşatması  altında 
ülkemizin özgürlüklerini tesis 
edebileceği bir barış  ortamı  

elbette mümkün olamıyor. Sadece bu 
da değil, bizler de henüz bu türden 
bir barışa hazır değiliz. 

Bölgesel gericilik, klasik sömür-
geci egemenlik, bizim iç geriliğimiz, 
iç çatışmalanmız, uluslararası  ilişki-
lerde ciddi bir konumda olmayışımız 
ve istediğimiz yaşanıhr haklann tesi-
sinde henüz emekleyen kurumlara ve 
siyasal organizasyonlara sahip oluşu-
muz barış  kavramına uzaklığımızı  
gösterir. 

Güncel barış  çabalarımız ise, iyi 
ve haklı  niyetlerimizi masumane bir 
biçimde sergilerken de elbette bizlere 
bir şeyler kazandırıyor. En azından 
sömürgecileri deşifre ediyor, haklılı-
ğımızı  sergiliyor, vahşetlerin sorum-
lulannı  gösteriyor ve haldı  talepleri-
mize taraf kazandırıyor. 

Ne yazık ki, savaşın tüm acımaz-
sızlığına bu barışçıl girişimler de çare 
olmuyor. Savaş  tüm canalıcılığıyla ve 
yıkımıyla devam ediyor. 

Ne yapacağız? Savaşa ya da barı-
şa diye, iki yoldan birine karar ver-
meye devam edeceğiz. Şimdi savaşın 
sürdürülmesi kaçınılmaz görülüyor. 

Bu kararda devletin ve hükümetin 
ısrarlı  olması, acaba psikolojik bir sa-
vaş  oyunu mu? Pekala olabilir. Ama 
onları  bu karara iten ne sebep olursa 
olsun sonuç değişmiyor, savaş  devam 
edecek. 

Ya bizler, savaşa teslim alınmaya, 
onursuz bir yola mı  sürükleneceğiz? 

Tabi ki hayır, ulusal haklarımız orta 
yerde dururken kimsenin kıvırtmacı  
davranışları  dahi bunu gerçekleştir-
meye yetmez. Bu savaş, milyonları  
bulan şehit yakınlarıyla, evsiz-yurt-
suz bırakılan yine milyonlarca insa-
nın nesnel taleplerinin dayatmasıyla 
devam edecektir. Siyasi yapıların kı-
vıracağı  en ufak bir yol da görülmü-
yor. Bu konuda ayrıca hiç kimse en-
dişeye düşmemeli böyle bir siyasal 
yapılanma da ortada yok. Savaşın bu 
güne kadar siyasi ve pratik sözcülü-
ğünü yapanlar da bu ağızdan konuşu-
yor. "Haklarımız bir bir alana kadar 
savaşa devam edilecektir." Kutluyo-
ruz, bu tavn. Bizlere de bu karar ya-
kışır. 

Peki bu hesabı  devlet yapamıyor 

mu? Kürtlerin bu işi bırakmayacağı-
nı, savaşa devam edeceğini göremi-
yorlar mı? 

Bal gibi görenleri var. Lakin bu 
yapıların borusu ötmüyor. İktidar yıl-
lanmış  askeri bürokrasinin elinde. Bu 
asker aparat ve hempaları, gerici ide-
olojik ve siyasi kimliği olan Kema-
lizmin zırhının içinde kendisiyle he-
saplaşacağı  günlere doğru hızla yol 
alıyor. 

Kolay değil, tükürdüğünü yala-
mak; gerici bir ideoloji ile biçimlen- 

miş  ve kurumlaşmış  bir yapılanmanın 
kendini aşması. 

Bu yapılar, tarihteki örneklerine 
benzer bir kaderleri vardır. Ancak, 
yıkı lır bunlar. Önce düşmanlarına bo-
yun eğerler, sonra ya düşmanları  ta-
rafından ya da iç muhalifleri tarafın-
dan ortadan kaldırılırlar. Tıpkı  Os-
manlı  imparatorluğunun yıkılışında 
olduğu gibi, Çarlık iktidarının yıkı lışı  
gibi. vs. 

Bu benzetmeler dışında başka bir 
biçimde, bu gerici yapılanma için çö-
küş  elbette vardır. Bu da ancak böl-
gemizdeki ilerici ve özgürlükcü bir 
dalgada buluşan bir devrim hareketi-
dir. Bu dalgaya, zamanla Balkanlarla, 
Kafkaslarla, Türklerle yakılaşacağı-
mızı  ön görebilmeliyiz. 

Ama esas vurucu güç olarak ken-
dimizi görmeliyiz. Bu gün tüm dün-
yada en büyük özgürlük savaşını  hal-
kımız veriyor. Bizler de bu savaşımı  
nasıl yücelterek başarıya ve bizlere 
lazım olan barışa nasıl götüreceğini 
düşünmeliyiz. Buna kafa yormalıyız. 

Barış, zafere en yakın olduğumuz 
zamanda gelecektir. Türk devlet anla-
yışı  ve geleneğinde gasp ettiği hakla-
rı  teslim etme, ancak yenilgileri son-
rası  gerçekleşmiştir. Bir başka örnek, 
onlar ya başka milletlere teslim ol- 

muş  veya boyun bükmüşlerdir ya da 
düşman kalmışlardır. Dostlarının ol-
mayışı, efendilerinin ve düşmanları-
nın oluşu, Türk devlet anlayışının ta-
rihsel bir özelliğidir de diyebiliriz. 
Bu durumu göz önüne almayan, ne 
zafere yakın olur ne de barışa. 

Bize gerekli olanı  bu gün kaçınıl-
maz olarak görmeliyiz. Kimse, PKK 
demokratik değildir deyip, bu kurtu-
luş  mücadelesinden ayrı  düşmemeli-
dir. Bir yıkım olursa, bunun altında 
herkes kalır! Zaten bu yaşanıyor. Ka-
çış, kurtuluş  değildir. Savundukları  
görüşlerde haklı  da olsalar bu çevre-
ler, hiçbir doğrulan, bugün ülkemiz-
de yaşanan acı  tablodan bizi uzaklaş-
tıramaz, kurtaramaz. Bu gün asgari 
talep, bu savaşın zafere götürülmesi-
dir. Farklılklar ve ayrılıklar tali duru-
ma düşmüştür. 

Aksi halde, yaşananlarda gösteri-
yor ki, bu savaşın içinde yer almayan 
güçler, yurtsever kimliklerine rağmen 
devletin hanesinde kalıyorlar. Devle-
tin yöneleriminde de bu durum, bu 
yapılanmalann üzerine pasif bir tu-

. tumla yürümesinde açıkca görülür. 
Bunun farkında olmamak, bilin-

cinde olmamak bizce mümkün değil. 
İster ayrı  dur, ister ortak vur. Ama 
vur! Kaybedilen senin de ülken. 
Yurtseverliğin başka bir kıstas]. var 
mı? 

Devletle çatışmayan yapılanmala-
rın özgürlük ve demokrasi mücadele-
sinin muhattabı  olamaz. Bu, PKK da 
olsa, devlette olsa böyledir. Gerisi 
gevezeliktir. Teslim olmadır. Ulusal 
Kurtuluş  Mücadelesini tasfiye etmek-
dir. 

Nitekim politik tavn olmıyanların, 

politik bir hareket olarak ayakta kal-
ması  da mümkün değildir. Bir ideolo-
jik varlık olarak ayakta kalmak müm-
kündür. Ama bir politik hareket ola-
rak asla. Nitekim bu yapıların geldik-
leri noktada budur. 

Savaş  sürdükce hiç kimse bir taraf 
olmaksızın kalamaz. Politikanın en 
üst biçimi yani, savaşın acımasız 
politik koşulları  altında ezilir. Yalnız 
taraf olmakta yetmez, bu politikalara 
yakın durmak gerekir. Biz, savaş  
dışında kalanlann savaşan ulusal 
güçlerin politikasına yakınlığı, 
nerede başlıyor nerede bitiyor sor-
gulanmasını  yapmanın kaçınılmaz ol-
duğu bir gerçek. Yaşananlara söylem-
leriyle dil uzatanların zamanla ken-
dileriyle hesaplaşmaları  kaçınılmaz-
dır. Savaş  zeminin de yer almak ya 
da almamak bizler için var olma yada 
yok olmayla eşdeğerdedir. Bizden 
beklenen bu onurlu savaşımda yer 
almmasıdır. 

Bu gün ülkemizde yaşanan iç sa-
vaşa, "gericiliğin veya ilericiliğin sa-
vaşı  değildir" diyip, doğru tespitte 
bulunmak yetmez. Bu savaşlara altar-
natif mücadele biçimlerini geliştir-
mek gerekir. Bu yol gösterme de ol-
mamalı, aynı  zamanda bu mücade-
lenin pratisyeni olunmalı. 

En önemli nokta, bu iç savaşların 
sömürgecilerin denetiminde geliştiği 
olgusudur. Bu durumlara son ver-
menin yolu, yine Kürt halkına altar-
natif bağımsız bir ulusal savaş  örgüt-
lülüğünün sunulmasıdır. Ancak iç 
gericiliğiyle mücadeleyi böylesi bir 
güç sağlayabilir ve halkını  banşlara 
yakınlaştırır. 

En önemli nokta, bu iç savaşların sömürgecilerin 
denetiminde geliştiği olgusudur. Bu durumlara son ver- 

menin yolu, yine Kürt halkı na altarnatif bağımsız bir ulusal 
savaş  örgütlülüğünün sunulmasıdı r. Ancak iç gericiliğiyle 

mücadeleyi böylesi bir güç sağlayabilir ve halkı nı  barışlara 
yakı nlaştı rı r. 

Çizmesiz 
Doğru 

Hasan GEZİCİ  

H er veda , ayn ı  zamanda yeni bir merhabad ı r. 
Peşe ROJ süreciyle başlayan birlikteliğimizi 
burada bitiriyorum. Birlikteliğimizi duyurma 

hakk ı m ı , ayrı lma yönünde de kullan ı yorum. Bunu 
birlikteliğimizin zeminini ören, yazarak paylaşmaya 
iten nedenlerin varolması n ı  sağlayanlara karşı  so-
rumluluğum gereği yapı yorum. 

İ yi de neden ve niçin bu kadar kısa bir süreçte 
sorusu gelebilir. Yanı tı m "aşk ı m tükenecekse, aşkı n 
içinde tükensin. Damağımda ve belleğimde aşktan 
başka tadlar, yabancı  tadlar kalması n" olacak. 

Bu da ne demek, diye soran olur mu bilemiyo-
rum? Pek de önemsemiyorum. Söz hakk ı  olmayanla-
rı n soracağı n ı  biliyor ve bunu önemsiyorum. Yan ı tı-
m ı  onlara. 

Tartışmal ı  da olsa, kendimi Kürdistanl ı  bir komü-
nist olarak görüyor ve gereğini yapmaya çal ışıyorum. 
Bulundukları  yer ve bakış  biçimleri farkl ı  da olsa, 
kendilerini "sosyalist" olarak addedenlerin birlikteliği 
içinde olmam gerektiğine inand ı m. Sürecin oluşu-
muna doğrudan katı lmad ı m, irademi de yansı t(a)ma-
dı m. Buna rağmen süreçten uzak kalmayı  hiç düşün-
medim. Yeteneklerim oran ı nda birşeyler yapmaya 
çalıştı m. Yapacağım da. Hataları m da oldu kuşku-
suz. Ama bunları  yürekli bir biçimde dile getirdim. 
"Hesap sorun" dedim açı kça. Ama nerde o yürek ve 
sorumluluk duygusu? Eleştirmek yerine dedikoducu-
luk geçer ilişki biçimi oldu. Bu yöntem birşeyler yap-
mak isteyenlerin önünü kesmenin biricik arac ı  kı l ı n-
d ı . 

Buna karşı n birşeyler yaptı m. Yapacağım da. Ama 
burada, mültecilik ruh halinin yarattığı  "serin" sular-
da, "sosyalistlerin birliği"nin pratik ve teorik düzlem-
de kirletildiği, "beş  benzemez"in oluşturduğu yerde 
değil. Olamaz da. (Çünkü nihayetinde "beş  benze-
mez" pokerde blöf yaparak rest çekmek yoluyla bir-
şeyler kazanman ı n yöntemi olarak iş  yapabilir ama, 
toplumsal ilişkiler bağlam ı nda hiçbir değer taşımaz. 
Dahası  değersizleşmesinin aracı  olabilir ancak. Kim-
se beni değersizleşmeye katk ı da bulunmaya çağı r-
ması n. Hele hele bunu, değerlerimi kullanarak yap-
maya hiç çal ışı lması n.) 

Yukarıdaki belirleme, devrim cephesinden baktı-
ğım ızda, "iyi niyetli" kimi "cehennem" yolcuları n ı  
kızd ı racak. Bence k ı zacakları na, öncelikle, "ayna ay-
na, söyle bana, benden daha sosyalist olan var m ı ?" 
tavrı ndan, kendilerini aldatmaktan uzaklaşı p gerçek-
lerle yüzleşmeyi denesinler. Hiç olmazsa bu yön-
temle kendilerini tan ı ma olanağı  bulabilirler ve bunu 
değerle(?direbiliriers,e, kendiii,dış indakileri,bir, yana 
bı rakı yorürn,en4üyük iyi!!,ğ .,1<rıc4ierine yapmış  ola-
cak, kendilerini tan ıyacaklar. Az şey mi bu? 

Peşe ROJ'daki ilk yazı mda, bazı  belirlemelerde 
bulunmuştıım. Bunlara içten içe k ı zanlar, homurda-
nanlar, vantrologlug yapanlar, yani düşünüp de gere-
ğini yapmayanlar olmuştur. 

Hal böyle olunca, kendime yönelttiğim "haksı zl ı k 
yapı yor muyum?" sorusuna dolaysız bir yan ıt bul-
mam hiç de güç olmad ı . Yan ı t, "hayı r haksı zl ı k yap-
m ı yorum"du. Çünkü bu birlik, gerçekleştirildiği yer-
de, gerçek anlam ı yla, temiz ve saf sosyalist idealleri 
olan sessiz çoğunluk dışı ndaki alanda kirletildi. 
Bunun kan ı tı , birliği oluşturan çevrelerin birlik olu-
şum süreci ve öncesindeki kadro ve diğer materyal-
lerinin matematik toplam ı , birliğin gerçekleştirildiğ i 
k ı sacı k süreçte üçte ikilik bir kayı pla yüzyüze kal-
işidir. Anti-sosyalist cepheye ve dağın ı klığa karşı  bir 
duruş  sergileme sayı , verili olana boyun eğme, en iyi 
haliyle ideolojik-politik her alanda, sürecin edilgen 
izleyicisi olmaktan öteye geçilmemesidir. Değ işimi 
gerçekleştirmenin sözde alternatif aracı  olan partinin, 
at ı llar -Oblomovlar m ı  demeliydim yoksa?-klübüne 
dönüşmesidir. İşin ilginç tarafı , benim gibi birkaç 
"haddini bilmez" dışı nda hiç kimse, bu durumdan 
rahatsızl ı k da duymuyor. Ya da duyuyorsa bile ken-
dine sakl ı yor. 

Sı kıcı  olma pahası na da olsa, ben meram ı nıı  an-
latmak için yine "darb-ı  mesere başvuracağım. 

Köylünün birinin bir eşeği varmış. Eşek o kadar 
tembelmiş  ki, dokunulmad ı kça açl ı ktan ölse bile, ol-
duğu yerde otlama taklidi yapar ama bir adı m öte-
sindeki ota uzanmazmış. Günlerden bir gün köylü, 
eşeği otlası n diye köyün yakı n ı ndaki bir otlağa bı rak-
mış. Sonra da unutmuş. Akşam olmuş, hava karar-
mış, eşek şöyle bir etrafı na bak ı nmış, kendisine do-
kunan olmadığı  için, mutlu bir biçimde olduğu yer-
de duruşunu sürdürmüş. Uzaktan uzağa kurt uluma-
ları  da duymuyormuş  değil. Öyle ama, tembelliği 
nedeniyle kendisini, yok can ı m, köpektir, çakaldı r 
diye aldatmayı  yeğlemiş. Kurt sesleri gittikçe yaklaş-
mış, bizim eşekte ayn ı  tavı r. Kurtlar etraf ı nda iyi bir 
av yakalaman ı n sevinciyle tur atarken, vurdumduy-
maz tavrı n ı  sürdürmüş  eşek. Kurtları n her biri bir 
yandan, sald ı r ı p bedenine dişlerini geçirdikten sonra-
d ı r ki, eşek kurtulmaya çalışmış  ama iş  işten geçmiş. 
Kurtlar an ı nda eşeği parçalayı p, bir güzel ziyafet çek-
tirmişler midelerine. 

Zahmet edip. bu öykünün konumuzla bağlantısı  
ne diye düşünen olursa, onlara kolayl ı k olsun diye 
yazı yorum. 

Taklitçilik, bir şeyler ilk öğrenildiğinde, öğrenme 
süreciyle sı n ı rl ı  olması  koşuluyla iş  yapabilir. O süre-
ci aştığı  andan itibaren, taklitçilik iş  yapmaktan çok, 
tembelliğin ana kaynağı  olarak bir köstektir art ı k. 
Öyküdeki eşeğin en büyük zaafı  da, tembelliği ve 
taklitçiliğidir. Bu iki özelliği onun sonunu hazı rlamış. 

Kimse kusura bakmasııı  ama benim taklitçilik ve 
ve tembellikle kendi sonumu hazı rlama lüksüm yok. 
isteyen istediği kadar tembel ve taklitçi olabilir. Bu 
onları n "hakkı"(m ı ?). Öte yandan tavı rları n ı  benim 
de sahiplendiğim değerler ad ı na belirledikleri iddi-
ası nda bulunuyorlarsa, gerçeğin öyle olmadığı n ı , "hi-
le-i şeriye" yaptı kları n ı  söylemek de benim en doğal 
hakk ı m. İşte veda nedenlerim -Peşe ROJ'un beş  sayı-
sı nı n 10. sayfası nda yayı nlanan yazı ları nda aç ı kla-
d ı klar ı m ı  da katarak- bu. 

Sonuç olarak, sosyalistlerin -tembel ve taklitçileri 
dış layarak söylüyorum- birliğini isteyen ve inananla-
ra seslenmek istiyorum. Herşeyden önce, aşk ı n ızı n - 
sosyalizm- aşk d ışı  alanlarda tükenmesine, yabancı  
tadları n aşkı n ı z ı n tad ı n ı n yerini alması na izin ver-
meyin, aşk ı n ı za sahip çı k ı n. Eminim fazla uzak ol-
mayan bir alanda ve zamanda daha güvenli ve diril-
miş  olarak buluşacağız. Bundan kuşkum yok. 

Eeee hadiiii t!!! 

10 perspektif
5 - 11 Eylül 1997 

Antlaşmalar ve Kürtler 

Xidir QAZİ  

liürt siyasal hareketi son 
"-yıllarda büyük bir ivme 
kazanınca, Kürt tarihine iliş-
kin eserler ardarda yayınlan-
maya başladı. İrrıkânlarım 
ölçüsünde bunları  izlemeye 
çalıştım. Tarihçilik alanında 
yeni olduğumuz için her biri-
ni bir paradigmanm içine yer-
leştirmek çok erken. 

Bu gün için sadece iki 
gruptan sözetmek mümkün 
görünüyor. İlk grupta yer 
alanlar, geşmişteki canlı  ta-
rihçiler dediğimiz tarih hika-
yecilerimizden esinlenenler-
dir. 

İkinci grupta ise - ki bun-
lar daha yenidirler- tarihi bi-
limsel kurallarla yazmaya ça-
lışanlardır. İlk grupta yer 
alanlar daha çok mitolojik 
öğeler üzerinde dururlar. Ezi-
len ulusun psikolojik etkisi 
altında yazarlar. Tarihte ol-
muş  olayları  Kürt tarihi hane-
sine yazmaya özel bir itina 
gösterirler. Doğal olarak bir 
dizi yanlış' da barındınr bu 
tarih yazımı. Toplumun inanç 
dünyasına ait pek çok olgu 
tarihsel olgularmış  ve gerçek-
te yaşanmış  gibi sunulur. Bu-
nu yadırgayanlar var, ancak 
bunun yadırganacak hiç bir 
yanı  yoktur. Uygar uluslar 
arasına girebilmek için tüm 
varlığını  ortaya koyan Kürtle-
rin psikolojik takviyeye ihti-
yaçları  olduğunu söylersek 
belki bir tepki bile alabiliriz. 
Ama ne yazik ki buna ihtiyaç 
var. Fransızlar bile ikinci 
dünya savaşı  sırasında Pa-
ris'in, Almanların eline geç-
mesi üzerine, halka moral ve-
rebilmek için tarihlerindeki 
kahramanlan imdada çağırdı-
lar. Siyasal kaynaşmalar dö-
neminde tarihçilikte bilimsel-
lik kaygısına fazlaca kapıl-
manın anlamı  yoktur. 

Tarih bu günün gözüyle ve 
dünya görüşüyle geçmişe 
bakrrıalctır. Tarihçilerimizin 
ezilen ulusun ruhsal şelcillen-
mesi altında yazmalan doğal-
dır. 

Bilimsel kaygılarla yaz-
maya çalışanları  da iki gruba 
ayırmak olanaklı. Biinciler  

tarihin metodolojik yanı  üze-
rinde titizlik gösterirken, 
ikinciler daha çok belgecidir-
ler. İlk grupta yer alanlar, ta-
rih yazımına kendilerini kat-
maya çahşırlar. Tarihi olgula-
ra karşı  analizci bir tutum 
alırlar. Olgu ve belgeleri sor-
gulamaya özen gösterirler. 
Belge ve olguların yazıldığı  
ve bırakıldığı  dönemin izleri-
ni taşıdığını, bu nedenle man-
tık süzgecinden geçirilmesi 
gerektiğini belirtirler. İkinci-
ler ise olgular ve belgeler 
karşısında secdeye dururlar. 
Huşu içinde daldıklan belge 
mahzenlerinde buldukları  her 
belgeye, elleri titreyerek do-
kunurlar. Bu belgeleri bilim-
sel olgulamıış  gibi tarih ki-
taplanna aktanrlar. Belgele-
rin bırakıldıklan dönemin iz-
lerini taşıdığı  hiç akıllarına 
gelmez. Onları  tartışmasız 
doğrularmış  gibi okuyuculara 
sunarlar. Bu tarih yazımı  Ba-
tı 'da yüzyıl önce terk edil-
mişken, bugün bilimsellik 
adına, Kürt tarihçiliğine uy-
gulamlması  tarih hikayecile-
rinden daha çok zarar veri-
yor. Kürtlere ilişkin tarihsel 
belgelerin daha çok emperya-
list Batı 'nın misyonerleri ve 
yerel sömürgeci güçlerin va-
kanivisleri tarafından kaleme 
alındığı  düşünülürse, bu tür 
tarih yazımının olumsuzluk-
lan daha net bir biçimde orta-
ya çıkar. 

Son olarak tarihçilerimize 
ilişkin bir saptamada bulu-
nursak, bütün grupların bir 
tarih felsefesinden yoksun ol-
duğunu söyleyebiliriz. 

Bugün için olmasa bile, 
gelecekte kusurları  görülebi-
lecek felsefe yoksunluğunu 
aşmak için daha çok çaba 
harcamak gerekecektir. 
Çünkü bu gün yazılanlar 
yarın nesnel olgular olarak 
görüleceklerdir. Bizim 
bıraktığımız hatalar, gelecek 
nesiller için sorun haline g-
elecektir. 

Tarih belgesi. olgusu. 
felsefesi, metodolojisiyle ve 
tarihçisiyle bir bütündür, biri-
ni önemseyerek tarih 
yazılamaz. 

Hüsamettin KO'rREŞ  

luslararası  kanunlar 
açısından Kürt halkı-
nın hakları  iki yönden 

ele alınabilir; 
1- Halkların Self-determi-

nation (kendi kaderini belir-
leme hakkı) ilkesini ve bu il-
kenin uygulanabilirliği. 

2- Ulusal azınlıkların ko-
runmasına yönelik insan 
haklarının kapsayan ilkeler. 

Her iki halde de kültürel 
ve tarihi geçmisi tanıma gö-
zönünde bulundurulur. İlk 
durumda, politik birliği sa-
vunmak için gösterilen çaba-
ların ve söz konusu Self-de-
termination istemlerini des-
tekleyen ulusal niteliklerin 
ortaya konması  gerekir. 

"Bugün kendini Kürt sa-
yan takriben 35-40 milyon 
insan vardır. Kürtler, Türki-
ye'nin Güneyini, Kuzey Su-
riye'yi, Kuzeyi, Kuzeydoğu 
Irak'ı, Kuzeybatı  Iran'ı  Sov-
yet sınırları  içinde kalan bir-
kaç küçük bölgeyi kapsayan 
takriben yarım milyon km. 
karelik bir alanda yaşamak-
tadırlar. Yüzyıllar boyunca 
bu bölge KÜRDİSTAN ola-
rak adlandırılmıştır. "Ove 
BRİNG (Isveç Dışileri Ba-
kanlığı  Hukuk Danışmanı  
Bring'in sözleriyle konuya 
girmek istedim. Çünkü bu-
güne kadar Kürtler ana top-
rakları  üzerinde bağımsız, 
özgür, hiçkimsenin sömürü 
altında kalmadan uzun bir 
yaşam sürdürmemeleridir. 
Sürekli olarak aldatılmışlar-
dır, kandıılmışlardır, oyuna 
getirilmişlerdir, yok edilmek 
istenilmişlerdir ve bugüne 
kadar gelinmitir. Bugüne ge-
lene kadar da Uluslararası  
arenada belli zamanlarda ba-
zı  haklar ve özgürlükler alın-
mıştır. 

Ama sömürgeci devletler 
(Türkiye, Irak, Iran, Suriye 
tarafından haklar bir türlü 
hayat bulmamıtır. 

Osm. İmparatorluğu' ve 
devamı  olan TC. devleti bu-
güne kadar uluslararası  ant-
laşmalar da sergilemiş  oldu-
ğu yaklaşım ile misak-ı  milli 
sınırları  içerisinde sergilemiş  
olduğu yaklaşım arasındaki 
farkı  görelim. 

Birinci Dünya Savaşı  pat-
lak verdiğinde, her zaman 
topraklarında yaşayan Kürt-
lerden yana olmayan Osm. 
İmp'luğu, onları, kendi saf- 

larında görmek istedi, Hükü-
met güçlü propaganda ve 
entrikalanyla Kürtleri, vatani 
vazifelerinin, Ermenileri el 
altında kışkırtan Ruslara ve 
Araplara yardım eden İngi-
lizlere karşı  yürümek oldu-
ğuna inandırdı  ve Kürtler 
yürüdüler. Bu ,arada Sultan 
Reşat'ın fermanıyla katledi-
len bir milyon Ermeninin 
katledilişinden ötürü hiçbir-
cezaya çarptınlmayan Sultan 
Reşat, Panturancılık hayalini 
sürdürerek, Kürtlerin Osm. 
İmp'luğunun diğer bölgeleri-
ne sürdürülmesini öngören 
bir kanun imzaladı. Bu sür-
gün, 1838 yılında Hafız paşa 
tarafından girişilen sürgün-
den daha başarılı  olamadı. 
700.000 Kürt yollarda açlık-
tan soğuktan, sefaletten ve 
perişanlıktan can verdi. 

Mondros Ateşkeş  Antlaş-
ması 'ndan sonra parçalanan 
Osm. İmparatorluğu yıkıldı. 
İmparatorluğa bağlı  bütün 
Arap devletleri ayrıldılar ve 
daha sonra büyük devletlerin 
korunağına girdiler. Tam o 
aralarda Amerikan Başkanı  
Woodrow WILSON'un sava-
şın amaçları  ve barışın ko-
şullanyla ilgili olarak 8 
Ocak 1918 tarihli kongre 
oturumunda yaptığı  konuş-
ma, uluslararası  Self-Deter-
mination ilkesini ortaya koy-
du. Wilson ilkelerinin 12. 
maddesinde "Şimdi Türk ha-
kimiyeti altında bulunan mil-
letlere hiç bir tereddüte yer 
bırakmayacak şekilde hayat 
hakkı  ve müdahalesiz özerk 
gelişme fırsatı  garantisi ve-
rilmelidir" denmektedir. 

1920 Sevr Antlaşması  

Bu antlaşma ile Türki-
ye'nin büyük güç statüsüne 
son verilmişti. Antlaşmanın 
üçüncü bölümü (madde 62-
64) Kürdistan başlıklıdır. 

"İngiliz, Fransız, Italyan 
hükümetleri tarafı ndan ata-
nan üç kişiden oluşan.. bir 
komisyon... Fırat'ın doğu-
sunda Ermenistan sınınnın 
Güneyinde ve Türkiye'nin 
Suriye ve Mezopotamya ile 
olan sınırının Kuzeyinde ka-
lan, çoğunluk itibariyle Kürt 
olan alanda bölgesel otono-
minin şekli konusunda bir 
taslak hazırlayacaklar" 
(madde 62/) 

"Eğer bu antlaşmanın yü-
rürlüğe girişinden itibaren bu 
yı l içinde, madde 62'de ta- 

:ntrrılanan sınırlar içinde ka-
lan Kürtler, Milletler Cemi-
yeti'ne müracaat ederek bu 
bölgede yaşayan Kürtler'in 
çoğunluğu'nun Türkiye'den 
bağımsız olmak istediklerini 
ortaya koyabilirlerse ve kon-
sey bu insanların böyle bir 
bağımsızlığı  hakkettilderini 
ve bu bağımısızlığı  benimser 
ve bu bağımsızlığın verilme-
si gerektiğini tavsiye ederse 
Türkiye iş  bu tavsiyeyi uy-
gulamaya ve bu bölge üze-
rindeki bütün hak ve ayrıca-
lıklarından vazgeçtiğini ka-
bul eder. (madde: 64:1). 

"Böyle bir vaz geçişin ol-
ması  halinde ve olduğunda, 
Musul vilayeti dahil edilen 
Kürtler'in yaşadığı  Kürdis-
tan parçasının kurulan Kürt 
Devleti ile gönüllü olarak 
birleşmesine müttefik kuv-
vetler itiraz etmeyeceklerdir. 
(madde:64:3). 

1920 Sevr Antlaşmasının 
(64:1) maddesinin sonucunda 
bu vazgeçme işleminin ay-
rıntıları  başlıca müttefik güç-
ler Türkiye arasında özel bir 
konvansiyona bağlanacaktır. 
Bu vazgeçme işi yapıldığın-
da ve yapılacağı  zaman, bu 
bağımsız Kürt Devleti ile 
günümüze kadar Kürdis-
tan'ın bir parçası  olan Musul 
vilayetinde yaşayan Kürt-
ler'in kendi istekleriyle bir-
leşmeyi istemeleri halinde 
müttefik güçler, bu birleşme-
ye karşı  hiç bir itirazda bu-
lunmayacaklardır. 

Bu açık ve net olan bir 
şeydi. Fakat ne yazık ki, bu 
antlaşma uygulanmadı. Müt-
tefiklerin kararlarına daha 
önceden başkaldıran Mustafa 
Kemal Paşa onları  birbirin-
den ayınp, Sevr Antlaşması-
nı  bir kenara iterek, yeni bir 
antlaşmanın imzalanmasını  
başardı . Bu Lozan Antlaşma-
sıdır. (25 Temmuz 1923) 

Sevr antlaşmasının mad-
deleri kabul edilmedi ve Ba-
tılı  güçler Kürtler'in aleyhi-
ne olarak Rusya'ya karşı  du-
rabilecek güçlü Türkiye'ye 
devletine öncelik tanımaya 
başladılar. Atatürk yöneti-
mindeki yeni TC. bir otonom 
Kürt devletine karşıydı. İngi-
lizler ve Irak petrollerindeki 
çıkarlanyla ilgileniyorlardı. 
Bu nedenle, Lozan Antlaş-
ması  metinlerinde Kürt hal-
kı 'nın Sevr-determination 
haklarına atıfta bulunulma-
ması  pek sürpriz değildir. 

1966 tarihli "Medeni ve 
politik haklar" konusundaki 
uluslararası  karar, koloniyal 
deklerasyon'un uygulama ile 
ilgili ikinci pragrafını  aynen 
tekrar eder. "Bütün halkların 
self-determination hakları  
vardır... Kendileri kendi poli-
tik statüleri için serbestce 
karar verirler ve ekonomik, 
sosyal ve kültürel gelişmele-
rini serbestçe takip ederler." 
Bu durumda haklar yönetici-
ler yönünden bir devleti sı-
nırları  içinde geçerlilik ka-
zandığından self-determina-
tion hakkının da bu çerçeve-
de bir devletin sınırları  için-
deki yönetimden bir devletin 
koloniyal nitelikli olup ol-
madığına bakılmaksızın, 
taleb 'edilmesi mümkün 
görülmektedir. 

Yukarıda da belirtildiği 
gibi self-determination il-
kesi, bağımsız Kürt dev-
letinin gerçekleştirilmesi 
konusunda uzun vadede pek 
şanslı  görülmüyor. Öte yan-
dan self-determination'un 
herhangi bir biçimde gerçek-
leşmesi için güçlü hukuksal 
argumentler de var, Böl-
gedeki merkezi hükümetlerin 
self-determination istemine 
karşı  olumlu davranıp bir 
çözümü kabul etmeleri 
gerekir. Böylesine bir 
çözümün bulunduğu koşullar 
bağımsızlığa yönelik politik 
bir süreci dıştalamaz. 

Aristo'nun dediği gibi 
"İNSAN POLITIK BİR 
HAYVANDIR" bu yüzden 
ele aldığımız konuda tümüy-
le politiktir; bu olayın ken-
disi de bu nedenle politiktir. 
"Son 60-70 yıl boyunca Kürt 
sorununda kesintisiz bir 
gelişme oldu. Osm. İmp. son 
veren Sevr antlaşması  im-
zalandığı  zaman bağımsız 
bir Kürdistan devletinin 
kurulması  ihtimali de ele 
alındı. Bu politik ihtimal 
uzun bir dönem boyunca 
geçerliliğini koruyamadı. 
Kısa bir zaman içinde başka 
şeylere geçildi ve sonuç o-
larak bağımsız bir KÜRDIS-
TAN devletinin kuruluşu 
projesi çok kısa bir zaman 
içerisinde uluslararası  bir 
yenilgi ile karşı  karşıya gel-
di, öyleki bugün 1989'da 
Paristen bakıldığında (Paris 
ant.); Sevr umut, Lozan 
yenilgi, Paris yeniden dirilen 
umuttur. 

Tarihçilik 
ve 

hikayecilik 



ANMA 
"Şafakleyin sakatlanır dağda 

inen kahraman 
Günün ilk siftalımı  kardeşimi 

veriyorum 
bir yanıyla çoğalırken ölüm 
bir yanıyla yaşam kucağa 

sığmaz._ 

ben hürriyeti dilenmiyorum 
beşbuçuk çapulcudan 
sözüm sözdür 
ve güvenim sonsuzdur halkıma..." 
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Barış  iz bıraktı  
Baştarafı  s. 1'de Yola çıkan 
konvoy, polis eşliğinde oldu-
ğu halde, Gaziantep çıkışmda 
özel tim ekiplerince durdurul-
dular. Araçların önünde bulu-
nan Musa Anter barış  heyeti 
flamalan sökülerek yakıldı. 
Araçta kimlik kontrolü yapı-
ldı. 

Konvay 'un yolu Suruç'ta 
tekrar önleri kesildi. Amaç, 
Suruç halkıyla biraraya geliş-
leri engellenmekti. Suruç çı-
kışındaki 11 Nisan köyün'de 
bekletilen kitle askeri konvo-
yu yararak, heyete ulaşmak 
istedi. Bu davranış  jandarma-
lar tarafından aipçik kullanı-
larak, havaya ateş  açılarak 
engellendi. Konvoy, özel tim 
eşliğinde Urfa've diğer kent 
ve ilçe merkezlerin sokul-
madı. Konvoy bir binbaşı  es-
korto eşliğinde Siverek'teki 
7. Kolordu'ya kadar götürül-
dü. Siverek'de tanidar yolu 
kesmişti. Bu kez daha öteye 
geçinnemekte kararlıydılar.. 
Buna rağmen heyet 7. Kolor-
du komutanıyla bir görüşme 
taleb etti. Kolordu komutanı  
görüşmeyi kabul edince 5 ki-
şilik heyet Tugay Komutanhk 
karargâhma gitti. Komutan 
OHAL Valisi'nin kesin tali-
matını  heyete teblig etti. "Di-
yarbakır'a 2985-11. maddesi 
kamu düzenini bozma eylemi 
çerçevesinde bulunduğundan 
dolayı  girişiniz, OHAL Vali-
liği tarafından yasaklanmış-
tır."deniliyordu. 

Yabancı  heyetin görüşme 
isteği komutan'm "Ben hiç 
bir şekilde yabancılarla gö-
rüşmem" sözüyle rededildi. 

Kitle iki saatlik oturma ey-
lemi yaptı. Oturma eylemi es-
nasında Kürtçe, Türkçe, Al-
manca, Fransızca İtalyanca 
İspanyolca, yaşasin özgürlük, 
yaşasin barış- savaşa hayır, 
barış  hemen şimdi- yaşasin 
halkların kardeşliği- yaşasin 
enternasyonalist dayanışma-
yaşasm sosyalizıp gibi slo-
ganlar atıldı. Ayrıca birçok 
dilden marşlar okundu. 

Daha sonra Istanbul'a ha-
reket eden konvoy, yine özel 
tim eşliğinde hiçbir yere so-
kulmadan belirlenen güzer-
gâh kullanılarak yol aldı. O-
HAL bölgesinden çıkarılan 
konvoyu Ankara girişinde 
başka bir devlet barikat' bek-
liyordu. Ankara'ya giriş  ya-
saldanmıştı. Araçlarda bulu-
nanlar yasağı  yolu trafiğe ka-
patarak protesto etti. Polisin 
önleme çabası  engellemeye 
yetmedi. Heyetteki yabancı  
parlamenterler burada büyü-
kelçiliklerle temasa geçerek 
olaya müdahale etmelerini is-
tediler. Seyahat özgürlükleri-
nin kısıtlanamıyacağım söy-
lediler. Olay yerine gelen İtal-
ya, İspanya, Almanya, Hol-
landa, Belçika, İngiltere, Is-
veç büyükelçileri lasulamayı  
kınadılar ve Türk yetkililerle 
görüştüler. Emniyet güçleri 
heyetin Ankara'ya giremeye-
ceğini, basın açıklaması  ya-
pamayacağını, yabancılardan 
isteyen kişilerin Ankara'ya 
tek tek girebileceğini bildirdi-
ler.Ancak heyetin yabancı  
üyeleri bu suurlamayı  kabul 
etmedi. 

Bu arada bir basın açıkla-
ması  yapıldı. Açıklamayı  ya-
par İnsan Hakları  Derneği 
Genel Başkanı  Akın Birdal;  

"Devletin bu davranışı, insan 
haklarına ve çağdaş  hukuk 
anlayışına sığmaz. Bir kez 
daha görülmüştür ki devlet 
barış  istememektedir. Azınlık 
hükümeti olan Mesut Yılmaz 
hükümeti, demokrasi ve insan 
hakları  talepleriyle iktidara 
geldi. Ancak şu anda görül-
mektedir ki bu söylemi boş  
çıkmıştır. Açıklamış  olduğum 
beyanda 'ne idüğü belirsiz 
bazı  yabancılar ve ne idüğü 
belirsiz Türkiye'den kişilerin 
barış  istemiyle Diyarbakır'a 
gitmeleri barış  için değil 
PKK'ye yardım içindir' diye-
rek bu hükümet hakkında fi-
kir sahibi olmamızı  sağlamış-
tır. Bizim kim olduğumuzu 
herkes biliyor, ama sayın Me-
sut Yılmaz'ı  halâ hiçkimse 
tanımadı. Biz Diyarbakır'a 
Dünya Barış  Günün'de böl-
gede acı  çeken Kürt halkı  ile 
birlikte olmak istedik ve barış  
için dünyaya mesaj vermek 
istedik, ama bu insanı  davra-
nışımız militarist mantık tara-
fından engellendi. Böylece 
devlet bir fırsatı  daha kaçır-
mış  oldu. Anlaşılıyor ki savaş  
tacirleri ve Susurluk çetesi 
hala dimdik görevinin başın-
dadır." 

Yabancı  heyet adına konu-
şan Rosa Maria Stoffa, "Biz 
hiç bir şekilde burda kimsey-
le savaşmaya gelmedik, Tür-
kiye'de siimıekte olan sava-
şın durdurulması  için bir me-
saj vermek için geldik. Ama 
geldiğimiz günden beri özel 
tim ve jandarmalar tarafından 
hiçbir yere sokulmayarak, her 
türlü eziyet yapılarak, Diyar-
bakır'a gidişimiz engellendi. 
Hatta insani ihtiyaçlarımızı  
karşılamamız bile özel tim 
elemanları  tarafından engel-
lendi. Suruç'da bizi karşıla-
maya gelen onbinlerce insan-
la "kaYnaşmarnıZi4Ohammül 
edilmedi. Bize' yaklaşmak is-
teyenler jandarma tarafından 
dipçiklerle dövüldü. Havaya 
ateş  edilerek provakosyonlar 
yaratılmak istendi. Yakışıksız 
küfürlerle karşılaştık ve hak-
kımızda doğru olmayan bir 
çok söz sarfedildi. Başbakan 
bizirtı  hakkımızda ne idüğü 
belirsiz kişiler demiş. Bizim 
ne olduğumuz ülkemizce bi-
linmektedir ve buraya gelen-
lerin her biri kendi ülkelerin-
de saygın kurumların temsil-
cileridirler. Bizim PKK ile de 
herhangi bir ilişkimiz yoktur. 
Biz dünyadaki barıştan yana:-
yız. Nerede savaş  varsa, biz 
oradayız, acı  çeken hal darla 
dayanışınz."dedi. 

Italyan heyeti adına Dino 
Fnsuo ise kısa bir açıklama 
yaptı. "Bize iki gün boyunca 
yapılan davranışlar ancak fa-
şizme yakışır. Barış  isteyen 
kadınlara çocuklara panzer-
lerle salclınnak faşist bir ülke-
de olur, demokratik bir ülke-
de olmaz önümüzdeki günler-
de yapılması  beklenen Avru-
pa Birliği toplantısında biz bu 
yaşadıklarımız' bu toplantıda 
dile getireceğiz. Türkiye'nin 
Avriıpa Birliği girmesini en-
gelleyeceğiz. Avrupa Birliği-
ne girmek isteyen bir ülke bu 
davranışları  sergilememelidir. 
Türkiye bu davranışıyla ken-
dine zarar vermiştir." 

Konvoy polis eşliğinde İs-
tanbul girişine kadar getirildi. 
Ancak devlet bu girişimi ra- 

hat bırakmak niyetinde değil-
di. Bu kez de İstanbul Kozya-
tağı  mevkiinde önleri kesildi. 
İki saatlik bekletilmenin ar-
dından önceden isimleri be-
lirlenen onbeş  kişi gözaltına 
alındı. Arabalar didik didik 
arandı. Olayları  görüntüle-
mek isteyen basın mensupları  
tartaklarıarak araçlara sokul-
du. Gözaltina almanlar ara-
sında Banş  Komitesi'nden 
Ahmet Cihan, DPB İstanbul 
İl Başkanı  Kemal Yüksel, 
HADEP İstanbul İl Başkanı  
Hikmet Fidan, SİP Merkez 
Yürütme kurulu üyesi Önder 
Ergül, EMEK Partisi İstanbul 
İl Başkanı  Mehmet Kılıças-
lan, KESK Sekreteri Faysal 
Özçiftçi bulunuyordu. 

Heyetin yabancı  üyeleri 
MİM otele yerleştirildi. Olup 
bitenleri bir basın açıklama-
sıyla kamuoyuna duyurmak 
için Pera Palas Otel'in de ya-
pılması  düşünülen basın açık-
laması  Emniyet tarafından 
2911 sayılı  yasa gerekçe gös-
terilerek engellendi. Basma 
bir açıklamada bulunan İs-
tanbul Emniyet Müdür Yar-
dımcısı  Mehmet Çağlar "Ya-
bancıların izinsiz olarak basın 
açıklamaları  yapması  yasak-
tır, bu nedenle bu basın açık-
laması  yapılmayacaktır, her-
kes dağılabilir" diyerek bek-
lenen açıldamayı  engelledi. 

Bunun üzerine Yabancı  
heyet basın açıklamasını  kal-
dıldan MIM Otel'de yapmak 
istedi. Haberi alan polis, otele 
geldiler. Otel kapılarını  kır-
mak suretiyle içeri girdiler ve 
Yabancıları  cob ve teknelerle 
sürükleyerek, 24 kişiyi gözal-
tına aldılar. Gözaltına alman-
lardan durumu ağır olan Al-
man Heyet Üyesi Rosa Maria 
Stoffa Şişli Etfal Hastane'sine 
kaldırıldı. 

Devlet barış  karşıtı  bil-
dir dağıttı  

Devletin bölgede 4 dilde 
dağıttığı  bildirilerde şöyle de-
niliyordu:"Sözde barış  treni 
olan bu heyet, kimi bilinçli, 
kimi bilinçsiz şekilde 
PKK'nin yanında yer almış-
lardır. Bunların amacı  barış  
için değil PKK'nin kaybettiğ  
gücü demokratik zeminlerde 
yeniden kazanmalcur. Biz hiç 
kimseyi engellemedik Biz sa-
dece PKK'nin propagandası  
olan bu girişimi engelledik. 
PKK barış  istiyorsa örgütü 
fehsetsin, Başta yöneticiler 
olmak üzere tüm örgüt ele-
manları  silahlarını  teslim et-
sin Türk adaletine sığınsm-
lar." 

Anadolu ajansına faksla-
nan bildiride barış  treni 
PKK'nin taktiği olarak görü-
lüyordu. 

Bir barış  rüzgarı  Türki-
ye'de böyle sonuçlandı. Dev-
leti bir hayli sıkıntıya sokan 
girişimlerin Avrupa başta ol-
mak üzere tüm dünyada siy-
sal bir hareket olarak çeşitli 
etkinliklerle sürmesi bekleni-
yor. Anlaşılan Türkiye barışa 
henüz hazır değil. Siyasetçi-
ler barış  girişimini karşılan-
masında görüldüğü gibi soru-
nu gücenlik güçlerine hacale 
etmişler. Şimdilik silahların 
susmasuu isteyenlere ve ba-
rış  konvoyuna kentler yasak, 
Karakolar açık.  

Baştarafı  s.l'de Gevaş 'a bağlı  Kers 
köyünde yaklaşık 20 gün önce ortaya 
çıktığı  öğrenilen ve hayvanlardan bu-
laştığı  belirtilen Şarbon hastalığı  teş-
hisiyle Van Araştırma Hastahanesine 
kaldırılan Dilber Ayyürek (45) isimli 
bir kadın ile 11 yaşlarındaki Mehmet 
Yalmaç, 29 Ağustos günü kurtarılma-
yarak öldü. Dilber Ayyürek'in Araş-
tırma Hastahanesine getirilmeden ön-
ce 10 gün süreyle Gevaş  Sağlık Oca-
ğında tedavi altına aluıddığı, ancak 
burada hastalığına harhangi bir teşi- 

ABD küçük bir odaya kapatılmış  dev 
bir köpeğe benziyor demişti ABD'li 
tarihçi Arnold Toynbee bir zamanlar, 
"Ne zaman kuyruğunu sallasa, bütün 
sandalyeler devriliyor." 

Bu tanım belki de hiç bugünkü ka-
dar doğru ve yerinde olmamıştı. Ül-
kenin her tarafından güç fişkınyor: 
Hiçbir rakibi, ABD'nin ekonomik 
gücüne yaklaşamıyor. Bill Clinton 
döneminde dev bütçe açığını  kapatan 
ABD, vergileri ve işsizliği başarıyla 
azalttı. Dolar şimdiki çallcantılanna 
rağmen Avrupa ülkelerinin paralanna 
oranla geçen yıl yüzde 20 değer ka-
zandı. 

Havada karada ABD 
Geleceğin endüstrilerinin tümü, 

yani havacılık, bilgisayar, bilişim tek-
nolojisi ABD'nin elinde. Uzayda da 
Rusların MİR istasyon üst üste ka-
zalar geçiredursun, Mars oturma oda-
lanmıza kadar girdi. Bir zamanlar 
Britanya'nın denizdeki dalgaların hâ-
kimi olması  gibi ABD'de havadaki 
dalgalar' kontrolüne aldı; dünya ha-
berleri artık CNN-Atlanta damgası  
taşıyor. 

Küreselleşmede de `Made in USA 
etiketi var. Amerikalı  idoller Kat-
marıdu'dan •Kinşasa'ya, Kahire'den 
Caracas'a dünyayı  büyülüyor: Ma-
donna ile Michael Jackson, Üçüncü 

Baştarafi s. 11'de- Son 17 yılda 80 
bin genel intihar girişiminin bulundu-
ğunu belirten Güçlü, bunlardan 25 bi-
ninin ölümle sonuçlandığnı  kaydetti. 
Savaşta bile bu kadar insanın yaşamı-
nı  yitirmediğini kaydeden Güçlü, "80 
öncesi şiddet ortamı  her gün onlarca 
can alırken, bu tarihten sonra tablo de-
ğişmiş, insan, şiddeti öze yönelterek 
kendi canına kıymaya başlamıştır" di-
ye konuşuyor Güçlü; devamla: 

"Polis, toplumun her kesimi ile 
muhatap oluyor, yaşanan bütün sıkın-
tılardan payını  alıyor. Stres ve depres-
yona en çok maruz kalan meslekler-
den biri. Ancak, 17 yıllık süreçte sade-
ce bin polis ya da emeklisinin intihar 
girişiminde bulunduğu ve 142'sinin 
ölümle sonuçlandığı  saptandı. Bu da 
intiharların kayıtlara geçilmediğini 
gösteriyor. Poliste intiharlar bir za-
manlar o kadar yaygın hale geldi ki, 
Özal döneminde Emniyet Genel Mü-
dürü olan Saffet Arıkan Bedük, bir ge-
nelge yayımlayarak polis amirlerin-
den astlanna daha iyi davranmalarını  
istemiştir." 

Güçlü, son zamanlarda kamuoyun-
da sıkça tartışılan polis ve şiddet olay-
ları  konusunda şöyle konuştu:  

sin lıonulamadğı  belirtildi. Köylüler, 
el, kız ve vücudun çeşitli yerlerinden 
yaralar şeklinde ortaya çıkan hastalı-
ğın Araştırma Hastahanesinde Şarbon 
teşhisi konuldaktan sonra Gevaş  kay-
malamlığına durumun iletildiğini ve 
48 kişinin daha dün devlet hastahane-
sine, kaldınldığını  bildirdiler. 

Köylüler Hayvanlarla Içiçe Yaşı-
yor 

200 haneli Kers köyünde bölge ge-
nelinde olduğu gibi burada da uygula-
nan yayla yasağı  nedeniyle insanlar 

Dünya'nın bestseller listelerinde başı  
çekerken Steven Spielberg'in dino-
zorlan videodaki sanal cangıllardan 
gerçek cangıllara fırlıyor. Bill Gates 
bilgisayar kurtlamun rüyalarmı  süs-
lüyor. Sharon Stone herkesi baştan çı-
karıyor. 

Nükleer ve konvansiyonel silahla-
rın tartışmasız efendisi Amerikalılar. 
Avrupa, yılardır üzerinde çalışılan ve 
piyasaya çıktığında eskimiş  olmasın-
dan korkulan Eurofighter jetlerini tar-
tışadursun, Körfez Sava'nda da gö-
rüldüğü gibi Washington istediği yeri 
vuracak kapasiteye ulaştı. 

Süper gücün iktisadi, askeri ve 
kültürel üstünlüğü tabii politikaya da 
yansıyor. Gerçi tüm • sorunlar 
ABD'nin devreye girmesiyle şipşak 
çöziilmüyor, ama onsuz hiç olmuyor. 

Bizim Schwarzenegger 

Yıllar boyunca Vietnam sendro-
mundan kurtulamayan ve dünya po-
lisliği görevini gönülsüzce üstlenen 
ABD, komünizmin çölcmesinden ve 
uzun süredir devam eden ekonomik 
başanlanndan aldığı  cesaretle güven-
sizliği üzerinden atmış  görünüyor. 

Uluslararası  politikanın yeni Ar-
nold Schwarzenegger' i , görkemli 
kaslanrır sergilemekten, her işe karı-
şıp tehditler savurmaktan memnun. 

İki muhafazakar senatörün, Jesse 

"Dünyanın hiçbir ülkesinde ilk ve 
ortaokul mezunu güvenlik görevlisi-
nin bilim adamı,profesörü sorggula-
masma izin vermezler. Ne yazık ki ül-
kemizde tek polis yüksekokulu olan 
Polis Akademisi son yıllarda ırkçı  ya 
da şeriatçı  öğretim görevlileriyle dol-
durularak bu okullar politize edilmiş-
tir. Ülkemizde polislik mesleği hiç de 
hak etmediği halde işsizlerin tercih et-
tiği bir meslek oldu. Böyle olunca işe 
ve üniversiteye giremeyen polis, elin-
de copla eğitim sistemine olan kinini 
üniversite öğrencisinden çıkartmaya 
başladı. Salt askerliğini komando ola-
rak yapanları  değil, hukuk, felsefe gi-
bi bölümlerde okuyan üniversite me-
zunlannı  da polisliğe almalıya. Polis-
liğe girişte psikiyatri uzmanlarından 
oluşan bir sağlık heyeti ile ruh sağlığı  
raporu alınmalı." 

Polis intiharlannı  savcılık kayıtla-
rına geçmediğini belirten Güçlü, "Bu 
konuda araştırma yapmak çok güç. 
Örneğin 1986 yılında bir polis `işken-
ceden bıktım' notunu bırakarak inti-
har ediyor. Kız kardeşi amirleri hak-
kında suç duyurusunda bulunuyor. 
Ancak ağabeyinin dosyası  bulunamı-
yor" diye konuştu.  

sürekli hayvanlarla içiçe yaşıyor. 
Köylülerin verdiği bilgiye göre, Kers 
köyünde 7 bin küçük baş, 5 yüz bü-
yükbaş  hayvan bulunuyor. Kırsal ala-
na çıkmak ve köy dışında ahır yap-
mak yasak olduğu için yaklaşık 8 bin 
hayvan barındıran ahırlar köyün için-
de, toprak evlerle yanyana hatta içiçe 
kalıyor. Hayvanlar daha önce yaz ay-
larında yaylaya çıkarken ve yaz mev-
simi boyunca hayvanlardan uzak ya-
şarken, 1993 yılından bu yana uygu-
lanan yayla yasağı  nedeniyle yaz ay- 

Helms 'le Dan Burton'ın hazırladığı  
bir yasa tasarısını  ele alalım. Küba'ya 
30 yıldan fazla bir süredir uygulanan 
Amerikan ambargosunun dünyanın 
tiimüne yayılmasını  hedefleyen bu ta-
sarı, Senato'dan oybirliğiyle geçti. 
Buna göre şekerkamışı  adasındayan-
rım yapan her ülke, ABD yaptırımla-
nnm hedefi olacaktı. 

Clinton'ın da 1996 yazında imza-
ladığı, ancak şimdilik yürürlüğe koy-
madğı  Helıns Burton Yasas"'nın dör-
düncü maddesi dudak uçuklatıcı: 
Castro tarafından kamulaştınlmadan 
evvel ABD'ye ait arsalara yerleşen 
ya da yine eskiden bu ülkeye ait fir-
malara ortak olan hiçbir şirketin sa-
hibi, birdaha ABD topraklarına ayak 
basamayacak. Ayrıca yalnızca onlar 
değil, aileleri de yasak kapsamında 
olacak. 
ABD'nin Avrupalı  müttefiklerinin 
insan haklarına aykırı  olarak gördü-
ğü yasa yürürlüğe girerse örneğin 
Daimler-Benz yöneticileri bir daha 
ABD'ye giremeyecek. 

Washington'ın süpergüç kibiri, 
kendini iki ay önce Denver'da yapi-
lan G-7 zirvesinde de gösterdi. Clin-
ton eline bir sopa alıp, dev ekranlara 
yansıtılan grafiklerde ekonomisinin 
pembe rakamlanyla ortaklannınkini 
karşılaşurdı  ve Amerikan modelini 
övdü. Sonra da onları  kot pantolon, 
kovboy şapkası  ve çizmesinden olu- 

larmda sıcak hava altında hayvanlar-
la bir arada yaşamak zorunda kalıyor. 
İnsanlar hayvanlala aynı  havayı  ayıp 
suyu paylaşıyor. Köylüler hayvan-
lar-1nm su içtikleri çeşmelerden su-
larını  alıyor. Çamaşır ve diğer ih-
tiyaçlannı  bu suda yıkıyorlar. Köy-
lüler ayrıca Gevaş'tan ya da Van'dan 
her hangi bir sağlık görevlisinin gel-
erek kendileriyle hiç bir zaman il-
gilenmediğini de belirtiyorlar. 

şan Amerikan üniformasını  giymeye 
zorladı. 

Temmuzda Madrid'de toplanan 
NATO liderleri de tatsız bir sürprizle 
karşılaştı: Çoğunun aksine ABD, Ro-
manya ile Slovenya'yı  birliğe alma-
makta kararlıydı. Dediğini yaptıran 
Clinton, zirve sonundaki yemeğe de 
20 dakika geç geldi. 

Hayranlan çok 
Tabii bu egonun dünya tarafından 

beslendiği de bir diğer gerçek: Avru-
palılar başta kendi meseleleri olarak 
gördükleri Balkan Savaşı 'nı , 
ABD'ye devretmek zorunda kaldı. 
Kuzey Kore, yumuşama konusunu 
Güney Kore'yle değil, ABD'yle ko-
nuşmakistiyor. Afrikalı  liderler Fran-
sa'nın yörüngesinden hızla uzaklaşır-
ken Ortadoğu'da Filistinlilerle Israil-
liler birbirleriyle değil Amerikalılarla 
konuşmayı  tercih ediyor. 

Ancak iddiaların aksine, Ameri-
kan rüyası 'nın alametleri, gittikleri 
yerlere demokrasiyi de göttinnüydr. 
Rutgers üniversitesi profesörü Tony 
Barber son yılların en hızlı  büyüyen 
üç' ekonomisinin baskıcı  rejimlere sa-
hip ülkelere (Çin, Singapur ve Güney 
Kore) ait olduğunu hatırlanyor ve ek-
liyıffag: Bosna'da ki keskin nişan-
cıları# >s,, das ayakkabı  giyip Ma-
donna dinlediğini ne çabuk unt-
tunuz?" 

Polis intiharlan düşündürüyor 

ABD dünyanın tek hakimi 

Bir kirli sayfa da Isveç'ten 
Baştarafi s.l'de Onlar politikalarını  
"ideal toplum kurmak için, uygun 
olmayan nesillerin çoğalmasını  ön-
lemek" diye açıldadılar. Üstelik bu 
görüşü savunanlann başında Nobel 
Ekonomi Ödülü sahibi sosyal de-
mokrat düşünür Prof. Gunnar 
Myrdal ile eşi Nobel Barış  Ödülü 
sahibi Alva Myrdal da vardı. Kafa-
tası  ölçülmesi için yetkililere gön-
derilen genelgelerin altındaki imza 
da sosyal demokratların efsanevi li-
deri Tage Erlander'indi. 

Bugün dünyada insan hakları  
şampiyonluğu yapmakta olan Is-
veç'in tarihinde böyle bir utanç say-
fası  bulunduğundan pek çok kimse-
nin haberi yoktu. Çünkü okul kitap-
larmda ve ansiklopedilerde, ne 60 
bin kişinin kısırlaştırılmış  olduğun-
dan, ne de Uppsala'da 1921'de ku-
rulmuş  olan, Nazi Almanyası 'mn da 
örnek aldığı  "Devlet Irak Biyolojisi  

Enstitüsü'nden söz ediliyor. 
Ama, tarihçi Gunnar Broberg'in 

kitabı  ve Polonya asıllı  gazeteci 
Maciej Zaremba'run 1920 Ağustos 
tarihli Dagens Nyheter gazetesinde 
yayımlanan araştırmasıyla, bu unu-
tulmak ve unutturulmak istenen u-
tanç dönem üzerindeki perde ara-
landı. 

Irk biyolojisi Enstitüsü 1921'de 
ilk kez Isveç'te kurulurken, ideal 
toplum yaratabilmek için, safkan 
kuzey ırlandan olmayanların, sosyal 
yaşama aykırı  düşenlerin, özürlüle-
rin, suç işleyenlerin ya da suç işle-
meye yatkın olanların nüfus içinde 
artışını  önlemek amacıyla kısırlaştı-
nlınalan gereği üzerine görüşler ile-
ri sürülmeye başlandı. 

Bu görüşü savunan kesimlerin 
başım da Sosyal Hizmetler Genel 
Müdürlüğü çekiyordu. Refah toplu-
munu kurmak üzere kolları  sıvamış  

olan sosyal demokrat hükümet de, 
"yetersizlerin çoğalmasını  önle-
mek" diye ifade edilen bu görüşü 
benimsedi. Hitler zeka özürlülerin 
lasırlaştınlmasım, 1933'te yasa ha-
line getirince, benzer bir yasayı  is-
veç Parlamentosu'da 1935'te oybir-
liğiyle kabul etti. 

Diğer kuzey ülkeleri de aynı  çiz-
giyi izledi ve 1935-1976 arasında, 
Norveç'te yaklaşık olarak 40 bin, 
Danimarka'da altı  bin, Isveç'te 60 
bin kişi kısırlaştırıldı. Yasalarda kı-
sulaştırmatun isteğe bağlı  olduğu 
yazılıysa da, uygulamada çeşitli 
baskı  yollanna başvurulduğu görül-
dü. 

İsveç'te tüm çingenelerin ve Ta-
tare denen gezici işçilerin sayımı  
yapılması  için 1942'de Müşavir Ta-
ge Erlander imzasıyla genelge çı-
kartıldı. Bundan önce 1937'de Tat-
tare'ler hakkında "farkhlar" diye bir  

rapor hazırlanmıştı. Rapordan sonra 
yapılan değerlendirmede Tattare'le-
rin asimile edilebileceği görüşü 
ağırlık kazanmasına rağmen, gele-
cek nesillerde bozuk huylar edinil-
diği için, kısırlaştırma politikası  ter-
cih edilmiş  ve sayım politikası  ter-
cih edilmiş. 

1945'de kafatası-ölçümleri bitin-
ce, Tattare'lerin Isveçli oldukları  or-
taya çıktı, ama sonucu kalnıllenme-
di. UNESCO'nun ırk kavrammın 
ırkçı  bir anlamda kullanılmasına 
karşı  çıktığı  1950'ye kadar tatta-
re'ler için "karşı  ırk" denildi ve çok 
sayıda Tattare lasırlaştmldı. 

Kısırlaştırma politikası  üzerine 
doktora çalışması  yapan Maija Run-
cis, yasalar sadece gönüllü kısırlaş-
maya izin verdiğinden, yetkili ku-
rumların kurban seçtikleri kişiler 
için "akli dengesi yerinde değil" di-
ye düzmece rapor düzenlettilderini  

ortaya çıkardığını  söylüyor. Belge-
ler, lusulaştınlanlann yüzde 95'inin 
kadın olduğunu göstermekte. Özür-
lüler okuluna almanlar da, okul biti-
minde, lusırlaştınlmayı  kabul et-
mezlerse yaşam boyunca en kötü 
koşularda çaliştuılmakla tehdit edi-
liyordu. 

1940'h yıllarda lusırlaştırmanın 
artması  biraz da, ileriki yıllarda re-
fah devleti ilkelerine uygun olarak 
çocuk yardımının başlatılacak ol-
masıydı. Refah toplumuna katkıda 
bulunmayanlarm, ödenekten de ya-
rarlanmaması  gerektiğini işaret et-
mek isteyen Gunrıar Myrdal, "Ço-
cuk yardımı  kötü kalıtımsal özellik-
leri olanların artmasına yol açabilir" 
uyarısında bulunuyordu. 

Istenmeyen özellilderde insanla-
rın çocuk yardımından yararlanmak 
için durmadan doğuraCaldarından 
korkulduğundan, çocuk yardımının  

başladığı  1948 yılında 2264 kısır-
laştırma operasyonuyla rekor kırıl-
dı. "Hak etmeyenler yok olsun" 
mantığına dayanan kısırlaştırma 
operasyonlarının fiili olarak 
1960'larm ortasına kadar sürdüğü 
iddia ediliyor. 1935'te sessizce baş-
lanan ırk ıslahma 1976'da yasa kal-
dırilarak gene sessizce son verildi. 
Kısırlaştırma politikası  1930'larda 
bütün dünyada esmiş  olan "ırk ısla-
hı" rüzganyla açııklanmak istendi, 
ancak araştırmalar bunun böyle ol-
madığını  gösteriyor. 

İki yüzlü politika 
Toplumu yetersiz insanlardan 

arındırma, birçok Avrupa devletin-
de tartışılmasına rağmen, bunu uy-
gulayan sadece birkaç devletti. 

Ama şaşırtıcı  olan Almanya'da 
sadece Naziler döneminde ve sade-
ce akli dengesi bozuk olanlar kısır-
laştınlırken, sosyal demokratların 
hegemonyasmdaki kuzey ülkelerin-
de, refah devletinin kuruluştmda 
köstek görülen kişilerin kurban se-
çilmesi, kısırlaştirma yasalarının is- 

veç parlamentosunda oybirliğiyle 
kabul edilmesi ve kilisenin buna 
izin vermiş  olması  da üzerinde dü-
şünührıesi gereken bir nokta. 

Yakın tarih üzerindeki perdenin 
kaldırılması, politikacıların ikiyüz-
lülüğünü de gözler önüne serdi. 

Sosyal Güvenlik Bakanı  Margot 
Wallström, olayın geniş  yankı  yarat-
ması  ve kısırlaştınna politikasının 
kurbanlarından bir kadının, geçen 
yıl tazminat talebiyle hükümete 
yapmış  olduğu başvurusunun red-
dedildiğini açıklaması  üzerine, 
olaylardan büyük üzüntü duyduğu-
nu ve mağdurlara tazminat verilme-
si için konuyu hükümete götürece-
ğini bildirdi. 

Meğer, kadına geçen yıl gönderi-
len mektubun altında, bu Bakanın 
imzası  'varmış  ve mektupta uygula-
ma, yasalar uyarınca yapılmış  oldu-
ğu için tazminat ödenmeyeceğini 
bildirmiş. Demek Bakanın düşün-
cesini değiştirmesi için Olayı n 
gazetelerde çarşaf gibi yazılması  
gerekiyormuş! 
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Meraklısına Son Söz 
A. İ BRAHİM 

Aşk kalbi zorlayarak yaşanmaz. Aşkta 
en önemli şey kalp yetmesidir, oysa 
bizim aşklar ı m ız ı n çoğu kalp yetmez-

liğinden ölüyor... Biz sevgiyi kötü yaşı yo-
ruz" Murathan Mungan yoldan geçerken 
söylemiş  bu sözleri. 

Sevgili PNe ROJ okurları  ya da ROJ 
misyonunu üstlenen ama, dostum olama-
yacak dostlar. (bu herkesi kapsam ı yor ta-
bi.) Yaşam ı m boyunca önemsedeğim tek 
bir şey var. O da sevgi üstüne kurulmuş  
ilişkiler. Yaşam ı n hangi parametrelerinde 
bulunursak bulunal ı m, kendimizi tan ı mla-
man ı n dahas ı , varolabilmenin tek koşulu-
dur sevgi. Ben dostluklar ı n da, politik ç ı -
kış lar ı n da tek adresinin burası  olduğunu 
düşünüyorum. Zaman zaman yaz ı ları m 
ç ı k ı yor gazetemizde. Çoğunlukla kahra-
mantar ı  bizim oralar ı n çocuklar ı  ve ka-
d ı nlar ı , san ı r ı m dünyan ı n da siyasal du-
ruş lar ı nda yarat ı m merkezinin bu eksen-
den gelişeceğine inanmamdan kaynakla-
n ı yor. 

Bir yı l ı  aşk ı n bir süredir bu gazetede 
mütavazi, emek vermek isteyen biri ola-
rak çal ışıyorum. Çocuklar ı n dünyas ı nda, 
yar ı n ı n büyüklerine miras kalsı n diye sev-
giyle örülmüş  ilişkiler dostluklar yaratma-
n ı n işçiliğini vermeye çal ış t ı m. Bu çabay ı  
benim verdiğim gibi, öbür arkadaşlar de-
miyeceğinı, öbür iki arkadaş  da vermeye 
çal ıştı . Bizim d ışı m ı zdakilerse -büyük ço-
ğunluğu için siyaset dansözü tabirini kul-
lanmayı  uygun görüyorum- yard ı m etmek, 
bu_sürece yeni dinamikler katmak yerine, 
ortak anlayış lar ı m ı zı n tek kalesi olan 
ROJ'u dinamik kı lmak yerine dinamitledi-
ler. Eğer tarih denilen mukadderat varsa, 
yar ı n ı n çocuklar ı  bunlar ı  nası l yadeder bi-
lemiyorum. Burada bazı  arkaş lar ı m ı zı n 
hakk ı n ı  yememek laz ı m. Gazetemizin 
sözde sorumlular ı  düzenli olarak gazeteye 
uğramayı  bir yük olarak görüyorlard ı . 
Böyle yaparak bize en büyük katk ı ları n ı  
sunduklar ı n ı  san ı yorlard ı . Bu kadar m ı ? 
Elbette değil, örneğin; gazetenin dağı t ı m ı  
konusunda da yard ı mc ı  oldular tabi, M:lağı -
t ı lmamas ı  yönündeki büyük yard ı mlar ı n ı  
unutmamak gerekiyor. Bu tutumları yla da 
gazetenin önüne fiili olarak ç ı kard ı klar ı  
engellere, bir de ekonomik zarar yönüyle 
sundukları  katk ı yı  da.... ) Özcesi; bu ga-
zetenin varolma(ma)sı  için ellerinden ge-
leni yaptı lar. 

Avrupa cephesinde de durum pek farkl ı  
değildi elbet. Gönderilen yaz ı lar kesildi. 
Okurlar ı m ı z bir paket sigara fiyatı  olan bir 
gazete al ı p da katk ı ları n ı  sunamayacak 
kadar devrimciydiler (!) ne yaz ı k ki. Sev-
gili yazarları m; (Hepinizi kastetmiyorum 
ama mutlu çoğunluk bu hitabı m ı n alan ı  
içindedir) Şimdiye kadar yazdığı n ı z yaz ı -
lar ı  bir tek kendiniz okudunuz. Yazd ığı n ı z 
yaz ı ları n, ne yaz ı n değeri ne de politik 
değeri olduğu söylenemez, bir kaç ı n ı z d ı -
şı nda. 

Size naçizane eleştirilerimden birini 
yapamazsam içime dert olacak. Okudu-
ğum bir çok yaz ı da 51 tane ulusal top-
lumsal 17 tane 'PYSK' 32 tane Kürdistan 
85 adet 'UKM' ve 'savaş' sözcükleriyle 
dolu, zevahiri kurtarmak isteyen içi boş  
yaz ı lar yığı n ı yla karşı laşt ı m. Uşenmeden 
hesaplad ı m bir buçuk sutüna yak ı n bir yer 
kapl ı yor. Hoş, an ı lan sözleri içinden çı ka-
r ı rsak sizinde yazacak şeyiniz kalmazd ı  
ya neyse. 

Bunu niçin mi yaz ı yorum? Asl ı nda size 
büyük bir iyilik yap ı yorum. Yazarl ığı n ı z ı n 
yerini ve seviyesini bilesiniz diye. 

Babam ı n anlattığı  bir mesele vard ı  (o 
böyle tabir ediyor) Mahpusta cezas ı n ı  yat-
m ış  ç ı kacak olan biri yataklar ı n ı  götürmek 
istemiyor. Soruyorlar, yataklar ı n ı  niçin ah-
m ı yorsun? O da d ışarda iki namussuz var 
onları  öldürüp geleceğim, onun için ya-
tağı m ı  tekar götürmeye gerek yok diyerek 
yan ı tl ı yor. Aradan aylar sonra adam geri 
dönmüş. O iki namussuzu öldürdün mü 
diye soruyor arkadaş ları ? Ne gezer azizim 
ben iki tane var san ı yordum, meğer d ışar-
dakilerin hepsi namussuz olmuş  diye ya-
n ı tlam ış .. kıssadan hisse... 

Haşa ben öyle demiyorum bu misyona 
beyni ve yüreğiyle kat ı lanları  saygı yla yad 
ediyorum. Emek verenlere sayg ı  duymakla 
birlikte öznelerden çok nesnelerin geçer 
akçe olduğu bu mekanda bu kirlilikle bir-
likte kirleneceğimi düşündüğüm için de, 
bu gazetede ve bu gazetenin taşıd ığı  mis-
yona veda ediyorum. Sonuç ve gelecek 
bize ne getirirse getirsin, yüzüm hep ay-
d ı nl ığa dönük olacak, yüreğim yaratanla-
rı n, üretenlerin ve sevgiyi meslek edinen-
lerin yan ı nda olacak. Sizleri sevgiyle öpü-
yorum ROJ okurlar ı  ve ROJ'a gönül ve-
renler. 

Bu, sevgili ROJ'a gönül verenlerle bir 
vedalaşma yaz ı sı . Bu nedenle, hiç bir 
yazma sorumluluğu olmad ığı  halde, say-
fam ı  özellikle yaz ı ları yla destekleyen ga-
zeteci- yazar Hasan Bildirici'ye, kat-
k ı ları ndan dolayı  Hatice Yaşar ve A. 
SU'ya sevgilerimi ve teşekkürlerimi 
sunuyorum. 

ahatar bin yıl, kelebekler bir 
• 

mevsım yaşarmış  
A. SU 

Zaman nasıl da çabuk geçiyor. 
Bir hayli uzun zaman oldu 

yazmayalı. Mevsimler bile de-
ğişti. En son yazdığımda sanıyo-
rum bahar yaza gebeydi... Ve yaz 
geldi geçti. Yine azan bulutlar 
dolaşmaya başladı  gökyüzünde 
gri ve de kara. Bardaktan boşa-
nırcasma yağan yağmurlar ve in-
sanı  sarhoş  eden toprak kokusu, 
hırçln bir çocuk gibi dağlardan 
vadilere ulaşan sular. Tek tek sa-
raran ve dökülen yapraklar kara 
günlerin habercisi mi ne? Güz 
mevsimi kapıda, güzden sonra 
gelen kışa merhaba diyebilirmi-
yiz acaba? 

Kış  sözcüğü bile ürpertiyor 
beni... Aklama ilk gelen soğuklar 
oluyor. Hani o insanın iliğini 
donduran tülcürüğünü buza ke-
sen soğuklar.. Ve de açlık, bu-
nunla beraber uzun karanlık ve 
ayaz geceler... Sonra güneşin 
önünü kapatan kümülüs bulutla-
rı... 

Ne yapacağız önümüzdeki 
günlerde? Yaz aylarında çaldık 
saz eh türküde söyledik biraz... 
Yıllardır ezberimizde kalanlarda 
eşlendik bütün yaz.. Burun kıvır-
dik kan ter içinde gece gündüz 
çalışanlara... Beğenmedik çalı-
ma tarzlarını  da.. Olurmu dedik, 
böyle yapıhrmı, bilmiyorlar ki 
nasıl olacağını  dedik ve de sey- 
rettik, güneşin kavurucu sıcakta
ğıncla yanıp kavrulanlan söğüt 
gölgesinden... Ağustos böceği 
misali her cır cır cır öttük, biraz 

da çalışalım demedik karınca 
misali.... 
Şimdi hafiften esmeye başla-

yınca rüzgar, dökülürken söğü-
tün yapraldan, yağmur değince 
inceden incye bedenimize, oaldı  
bizi bir telaş... Nasıl geçireceğiz 
bu kışı? Gelecek baharı  görmek 
için yazın yine türkü söyleyip 
saz çalmak için kime sığırunalı. 
Kimin kapısını  çalmalı, kimin 
ambarma ortak olmalı? 

En iyisi o beğenmediğimiz 
Karınca' ya mı  gitmeli? O en ma-
suma yumuşak sesimizle Karın-
ca kardeş  dendi bu kışı  birlikte 
geçirelim mi? İnan kanşmam hiç 
bir şeyine, gerçi ihtiyaçtan çal-
madım kapını  çok şükür karımın 
tok sırtım pek ama düşündüm ki 
uzun olur kış  geceleri ve de teh-
likeli. Biz kardeşiz seninle, dı-
şardan gelerek tehlikeleri birlikte 
göğüslemeli... 

Ama açlıktan guruldayan kar-
nımızı  ve de soğuktan titreyen 
bedenimizi ne yapmalı  da Karın-
ca'yı  kandınnah... 

Bu kışı  da böyle atlatmalı. Ne 
de olsa luşıri sonu bahardır mı  
demeliyiz... Böylece cır cır cır 
öterek yıllara yıllarmı  eklemeli 
yiz? Ne kadar dayanabiliriz ki 
bize ait olmayan kişi& saraylar-
dan baharı  beklemeye? 

Bir gün rüzgarda konuşmaya-
cak bizimle Dağlar kucak açma-
yacak sevdamıza. El birliği edip 
küsecek çiçekler. Dallarda kuru-
yacak meyvalar. Kelebekler hiç 
uğramayacak olduğumuz yere.. 
Kuşlar müjdelemeyecek sabahı. 

Başakları  sararmadan çürüyüp 
giderek. Bir gün ama mutlaka bir 
gün... Çoculclanmız neden böyle 
oldu diye soracaklar bize. Ne ce-
vap vereceğiz onlara? 

Hani bizler gürül gürül aynı  
ırmağa akan sular gibiydik... Oy-
sa şimdi batakhta debelenmekte-
yiz. Gelen "ölüm" bile olsa gök-
gürültüsü gibi gelmei ve geride 
sarsıntılar bırakmalı...Batıldikta 
ölmenin ne kıymeti harbiyesi 

olabilir ki? 
Derler ki, "AKBABALAR 

bin yıl, KELEBEKLER bir mev-
sim yaşarlarmış. Yaşam, gelin-
cikler gibi kanlcumızı  kucak aç- 
mış  beklerken laleler, gül- 
ler, menekşeler renk cümbüşünü 
andıran en güzel elbiseleriyle 
merhaba derken bize,' ve dağlar 
kaçak sevgililer gibi yaşlanırken 

bırbirinin om-
zunda, hakkı-
mızda çıkarıl-
mış  ferman dı-
şında, evdamızm mühürünü taşı-
yacak yürek vardı. Biz de her za-
man Bu öyle bir sevda ki bazen 
Süphan'da esen bir rüzgar. Ba-
zan Ararattan bizi selâmlayan bir 
ceylan.. Bazen de Cudi'de bizi 
öpüp koklayan minicik bir kele-
bek... 

Dağlar bile dile gelmişken, 
boşuna mı  bizim sevdamız? Ke-
lebekler bir mevsim yaşarlar a-
ma rengârenk güzel mi güzel öz-
gürce yaşarlar.. Ve yumurtalarını  
bıralcular gelecek yıla.. Gelecek 
yıl daha da çoğalmış  olarak ka-
natlannda taşırlar güzellikleri.. 
Bir böyle yaşamak var birde 
emeksiz yemek, leşlerle beslene- 

rek bin yıl çöllerde çıplak dağlar-
da yaşamak var... 

Bizim aynalara bakmaya vak-
timiz olmadı  hiç bir zaman çün-
kü biz hep dönüp dönüp bir-
birimize baktık. Ve kimseyi 
beğenmedik.. Eleştirdik, 
kanadık, yargıladık. Ağustos 
böceği misali cır cır cır öttük... 
Ve leşlerle yetinip örruümüzü 
uzattık... Hiç bir güzellik 
tanunadık, doyasıya aşık ola-
madık. Suya sabuna dokun-
madan kavgadan uzak yaşamaya 
çalıştık.. Kavgadan uzak olunun-
ca sevdadan da uzak olunacağım 
kavrayamadık mı  yoksa öl-
müden mi korktuk? 

Ne olur bugün aynalara 
bakın... Ben balcum.. Ve ne kadar 
çirkin olduğumu gördüm.. Kork-
mayın, biraz cesaret haydi bakın 
sizlerde akbabalar kadar çirkin 
olduğunuzu göreceksiniz... İnan-
cım odur ki sizlerde benim gibi 
kelebekler gibi bir mevsim ama 
güzel mi güzel yaşamayı  is-
teyeceks iniz.... 
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Yaşam sayfayı= sizden bi-
'ileri hakkında iç karartan 
haberler vermiş  ve değer-
lendirmelerde bulunmuştu. 
Bu konulara ilişkin son 
haberleri ve gelişmeleri de 
size iletmeyi bir basın gö-
revi olarak görüyoruz. 
İlk haberimiz "Tinerci Ço-
cuklar" a ilişkirıdi. O' nlar 
tiner çekmeyi bıraktdaı: 
Devletin sunduğu olanak-
larla şimdi lüks içinde ya-
şıyorlar Nikon' u kıskan-
dıran bir binaya yerleşti-
ler Okuma yazmaya öğ-
rendikleri gibi, Göçzede-
lerle yardımlaşma ve da-
yanışma derneği bile kur-
dular. Aldığımız son ha-
berlere göre; günlerini 
Koç, Sabancı , Eczacıbaşı , 
hatta yurt dışında Papa, 
Norveç kralı  gibi ünlülerle 
geçiriyorlar Yakında bir 
kaçını  politikanın zirvele-
rinde görürsek şaşmaya-
lım. 
Tarlabaşı  çingene ve hır-
sızlar, da artık eski mes-
leklerini bıraktılar Hırsız-
hIctan kazandı/damı  gayri 
menkullere yatırdılar, Içle-
rinden bazıları  borsada 
inanılmayacak paralar ka-
zandı. Şimdi Istanbul'un 
en nezih semtlerinde gün-
larini gün ediyorlar. Hatta 
paparazi programlarında 
adları  ünlü aşk dedikodu-
larına karışanlar bile var. 
Haberlerimiz kadın örgüt 
lerine de yarach. Onlarda 
başdöndürücü değişimler 
yaşadı . Varoşlardan sosye-
tenin en tanınmış  isimleri-
ne kadar, bağımsız kadın 
örgütlülüğü yaratıldı . Türk 
ve Kürt kadınları  büyük 
bir konfederasyon altinda  
birleşti. isimlerini yine ilk 
kez bizim haberlerimizden 
duyacağınız çeşitli dergi-
ler çıkardılar. Oz Kadın, 
Salı , Hakiki Salı , Öz Rıza 
gibi dergilerin tirajları  on-
binleri buldu. 
Gazetemiz Peşe Rafa ilgi-
sizlikten yakınmıştık. Bu 
haberimiz ses vermekte 
gecikmedi. Yurt dışında 
olduğu gibi Ülkede de Roj 
tükendi. Gazete büroları-
mızın telefonları  kilitlendi. 
Okuyucularımızın yoğun 
talebi üzerine ikinci baskı-
ya girmek zorunda kaldık. 
Teşekkürler.. Bizim ve 
dünyanın diğer parçaları . 

Haftanın 
panoraması  

Gönülsüz bir gezginin 
H A k kA R İ  notları  

A. İBRAHİM 

Yolağızlannda du-
ruyorsunuz. Elleri-
nizle düşünüyor, 

dişlerinizle yaşıyorsunuz. 
Acayip şarkılar eşliğinde 
her şeyi katlediyorsunuz. 

Asit yağmurlarında ıs-
lanıyor, lağım kokan sa-
hillerde yürüyorsunuz; el-
lerinizi hırpani, yürekleri-
nizi gri kullanıyorsunuz. 
Xanemir'i bilmiyorsunuz. 

Alkole batmış  aşklan-
ruzı  aldatıyorsunuz. So-
kaklara tükürüyor, gelece-
ğinizi kirletiyorsunuz. 
Kanye' Reş 'i bilmiyorsu-
nuz. 

Önemsiz satırlann altı-
nı  çiziyorsunuz. Sözleriniz 
rutubetli, hep bir ağı,zdan 
konuşuyor, ahşkanlıklarla 
yaşıyorsunuz. Aşk'ı  anı-
yor, adını  kötü kullanıyor-,. 
sunuz. Bir ceylan tirkekli: 
ği elleriniz, ellerinizi "çok 
korkak kullanıyorsunuz. 
Isırık izmaritler kalıyor 
kalktığım masalarda. 
Sonra bir başkası  geliyor. 
Kaldığmız yerden devam 
ediyor hayatınıza. Sonra 
bir başkası, bir başkası  da-
ha sonra... Derken upu-
zun bir sokak oluyorsu- 

nuz. Aşk sokalclannıza tü-
kürüyor. Belki İlhan 
Berk'i tammadmız. Ken-
disini aramıştı  Ankara'da 
köşe bucak, siz belki de 
hangi sokak olduğunuzu 
arıyorsunuz büyük şehir-
lerde. Sonra aşk utanıyor, 
onu utandmyorsunuz. 

Ağzı  bozuk laflar edi-
yorsunuz. Biryantinli saç-
larınızı  ellerinizle taraklı-
yor, siz olan sokağın kirini 
bulaştınyorsunuz her ya-
nınıza. Baş  ucunuzda ce-
hennemler yaşanırken, bi-
zi görmezden geliyor Ber-
çelan'ı  bilmiyorsunuz. 

* * 
O bilge sözleri nereden 

bulmuştu bilmiyorum. 
Kederi ve çaresizliği bir 
nehir sabrı  mıydı  ne... İs-
tanbul'u; yaşadıkları= 
sorumlusu olarak mı  görü-
yordu, yoksa burada gör-
dülderinin, yayla olma-
dan, yaylalarda aşkı  yaşa-
madan günün birinde sev-
daları= da bu şehir aşk-
ları= kaderine benzeye-
ceğinden mi korkuyordu 
nedir... Sözlerini yüreğiyle 
birlikte söylüyordu. Bir 
yudum çekiyordu sigara-
smdan Ahmed Arif'in di-
zeleri gibi düşüyordu yü-
züme. "Bir duman alırım  

dolu /bir duman kendimi 
öldüresiye" Sözleri acele-
ciydi. Anlatırken yaylalan 
birşeyleri eksik bırakma-
ma telaşmdaydı. Yetme-
yen Türkçesine ellerini, 
mimiklerini ve iç çekişle-
rini de katıyordu. Yetme-
yen Türkçesiyle ö bilge 
sözleri nereden buluyordu 
onu da anlamıyorum. 

Yaylalan anlatırken 
Berçelan'ı  bir tarif edişi 
vardı  ki.. 

Xoca; Berçelan ki dört 
mevsim boyunca kefeni-
nin yüzü yırtılmaz. Bir 
gün tekrar yolun düşerse 
Hakkari'ye sokak arala-
rında başını  dizlerinin ara-
sına koymuş, elleriyle yü-
zünü saklayan bir kadın 
görürsen bil ki Berçelanlı-
dır. Dört aşiret yıllarca 
kan döktü bu yayla için. 
Sonra barış  oldu. Yasak 
aşklar yaşandı, şiındiyşe 
yaylalar yasaklandı. Her 
nehir bir hüzünle akıyor, 
her çadır yeri bin hüzünle 
ağlıyor. Onca yaşanılan-
dan sonra başı  eğiktir Bere 
çelan'ın. Gerçi bir yüzü 
Sümbül'e bakar. Sümbül 
de eskisi gibi başı  dik de-
ğildir. Ve bu yüzden yıl-
lardır Berçelan'm hüznü-
ne ağlar. 

Yayla deyip 
geçme xoca 
dağ  yamaçla-
rmda açılmış  
patikalar ömür 
çizgileridir ha-
yatımızın. Sen-
de yaşadm bi-
lirsin buralan. 
Yolda yürürken 
başım kaldır-
san söz olur, 
birini sevecek 
olsan, bir kadı-
nın gözlerinde ısıtacak ol-
san gözlerini adın nam-
musuza çıkar. Yayla nefes 
alışımızdır bizim, yeni 
dünyalan keşfetmektir. 
Başka başka köylerden 
gelenlerin büyük buluş-
masıdır. Yani senin dedi-
ğin gibi sosyal sözleşme-
dir. Devlet yetmezmiş  gibi 
kuralları  koyan büyükleri-
mizin emrindedir hayat. 
Gerçi sevdaları= büyük-
tür, gerçi deli ve söz din-
lemezdir sevdalarımız ve 
fakat günü geldiğinde biz-
de hükmüne yeniliriz töre-
lerin. Dediğin gibi gizli-
den gizliye bizde başlarız 
aşkı  aldatmaya ve fakat 
gel görki buralarda yaşa-
manın da diyeti budur. 

Bizim yaylalanmız bi-
ze benzer xoca. Yani ben 
yayla derken biraz da 
Hakkari demek istiyorum. 
Ben yayla derken aslında 
yazılarında sıkça söz etti-
ğin Besra'run kederi de-
mek istiyorum. 

* * 
Sosin ü Binevş 'tir çi-

çeklerimiz dağların yeşil 
yamaçlanndan gelir güzel 
kokular. Gelir o eski za-
manlardan, kaç bin yıllık 
gülüşlere uğurlanır koku-
larımız. Sosin u Binevş 'tir 
yaylalann en güzel çiçek-
leri. Rüzgarlarla gelir sav-
rulur. Rüzgar sesini yitir-
miş  bir melodi gibi yayılır 
yaylalara. Melodi dediy-
sek yani ax le va ye ile bi-
ten ağıtlar karışır rüzgarın 
türküsüne. Onu da yasak- 

lamasınlar diye rüzgar ve 
yayla dilini bilenler sade-
ce duyabilir. 

Yaylanın ilk günü ge-
ceye duruştur, ateşler ya-
kıhr, halaylar çelcilir ate-
şin aydınliğında ve sizin 
oralarm duyamadığı  san-
cılı  bir tarihtir türküleri-
miz. Türkülerin ritminde, 
halay çekeriz ya ayakları-
mız' her toprağa vuruşu-
muz suskunluğumuzun 
sessiz çığlığıdır. Her top-
rağa vuruşumuz biraz da 
sizin oralarda duyulsun 
diyedir. Ve fakat duymadı-
mz. Gazete haberlerinizde 
soğuk manşetler geçtiniz 
sadece. Hiç kimseler bil-
medi yaylalarla birlikte 
sevdalanmızmda yasak-
landığım. Gule'yi hiç yaz-
madmız xoca çeşme baş-
larında gizli buluşmalan-
mızı. Onu bir kaç saatliği-
ne görmek için, yaylanın 
ilk gününde onu sabahlara 
kadar beklediğimi. Yayla,  
yasağmdan sonra her gün 
bir dağın yamacında gü-
neş  batııncaya kadar bana 
kilometrelerce uzak olan 
Gule'nin köyünü seyretti-
ğimi hiç yazmaduuz. 
Uzak dağ  yamaçları= 
eteğine kurulu köyünde 
beni seyrettiğini sanırdım, 
hiç yazmadmız. Yayla ya-
sağndan sonra onun bir 
başka köye gelin gittiğini. 
Sonra bu insanların, bu 
göçer yurduna sahip ol-
mak için aşiretler arası  
kan davalarına sahne ol-
duğunu yazamadıruz. Ve 
hiç bir zaman bizim göz- 

lerimizle balcmadmız bu 
güzelim dünyaya. Kimse-
ler bilmedi dünya güzeli 
Şeme'ye iki amca oğlu-
nun aşık olduğunu. Onun 
yüzünde içlerinden birinin 
öldürüldüğünü. Ölüme se-
bebiyet verdiği için de 
ömrü boyunca bir daha 
evlenemeyecek olmasını  
hiç kimseler yazmadı. Ya-
zamadınız, soğuk durdu 
manşetleriniz, bilemediniz 
kaç insanın burada kabri-
nin olduğunu ve bu yayla-
lann kaç yüz yıldır burada 
tarihler biriktirdiğini. Otu-
rursunuz bilgisayarın başı-
na bize metiyeler dizersi-
niz. Ağzımz güzel laflar 
eder, bu şehrin küf kokan 
atmosferinde bizi ne ka-
dar görürsünüz bunu bile-
mem ama, bütün güzel şe-
hirler sizin olsun, değiş-
mezdik yaylalan dünyanın 
en güzel şehrine. Gel gör-
ki yasaldaddar. Boğdular 
soluğumuzu. Bir ibadet 
yeri gibiydi yaylalar ve 
her yıl buralan tavaf et-
mek anlatılmaz bir huzur 
verirdi bize. 

Daha çok konuşaçağız 
— yayla üzerine. Boşver xo-

caa.. Şimdi yayla zama-
mydı. Sesimizi orda bırak-
tık. Bütün Kürt hikayele-
rinde ki kavuşulmaz sev-
dalar gibi biz de söyleye-
ceğiz ayrılık dirkülerini. 
ve  aşklann değeri olsun 
diye ve aq le va ye ile 
başlayacak türkülerimizi 
söyleyelim diye Beko'lar 
hep olacak hayatımızda. 
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